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LA RM. VÂLCEA
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul a câștigat 

cu scorul de 4-2 partida din 

etapa a doua a grupelor “Cupei 

României” la fotbal, pe terenul 

celor de la SCM Rm. Vâlcea (Liga 

a III-a). > pag. 08
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S-au atribuit şapte 
mandate de deputat 
şi unul de senator

16observator
Fost şef de la Centrul 
Cultural, condamnat 
pentru ucidere

03eveniment
În ce bazine electorale 
s-au “scăldat” 
prezidenţiabilii
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S-au aprobat condiţiile tehnice și economice 
pentru accesul furnizorilor de reţele publice 
de comunicaţii electronice la canalizaţia 
subterană realizată de municipalitate, precum 
şi zonele de unde vor fi  scoase cablurile 
aeriene. . Cristinel Luca

Străzile Străzile 
din oraşdin oraşn oraşdin oraşdin oraidin oraş
de pe capde pe capde pe cae ped cade pe care
dispar dispar 
cabluricablurilblurilcabluricablublcabluricablurile
aerieneaeriene

Firme de 
exerciţiu, 

inovaţie
şi fonduri 
europene
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ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Colegiul Economic „Virgil Madgearu“ din Galaţi se afl ă zi-
lele acestea în sărbătoare. Celebrează, cu foşti şi actuali elevi, 
cu foşti şi actuali profesori, cu absolvenţi ajunşi profesionişti 
într-ale economiei, lideri în domeniile lor şi oameni de afaceri, 
160 de ani de când, la Galaţi, se înfi inţa una dintre primele 
şcoli comerciale din ţară. Deşi istoria îndelungată şi plină de 
realizări este rememorată zilele acestea, Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu“ este puternic ancorat în prezent, priveşte 
cu speranţă către viitor şi se pregăteşte pentru el. Prin interme-
diul fi rmelor de exerciţiu, elevii colegiului se pregătesc pentru 
o viitoare carieră, una care pentru foarte mulţi dintre ei va 
începe foarte devreme, uneori chiar la absolvirea liceului. Ge-
neraţii întregi au început să lucreze aproape imediat, urmând 
în paralel şi facultatea de profi l. > pag. 04 
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editorial
viaţa liberă
A fi  sau a nu fi  alegător în România anului 2024

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

C
u doar două zile înainte 
de turul al doilea al 
alegerilor prezidenţiale 
2024, nu pot să scriu 

despre alt subiect. E drept că 
despre alegeri se vorbeşte în 
aceste zile peste tot: în media, 
la piaţă, între vecini şi, mai nou, 
chiar în sala de aşteptare de la 
medicul de familie. Se ştie că la 
fotbal şi la politică se pricepe 
toată lumea şi toţi îşi dau cu 
părerea, mai mult sau mai puţin 
avizaţi.

Aș vrea, însă, să vorbesc 
despre sentimentul pe care-l 
trăiesc zilele acestea. Am trecut, 
în aceste două săptămâni, prin 

mai multe stări. Mai întâi, 
imediat după seara alegerilor 
primului tur, a fost șoc. Acesta 
s-a transformat treptat în 
frustrare și neînţelegere. 
Frustrare pentru că toate ideile 
mele legate de cum, cât și ce 
canale de socializare folosim pe 
internet fuseseră spulberate de 
celebrul TikTok. Neînţelegere 
pentru că  raţiunea mea este 
în cumpănă, după ce mi-a 
fost greu să înţeleg modul 
de gândire al unora. Acum, 
dorinţa semenilor mei, nu 
puţini la număr, de a mă scoate 
din rutină și de a mă arunca 
într-o nouă realitate, nedorită, 
neplăcută și necunoscută, m-a 
făcut să fi u indiferentă la ceea 
ce se întâmplă în jurul meu. 
Deși mulţi sunt cei ce gândesc 

ca mine, şi cei care gândesc 
invers sunt foarte mulţi. Drept 
urmare, în aceste zile, m-am 
tot întrebat dacă mai cuget 
corect, dacă nu cumva mi-
am pierdut uzul raţiunii sau 
dacă îmi mai doresc să trăiesc 
aici, în locul pe care îl numesc 
„acasă“.

Ceea ce m-a înverșunat cel 
mai mult a fost reacţia copiilor, 
care au discutat la școală și 
chestii politice, deși sunt încă 
foarte mici. După ce am reușit 
să ţin piept întrebărilor despre 
război, primite de la ei în 
momentul în care la graniţa cu 
România izbucnise confl ictul 
militar din Ucraina, acum m-au 
prins pe nepregătite. Pentru 
că eu însămi nu sunt pregătită 
să gestionez schimbările ce se 

preconizează, cu atât mai puţin 
să le mai explic și lor.

Un lucru a fost totuşi benefi c 
în aceste zile. Mi-am făcut curat 
în lista de prieteni, atât pe 
Facebook, cât și pe WhatsApp, 
constatând că unii nu suportă 
să ai altă părere decât a lor.

Cu doar două zile înainte 
de turul al doilea al alegerilor 
prezidenţiale 2024, îmi doresc 
să se termine acest circ și 
să ne amintim că peste trei 
săptămâni este Crăciunul. Voi 
ieși la vot și voi vota pentru 
o ţară liniștită și europeană, 
pentru unitate naţională, 
cu gândul la copiii noștri, ai 
tuturor, dar și la cei care s-au 
jertfi t pentru ca România să 
ajungă unde este astăzi. Așa să 
ne ajute Dumnezeu!  .

Raluca 
Ichim

“
Nimeni nu vorbeşte 

de noi în prezenţa 

noastră, aşa cum 

vorbeşte în absenţă

BLAISE PASCAL

sinaxar
6.12.2024

†) Sf. Ier. Nicolae, u

arhiep. Mirelor Lichiei, 

făcătorul de minuni 

La voi a venit Moș Nicolae?! Da?! 
Mă bucur! Unii au păţit-o și mai și.

u Pentru că politicianul român 
încălţăminte de-ngheaţă apele, Moș 
Nicolae l-a trimis, special pentru 
tagma lor, pe Moș Ene. Ca să vadă 
și ei cum este cu celebra „Una 
vorbim şi dormim, şi alta fumăm“.

u Klaus Iohannis și-a lustruit si 
el ce-a găsit prin casă. În principiu, 
klăparii, pe care soţia, doamna 
Carmen, i-a pus sub fi cus, că n-au 
apucat să-și cumpere brad.

u Ca-n fi ecare an, de Sf. 
Nicolae, fostul președinte Ion 
Iliescu și-a lustruit pantofi i de lac. 
E un gest ludic, cinic și arogant. 
Umor negru, cum spun cioclii din 
Olteniţa.

u Una dintre cele mai subtile 
aluzii făcute lui Moș Neculai îi 
aparţine unui crainic sportiv, care, 
în timp ce comenta un meci de 
fotbal din „Cupa României“, a spus: 

„Golul adeversarilor a turnat plumb în 
ghetele jucătorilor echipei gazdă.“ La 
fi nalul meciului, comentatorul s-a 
scuzat poetic, spunând că n-a făcut 
decât să-l evoce pe George Bacovia, 
nicidecum să-i sugereze Moșului să 
vină și la el.

u Celebrul creator de modă și 
chiloţi Cătălin Botezatu i-a scris 
lui Moș Nicolae: „Moșule, mi-aș 
dori ca măcar pe 5 decembrie, 
expresia „ciuboţica cucului“ să nu 
fi e considerată cacofonie, ci doar o 
biată licenţă poetică și romantică!“

u Artiștii instituţiilor de 
cultură din Ploiești au fost 
atacaţi cu pietre, miercuri 
seară, după un spectacol de 
sărbători, susţinut în cartierul 
Mimiu de la marginea orașului 
Ploiești. Cei care au aruncat 
cu pietre au fost copiii, 
nemulţumiţi fi ind că n-au 
primit cadouri și bani după 
spectacol. Există bănuiala 
rezonabilă și plauzibilă că bieţii 
copii l-au confundat pe Moș 
Nicolae cu Sf. Pietre.

u Un studiu, care nu putea 
fi  realizat decât recent, arată 
că degetul inelar mai lung 
decât degetul arătător ar putea 
indica o probabilitate mai 
mare de a consuma alcool. 
Vorba lui Băsescu, se încearcă 
anatemizarea bărbaţilor 
însuraţi, că altfel nu se explică 
de ce este vizat degetul inelar. .

tragedia
URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (XI)

divina

nec plus ultra

Catrene (II)

ION ZIMBRU                                    (CA... TRENURI DE GALAŢI) 

    5.

    N-am mai afl at nimic despre cărarea

    care mă duce tocmai la sfârşit...

    cred c-am greşit... şi nu mă mai aşteaptă

    alt început, alt drum frumos, cumplit!

    6.

    Vino aici!... aici este acolo,

    dacă te uiţi de-acolo pân-aici...!...

    Te rog să vii, să vezi că Nicăieriul

    e-oriunde şi-i oricând!... Zadarnic strigi!

    7.

    Tu mergi frumos, pe gândurile mele...

    şi-mi faci nălţări catedralizatoare,

    pe când eu trec încoace şi încolo,

    mă iau din timp, mă dau la întâmplare!

    8.

    N-am mai murit... şi iartă-mă, frumoaso...

    am să trăiesc degeaba, ca şi cum

    sunt un călău al morţii şi-al iubirii,

    sunt singurul uitat de „ergo sum”! 

şi ţara se piaptănă
Moș Nicolae: „Politicianul român 
încălţăminte de-ngheaţă apele“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!... Noaptea stă 
cu capul pe genunchi, ca 
o eternă Aşteptare! Chiar 

şi Aşteptarea stă cu capul pe 
genunchi! Fiindcă trebuie să se 
întâmple ceva? Oare ce trebuie 
să se întâmple?... Dinspre 
miazănoaptea Moldovei de 
miazăzi, cam de la câteva mii de 
păsări-liră, ca distanţă, şi câteva 
mii de tei, ca depărtare, începe 
să se audă murmur de mire 
moldav! de mire trist şi singur! 
de mire mirat tocmai până 
dincolo de viaţă şi de moarte! 
de mire al pădurilor! de mire al 
izvoarelor! al iubirii de ţară şi 
de mireasă! mire al întâmplării! 

al bucoavnei! al morfologiei şi 
al sintaxei! al literei române, 
care ne-a cărat până acuma şi 
până aicea! şi care ne-a păzit şi 
ne-a păstrat identitatea!... Astfel 
începe să se audă: „Ce afl i-n 
lume? mii de generaţii;/ popoare 
mândre sau obscure naţii/ de 
mult pieriră şi pe-a lor cenuşă/ 
trăieşte cine? ei! înmormântaţii!/ 
Moartea şi viaţa? foaie-n două 
feţe:/ căci moartea e izvorul de 
vieţe,/ iar viaţa este râul ce se-
nfundă/ în regiunea nepătrunsei 
ceţe!/ femeia goală, cufundată-n 
perne,/ frumseţea ei privirilor 
aşterne;/ nu crede tu că moare 
vre odată,/ căci e ca umbra unei 
vieţi eterne!/ iubirea ta-i viaţă - 
a ei iubire/ e viaţă iar şi iar de 
omenire!/ voinţa ei ş-a ta de se-

mpreună,/ atunci e sufl et în 
întreaga fi re!“... Unii aplaudă! 
Alţii lăcrămează! Nimeni nu se 
aştepta să-l audă pe Mihai, pe 
cel care „nu credea să-nveţe a 
muri vrodată“, pe cel căruia i se 
aude glasul din nou: „Eu nu cred 
nici în Iehova,/ nici în Budha-
Sakya-Muni,/ nici în viaţă, nici 
în moarte,/ nici în stingere, ca 
unii!/... Nu mă încântaţi nici cu 
clasici,/ nici cu stil curat şi antic,/ 
toate-mi sunt de o potrivă.../ eu 
rămân ce-am fost: romantic!“

    
Muma Codrului ne mărturiseşte 
că i-a ocrotit paşii lui Mihai 
Eminovici când „fi ind băiet, 
păduri cutreiera“, că i-a şters 
lacrimile şi durerea când a 
murit Florica... „fl oare.albastră, 
fl oare-albastră!.../ totuşi este 

trist în lume“... şi ne face semn 
să fi m foarte atenţi!... Dinspre 
aceeaşi miazănoapte a Moldovei 
de miazăzi şi cam de la aceeaşi 
distanţă/depărtare, începem 
să auzim glas eterat, de miră 
singură şi fără ne/noroc: „Şi 
pulbere, ţărână de tine se alege,/ 
căci asta e a lumii nestrămutată 
lege,/ nimicul te aduce, nimicul 
te reia,/ nimic din tine-n urmă 
nu va mai rămânea!“... Nu se 
putea pentru ca să se întâmple 
alt fel! Nu se putea să nu se 
audă şi Veronica... Femeia care 
mărturisea senin şi zguduitor: 
„prefer să fi u metresa lui 
Eminescu decât nevasta unui 
prinţ“!... Noi n-avem decât să 
aprobăm pozitiv, cum ar zice 
Caragiale!... (Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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În ce bazine electorale 
s-au „scăldat” 
prezidenţiabilii la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 E adevărat că social-democratul 

Marcel Ciolacu a înroşit, la 

propriu şi la fi gurat, harta 

electorală a judeţului Galaţi, 

în primul tur al alegerilor 

prezidenţiale. Dar şi unii dintre 

ceilalţi candidaţi la preşedinţia 

României au obţinut supremaţia 

la vot, în câteva localităţi 

gălăţene. Pentru că duminică, 

8 decembrie 2024, vom merge 

din nou la vot, pentru a decide 

cine va fi  preşedintele României 

pentru următorii cinci ani, 

considerăm că este relevant să 

ştim de la ce realitate pornim. 

Potrivit hărţii electorale pu-
blicate de Autoritatea Electorală 
Permanentă pe baza rezultatelor 
primului tur al alegerilor prezi-
denţiale judeţul nostru este mai 
mult decât roşu, colorat de ale-
gătorii candidatului PSD Marcel 
Ciolacu. Dar şi ceilalţi preziden-
ţiabili au avut susţinere masivă 
în unele localităţi. 

Înainte de a vă spune cine şi 
cum a triumfat, considerăm co-
rect să vă arătăm cum au votat 
cetăţenii din cele două municipii 
ale judeţului nostru. 

În municipiul Galaţi, marii 
favoriţi la prezidenţiale au fost: 
Marcel Ciolacu (PSD) - 22,17 la 
sută din voturile valabil exprima-
te, Elena Lasconi (USR) - 21,76 la 
sută, Călin Georgescu (indepen-
dent) - 20,71 la sută, George Simi-
on (AUR) - 12,75 la sută, Mircea 
Geoană - 9,44 la sută. 

Deşi este condus de un 
primar liberal, Lucian 
Costin, lider interi-
mar al organizaţiei 
judeţene, alegăto-
rii din municipiul 
Tecuci au avut alte 
preferinţe, nu fostul 
preşedinte naţional al 
PNL. Topul favoriţilor 
arată astfel: Marcel Cio-
lacu - 24,43 la sută, Călin 
Georgescu - 21,78 la sută, 
George Simion - 17,95, Elena 
Lasconi - 13,28 la sută, Nico-
lae Ciucă - 10,93 la sută.

 Marile câştiguri 
ale lui Ciolacu 

Pentru că nu ne permite spa-
ţiul editorial să nominalizăm 
toate localităţile în care Marcel 
Ciolacu a câştigat cele mai multe 
voturi dintre toţi prezidenţiabi-
lii, ne mărginim să enumerăm 
doar localităţile unde a primit 
potul cel mare. Peste 50 la sută! 
Este vorba despre: Oancea - 58,82 
la sută, Brăhăşeşti - 53,81 la sută, 
Negrileşti - 53,22 la sută, Cerţeşti 
- 51,98 la sută şi Băneasa - 50 la 
sută.

 Unde s-a impus 
Georgescu 

Alegătorii din nu mai puţin 
de 11 localităţi din judeţul Galaţi 
i-au dat cele mai multe voturi 
candidatului independent Că-
lin Georgescu. Iată-le: Smârdan 
- 35,59 la sută, Schela - 30,03 la 
sută, Tuluceşti - 30,01 la sută, 
Fundeni - 28,66 la sută, Piscu - 
28,59 la sută, Umbrăreşti - 26,69 

la sută, Drăgăneşti - 26,09 la sută, 
Vânători - 25,68 la sută, Şendreni 
- 25,53 la sută, Braniştea - 25,23 la 
sută şi Movileni - 26,05 la sută.

 Cine l-a vrut preşedinte 
pe Ciucă. Dar pe Simion? 

În patru localităţi din judeţul 
Galaţi, liberalul Nicolae Ciucă a 
ieşit învingător la voturi: Ghidi-
geni - 54,86 la sută, Barcea - 26,94 
la sută, Nicoreşti - 26,4 la sută, Li-

eşti - 25,51 la sută. Iar liderul şi 
candidatul AUR, George Simion, 
a obţinut supremaţia la vot în 
două localităţi din judeţ: Pechea 
- 31,4 la sută şi Tudor Vladimires-
cu - 29,49 la sută.

 Elena Lasconi nu a avut cele 
mai multe voturi în niciuna din-
tre localităţile judeţului nostru. 

Dar votul care contează cel 
mai mult va fi  cel de duminică, 
8 decembrie! ,

LOCALITĂŢILE ADJUDECATE DE CANDIDAŢI ÎN PRIMUL TUR  .  REZULTATE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Ofi cial, Galaţiul are deja şapte 
deputaţi din cei nouă şi un sena-
tor din cei patru, câţi va avea în 
noul Parlament al României.

 Pe baza pragului electoral 
stabilit de Biroul Electoral Cen-
tral, Biroul Electoral Judeţean 
Galaţi a calculat şi atribuit pri-
mele mandate parlamentare: 
trei către PSD, două către AUR, 
unul către PNL şi unul către USR. 
Aşa cum ziarul nostru a calculat 

încă de marţi, 2 decembrie 2024, 
au câştigat mandate de deputat 
social-democraţii Viorica San-
du - deputat, economist, expert 
contabil şi evaluator, Marius Măr-
gărit - deputat, de profesie jurist, 
şi Bogdan Ciucă - notar public şi 
profesor universitar. 

La AUR, primii deputaţi din 
acest nou mandat sunt Alexan-
dru Bordian - economist, şef de 
cabinet parlamentar şi Dorel Vul-
poiu - economist, administrator. 

De la PNL, câştigătorul man-
datului de deputat este George 

Scarlat - senator, de profesie 
economist. 

La USR, Bogdan Rodeanu ră-
mâne deputat, profesia lui fi ind 
cea de economist. 

Senator de Galaţi este, deo-
camdată, doar social-democratul 
Marius Humelnicu, actualmente 
senator, de profesie inginer.

Au rămas neatribuite două 
mandate de deputat şi trei de 
senator. Ele vor fi  atribuite după 
redistribuirea naţională.

 Rămâne de văzut ce surprize 
am putea avea. ,

cine sunt câştigătorii
La Galaţi, s-au atribuit şapte mandate de deputat şi unul de senator

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 

6 decembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei și Calea Smârdan. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, 

în comunele Schela și Cuza Vodă, 

iar pe DN 25, la Piscu și Barcea. 

Pe DE 581, un radar va fi  amplasat 

la Priponești. , Mariana 
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 CONDAMNAŢI 

CU EXECUTARE 

PENTRU 

PORNOGRAFIE 

ŞI FURTŞI FURT

URMĂRIŢI. Doi gălăţeni 

au ajuns în aceste zile în penitenciar 

după ce instanţele de judecată 

au emis, pe numele lor, mandate 

de executare a pedepsei cu 

închisoarea. Unul dintre ei are 

doar 25 de ani, este din Galaţi și a 

fost găsit vinovat de pornografi e 

infantilă. Tribunalul Galaţi l-a 

condamnat defi nitiv la 2 ani și 6 

luni de închisoare cu executare, 

hotărâre în baza căreia a emis 

un mandat de încarcerare în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă. 

Tot acolo a ajuns și un bărbat de 

48 de ani, din satul Gefu, comuna 

Ghidigeni. Acesta a „călcat strâmb“ 

prin vecini, fi ind judecat la Huși 

pentru furt califi cat. Instanţa i-a 

aplicat o pedeapsă de 1 an și 8 

luni de închisoare cu executare, 

mandatul fi ind pus în aplicare de 

poliţiștii gălăţeni.  . Mariana 

Constandache 
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Firme de exerciţiu, inovaţie, 
muncă făcută cu cap 
şi cu fonduri europene

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Colegiul Economic „Virgil 

Madgearu“ (CEVM) din Galaţi se 

afl ă zilele acestea în sărbătoare. 

Celebrează, cu foşti şi actuali 

elevi, cu foşti şi actuali profesori, 

cu absolvenţi ajunşi profesionişti 

într-ale economiei, lideri în 

domeniile lor şi oameni de 

afaceri, 160 de ani de când, la 

Galaţi, se înfi inţa una dintre 

primele şcoli comerciale din 

ţară. 

Deşi istoria îndelungată şi 
plină de realizări este mult re-
memorată zilele acestea, CEVM 
este puternic ancorat în prezent, 
priveşte cu speranţă către viitor 
şi plănuieşte pentru el. Prin in-
termediul fi rmelor de exerciţiu, 
elevii colegiului se pregătesc pen-
tru o viitoare carieră. Una care 
pentru foarte mulţi dintre ei va 
începe foarte devreme, uneori 
chiar la absolvirea liceului. Spu-
nem asta bazându-ne pe genera-
ţii întregi de absolvenţi ai acestei 
instituţii de învăţământ care au 
început să lucreze aproape ime-
diat, absolvind, în paralel şi fa-
cultatea de profi l. Sunt directori 
economici, experţi contabili cu 
propriile fi rme, evaluatori profe-

sionişti, contabili şefi  în instituţii 
şi afaceri de prestigiu şi toţi spun 
că au dobândit în liceu cunoştinţe 
solide, care să-i pregătească pen-
tru o meserie deloc uşoară, dar 
foarte căutată.

Uitându-mă, joi, la elevii de-a 
XI-a şi a XII-a care îşi prezentau 
proiectele în faţa vizitatorilor 
(şi nu-i uşor să vorbeşti când se 
uită la tine 20 de perechi de ochi, 
mai toţi străini), mai că le-aş fi  
cumpărat produsele şi serviciile. 
Starnight SRL, de pildă, o fi rmă 
organizatoare de evenimente, 
promite clienţilor să le trans-
forme orice seară festivă într-o 
amintire fără de preţ. Rolurile 
sunt perfect împărţite, toată lu-
mea ştie ce are de făcut pentru 
ca majoratul, botezul sau nunta 
să iasă perfect. Ca să atragă aten-
ţia la târgul de oferte, fi rma are 
o mascotă cu adevărat ieşită din 
comun, care este directorul de 
marketing: o persoană răpită de 
un extraterestru!

Iuliana Mistreanu a înfi inţat o 
fi rmă de produse cosmetice - Mo-
nalice Cosmetics, axată pe produ-
se cu ingrediente non-alergenice, 
bio. Tot pe produse naturale este 
axată şi fi rma Mihaelei Ioniţescu, 
Gusturi bio, semn că elevii ştiu 
clar ce se caută pe piaţă. Ecofarm, 
creatoare de produse farmacolo-

gice şi cosmetice bio, este creaţia 
Iuliei Dumitriu, care spune că 
dna dirigintă Geanina Colan a 
susţinut-o şi a încurajat-o să în-
cerce toate funcţiile din cadrul 
unei fi rme. Vlad Bâgu le-a ajutat 
pe fete cu partea de IT. Trebuie 
spus că pliantele, roll-up-urile 
şi toate produsele de prezentare 
arătau impecabil, ar vrea multe 
dintre fi rmele reale să aibă aşa 
ceva.

 Oaspeţi de seamă 
din administraţie, mediul 
academic şi cel economic 

Nu ştiu cât timp au avut la dis-
poziţie oaspeţii colegiului să vadă 
toate creaţiile elevilor şi să gus-
te - şi la propriu - din produsele 
lor, dar eu una aş fi  stat printre 
ei întreaga zi. De la Biblioteca 
vie, workshop despre succes cu 
oameni de succes, la Ziua cărţi-
lor deschise şi Târgul de Crăciun, 
evident, trecând, aşa cum am fă-
cut şi noi, pe la Târgul fi rmelor 
de exerciţiu, ai cărui câştigători 
vor fi  premiaţi pe 6 decembrie, 
în cadrul serbării de Crăciun, 
vizitatorii puteau vedea, pe viu, 
rezultatul muncii susţinute a ele-
vilor şi profesorilor, cu ajutorul 
părinţilor şi colaboratorilor, a 
întregii comunităţi care sprijină 
colegiul.

Semn că CEVM este bine văzut 
în Galaţi, la festivităţile de ieri nu 
au lipsit autorităţile - preşedinte-
le CJ, Costel Fotea, primarul Ionuţ 
Pucheanu, inspectorul general 
şcolar adjunct Florin Andronic, 
dar şi prorectorul Universităţii 
"Dunărea de Jos“, prof. univ. dr. 
Adrian Micu, precum şi prof. univ. 
dr. Mihaela Muntean, decanul 
Facultăţii de Economie şi Admi-
nistrarea Afacerilor, directoarea 
Casei Corpului Didactic, prof. 
Doina Geru, preotul paroh de la 
Biserica "Sf. Ana“, care a şi rostit o 
rugăciune pentru elevi, profesori 
şi invitaţi. Le-au fost alături foşti 
profesori - am reîntâlnit-o cu bu-
curie pe prof. Marilena Rîpă, cea 
care a condus destinele liceului 
peste 20 de ani - dar şi absolvenţi, 
acum oameni de afaceri. O zi pli-
nă de bucurie şi, aşa cum spunea 
directoarea colegiului, prof. Cris-
tina Elena Lixandru, o garanţie că 
lucrurile vor continua să meargă 
bine şi foarte bine în singurul li-
ceu tehnologic din România căru-
ia i-a fost recunoscută excelenţa în 
învăţământul bilingv-francofon, 
cu aproape 1,5 milioane de euro 
în fi nanţări europene atrase, cu 
sute de elevi care fac schimburi 
de experienţă şi stagii de practi-
că prin proiecte Erasmus şi multe 
alte realizări. ,

160 DE ANI DE ÎNVĂŢĂMÂNT ECONOMIC LA GALAŢI  .  CEVM

Echipa Starnight SRL, în frunte cu directorul de marketing/mascotă u

 PREMIU               

DE 3.000 DE LEI 

LA CONCURSUL 

DE ÎMPODOBIT 

BRAZI
COMPETIŢIE. Un 

voucher eMAG în valoare de 3.000 

de lei pentru dotarea şcolii sau 

liceului, acesta este marele 

premiu pus în joc la noua ediţie a 

Concursului de împodobit brazi, 

care se va desfășura în cadrul 

Târgului de Crăciun - „Feerie 

de Iarnă“, în Grădina Publică. 

Conform Primăriei Galaţi, se pot 

înscrie în competiţie echipe de 

la școlile gimnaziale și liceele din 

Galaţi. Câştigător va fi  bradul care 

va aduna cele mai multe voturi 

de la vizitatori. Brazii vor fi  puși la 

dispoziţie de către organizatori. 

Iată care sunt regulile 

concursului: fi ecare echipă 

participantă va primi un brad, 

pe care îl va decora în funcţie 

de propria imaginaţie; singura 

cerinţă este utilizarea instalaţiilor 

luminoase LED alimentate cu 

baterii. Calendarul concursului: 

înscrieri: 6-10 decembrie (în limita 

numărului de brazi disponibili); 

împodobirea brazilor: 13 - 15 

decembrie, la locul târgului; 

votare: 16-20 decembrie - 

vizitatorii Târgului de Crăciun 

vor putea vota bradul preferat, 

exclusiv la locul unde se afl ă 

acesta; anunţarea câștigătorului: 

21 decembrie 2024. Pentru a 

face cunoscut bradul decorat vor 

putea fi  folosite toate canalele de 

promovare disponibile (social-

media, locul târgului, școală), însă 

votul va fi  valabil doar la locul 

Târgului de Crăciun din Grădina 

Publică. Pentru înscrieri și 

informaţii suplimentare este pusă 

la dispoziţie adresa de email: 

autenticeventsbv@gmail.com.  

. Anca Melinte 

O
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Străzile din oraş 
de pe care dispar 
cablurile aeriene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Autoritatea Naţională pentru 

Administrare și Reglementare 

în Comunicaţii (ANCOM) anunţă 

că a comunicat Primăriei 

Municipiului Galaţi decizia 

prin care au fost aprobate 

condiţiile tehnice și economice 

pentru accesul furnizorilor de 

reţele publice de comunicaţii 

electronice la infrastructura 

fi zică (canalizaţia subterană) 

realizată de municipalitate 

pentru reţelele publice de 

comunicaţii electronice. 

„Canalizaţia subterană desti-
nată instalării reţelelor publice 
de comunicaţii electronice din 
municipiul Galaţi este realiza-
tă atât din fonduri proprii ale 
municipalităţii, cât și din fon-
duri europene. Primăria Muni-
cipiului Galaţi acordă tuturor 
furnizorilor de reţele publice de 
comunicaţii electronice aceleași 
condiţii de acces și utilizare a in-
frastructurii subterane. Accesul 
se acordă la solicitarea furnizo-
rilor, în urma unei analize și a 
planifi cării modului de ocupare 
a spaţiului disponibil, urmărin-
du-se utilizarea optimă și judici-
oasă a spaţiului din canalizaţie“, 
afi rmă ANCOM, precizând că 
instalarea reţelelor se face sub 
supravegherea reprezentanţilor 
autorităţii publice locale sau a 

operatorului serviciului de ilu-
minat public“.

 Tarifele propuse de Primăria 
Galaţi, „stabilite astfel încât să 
încurajeze investiţiile efi ciente 
în infrastructura necesară pen-
tru acces la internet în bandă 
largă“ și aprobate de ANCOM sunt 
următoarele:

 - 1,41 lei/ml/an pentru serviciul 
de închiriere spaţiu în canalizaţia 
de transport în vederea instalării 
prin tehnologii de instalare cores-
punzătoare a unui cablu de fi bră 
optică sau de cupru. Pentru dia-
metrul exterior mai mare de 14 

mm al cablului/tubetei instalate, 
tariful va fi  obţinut prin aplicarea 
unui coefi cient de creștere calcu-
lat ca raport între diametrul exte-
rior al cablului/tubetei (exprimat 
în mm) și 14 mm;

 - 2,03 lei/ml/an pentru servi-
ciul de închiriere spaţiu în cana-
lizaţia de distribuţie în vederea 
instalării prin tehnologii de in-
stalare corespunzătoare a unui 
cablu de fi bră optică sau de cupru. 
Pentru diametrul exterior mai 
mare de 10 mm al cablului/tube-
tei instalate, tariful va fi  obţinut 
prin aplicarea unui coefi cient de 

creștere calculat ca raport între 
diametrul exterior al cablului/
tubetei (exprimat în mm) și 10 
mm.

 Tarifele se aplică în funcţie 
de lungimea reală a cablurilor 
și/sau tubetelor care fac obiectul 
accesului, nu includ TVA și vor fi  
indexate anual cu rata infl aţiei, 
potrivit ANCOM.

 Primăria Galaţi este obligată 
să publice și să actualizeze, pe 
pagina proprie de internet, toate 
informaţiile esenţiale despre in-
frastructura fi zică subterană de 
comunicaţii electronice. Refuzul 
sau întreruperea dreptului de 
acces pot fi  decise doar în cazuri 
obiective și temeinic justifi cate, 
mai informează instituţia de 
supraveghere.

 Conform documentelor de pe 
site-ul ANCOM, zonele în care a 
fost realizată canalizaţia subte-
rană - și de pe care, implicit, vor 
fi  scoase cablurile aeriene - sunt 
următoarele:  str. Tecuci ,  str. An-
ghel Saligny  - între str. Basarabiei 
și bd. Siderurgiștilor și între bd. 
Siderurgiștilor și str. Gheorghe 
Asachi,  str. Dr. Alexandru Car-
nabel ,  str. Cerealelor ,  str. Basa-
rabiei ,  str. Brăilei ,  str. Domneas-
că ,  str. Traian  - între str. Tecuci și 
str. Brăilei,  str. Drumul de Centu-
ră ,  bd. Siderurgiştilor ,  str. 1 De-
cembrie 1918 ,  bd. Traian Vuia , 
 bd. Henri Coandă ,  bd. George 
Coşbuc  - între bd. Henri Coandă 
și str. Alexandru Măcelaru. .

TARIFELE PENTRU CANALIZAŢIA SUBTERANĂ, APROBATE  .  ANCOM

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 6-9 

decembrie, echipajele Serviciului 

Siguranţă Rutieră din cadrul 

Poliţiei Locale Galaţi vor fi  prezente 

în următoarele zone: strada 

Domnească, între strada Gamulea 

și strada Eroilor; bulevardul George 

Coșbuc/ strada Brăilei; bulevardul 

Marea Unire, strada Traian/ strada 

Roșiori în zona Elice; strada 

Brăilei/ strada Domnească; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/ 

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  .  M. Constandache

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Marian Calcea, un tânăr de 18 
ani din Galaţi, este în faţa unei 
provocări majore,care i-a schim-
bat viaţa. Crescut într-o casă 
familială de la vârsta de 5 ani, 
Marian s-a dedicat sprijinirii co-
munităţii și tinerilor vulnerabili. 
Cu toate acestea, visurile și planu-
rile sale au fost brusc ameninţate 
de o veste tulburătoare: diagnos-
ticarea cu o tumoră la femur, cu 
suspiciuni de cancer osos.

Pentru a lupta împotriva 
acestei boli grave, Marian are 
nevoie urgentă de tratament și 
intervenţii chirurgicale costisi-
toare. Comunitatea  gălăţeană 

este chemată să se alăture unei 
campanii caritabile intitulate 
sugestiv „Toţi pentru Marian“, 

pentru a-i oferi tânărului șansa 
la o viaţă normală. Pe lângă 
sprijinul fi nanciar, Marian în-

curajează și gesturi simple, pre-
cum distribuirea mesajului său, 
pentru ca apelul să ajungă la cât 
mai multă lume. „Mulţumesc 
din sufl et pentru fi ecare gest 
de bunătate! Împreună putem 
depăși orice obstacol“, transmi-
te Marian.

 Solidaritatea poate transfor-
ma această luptă difi cilă într-o 
poveste de speranţă. Ajută-l pe 
Marian să continue să viseze și 
să contribuie la binele comunită-
ţii! Orice donaţie, indiferent de 
sumă, contează enorm și poate 
face diferenţa. Contul în care 
se pot face donaţiile este:  RO61
BTRLRONCRT0CR6095601   (Ban-
ca Transilvania - titular cont: 
Calcea Marian).  .

umanitar
„Toţi pentru Marian“ - apel pentru salvarea unui tânăr curajos

402,6311UU

gram aur

5,3477OO

franc elveţian gra

4,7282UU

dolardol

4,9771OO

euro
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Parchetul General deschide 
un dosar privind campania 
lui Călin Georgescu
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Parchetul General a anunţat, 

joi, că s-a sesizat din ofi ciu, 

„în baza indiciilor care relevă 

posibile încălcări ale legislaţiei 

electorale şi săvârşirea altor 

infracţiuni conexe“, după ce 

a analizat documentele care 

au fost prezentate în cadrul 

şedinţei Consiliului Suprem de 

Apărare a Ţării (CSAT) referitoare 

la campania candidatului 

Călin Georgescu, informează 

Agerpres. 

"În urma desecretizării şi ana-
lizării documentelor prezentate 
în şedinţa CSAT din 28 noiembrie 
2024 privind desfăşurarea proce-
sului electoral pentru funcţia 
de preşedinte al României, joi, 
5 decembrie 2024, Parchetul de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie s-a sesizat din ofi ciu în 
baza indiciilor care relevă posi-
bile încălcări ale legislaţiei elec-
torale şi săvârşirea altor infrac-
ţiuni conexe. Cercetările vizează 
indiciile privind săvârşirea unor 
infracţiuni electorale care ar fi  
infl uenţat procesul de vot, prin 
metode precum coruperea alegă-
torilor, inclusiv în mediul online, 
cu scopul de a-i determina să vote-
ze un anumit candidat“, explică 
Parchetul, într-un comunicat de 
presă.

 Sesizarea vizează, totodată, 
infracţiuni de spălare a banilor în 
legătură cu posibile nelegalităţi le-
gate de provenienţa şi utilizarea su-
melor folosite pentru fi nanţarea ile-
gală a campaniei electorale a unui 
candidat de către susţinătorii săi.

 De asemenea, sesizarea are 
ca obiect comiterea unor infrac-
ţiuni informatice de competenţa 
parchetelor regulare, ca urmare 
a identifi cării unor activităţi în 
mediul online care au implicat 
crearea şi utilizarea unor conturi 

false, menite să infl uenţeze op-
ţiunile alegătorilor, acţiuni care 
au avut potenţialul de a afecta 
exprimarea corectă a voturilor în 
cadrul procesului electoral.

 În cadrul aceluiaşi demers, 
s-a solicitat procurorului-şef al 
DIICOT să efectueze o analiză 
proprie a informaţiilor existente 
din perspectiva sesizării din ofi -
ciu, în raport de indiciile privind 
săvârşirea unor infracţiuni afl ate 
în competenţa structurii speciali-
zate de parchet.

 Informaţiile prezentate de SRI, 
SIE şi MAI în cadrul CSAT indică 
faptul că fi nanţarea campaniei 
candidatului independent Călin 
Georgescu pe TikTok s-a ridicat 
la un milion de euro, că au avut 
loc acţiuni ale unui actor ciber-
netic statal asupra infrastructu-
rilor IT&C suport pentru procesul 
electoral şi că România este o ţin-
tă pentru acţiuni hibride agresive 
ruse. Anterior, Georgescu a decla-
rat cheltuieli zero în campania 
electorală. ,

"POSIBILE ÎNCĂLCĂRI ALE LEGISLAŢIEI ELECTORALE“  .  AUTOSESIZARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Crește numărul copiilor ră-
niţi în urma jocului "Superman 
Challenge“, o provocare de pe 
TikTok. Reprezentanţii mai mul-
tor spitale din toată ţara au anun-
ţat că au primit adolescenţi cu 
mâini și picioare rupte, relatea-
ză stirileprotv.ro. De exemplu, 
un pacient în vârstă de 13 ani 
are o fractură de ambe oase de 
antebraţ, treime medie, fractură 
subcapitală de humerus, spun 
medicii.

 Totul începe cu un joc stupid 
în care copiii se fi lmează în timp 
ce sar unii în braţele celorlalţi. 
Doar că uneori nu se prind ori 
se împing, cad și ajung la spital. 
Atunci când e vorba de interven-
ţii chirurgicale, lucrurile se pot 

complica. O fractură se vindecă 
într-un an.

 La Spitalul "Grigore Alexan-
drescu“ au ajuns în doar două 
zile 36 de copii. Șapte au rămas 
internaţi, iar șase au fost deja 
operaţi. Medicii spun că în mare 
pare este vorba de fete. Alţi șapte 
au fost îngrijiţi la "Marie Curie“, 
doi la spitalul din Bistriţa, trei la 
Arad și unul în Botoșani. Cazuri 
de copii răniţi, unii chiar grav, 
după provocarea "Superman 
Challenge“ s-au înregistrat și la 
Spitalul de Copii din Galaţi, po-
trivit unor surse din interior.

 Copiii joacă provocarea Tik-
Tok chiar în sălile de clasă, în 
timpul pauzelor. Pro-
fesorii se alătură 
medicilor care 
atrag atenţia 
asupra acestui 

fenomen periculos. Pe grupuri-
le de WhatsApp le-au transmis 
mesaje prin care le recomandă 
să supravegheze mai atent apli-
caţiile pe care le au copiii pe te-
lefoane și să le explice că acest 
joc este extrem de periculos.

 Fiecare utilizator poate să sesi-
zeze reţelele de socializare atunci 
când astfel de clipuri apar în feed. 
În cazul TikTok, ţinem apăsat o 
secundă pe ecran și apăsăm bu-
tonul "Raportează“. Se deschide o 
listă cu motive pentru care vrem 
să facem sesizarea și selectăm 
"Sinucidere și autovătămare“. 
TikTok verifi că acest conţinut, 
dar nu este garantată ștergerea 
lui. .

spitale
Zeci de copii răniţi după „Superman Challenge”

Ploi, polei 
și vânt, 
până 
sâmbătă

METEO. Meteorologii anunţă 

că, până sâmbătă la ora 18.00, va 

ploua în majoritatea zonelor ţării, vântul 

va sufl a cu putere şi se va depune 

polei. La munte va ninge, iar stratul 

de zăpadă nou depus va ajunge la 15 

centimetri. „Vor predomina ploile, însă 

în dimineaţa zilei de vineri, în nordul 

Olteniei şi al Munteniei, în sudul şi 

estul Transilvaniei şi în Moldova, vor 

fi  precipitaţii sub formă de lapoviţă şi 

ninsoare. Izolat se va depune polei“, 

a transmis Administraţia Naţională de 

Meteorologie.  , Cristinel Luca

 ELENA-RALUCA 

COSTACHE, NOUL 

PREŞEDINTE 

AL CSM

ALEGERI. Judecătoarea 

Elena-Raluca Costache a fost 

votată, joi, în funcţia de preşedinte al 

Consiliului Superior al Magistraturii 

(CSM), iar procurorul Claudiu-

Constantin Sandu a fost ales 

vicepreşedinte, potrivit Agerpres. 

CSM are în componenţă 19 

membri: nouă judecători şi cinci 

procurori aleşi de magistraţi în 

adunările generale ale instanţelor 

şi parchetelor, doi reprezentanţi 

ai societăţii civile, aleşi de Senat, 

şi trei membri de drept - ministrul 

Justiţiei, preşedintele ICCJ şi 

procurorul general al României. 

Mandatul membrilor aleşi este 

de şase ani, fără posibilitatea 

reînvestirii. Potrivit Constituţiei 

şi Legii 317/2004, Consiliul este 

condus de un preşedinte, ajutat 

de un vicepreşedinte, care fac 

parte din secţii diferite, pentru un 

mandat de un an, care nu poate 

fi  reînnoit. Conducerea CSM este 

aleasă prin votul membrilor plenului, 

iar dacă preşedintele este judecător, 

vicepreşedintele trebuie să fi e 

procuror şi invers.  . C. Luca 

mpul pauzelor. Pro-
orii s
dicilo
g 
ra a

l i .pauzelor. Pro-
se alătură 
or care 

atenţia 
acestui 

lui. .................
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Campania electorală 
a lui Călin Georgescu, 
finanţată cu un milion 
de euro
Informaţiile prezentate 

de Serviciul Român de Informaţii 

(SRI), Serviciul de Informaţii 

Externe (SIE) şi Ministerul 

Afacerilor Interne (MAI) în cadrul 

şedinţei Consiliului Suprem de 

Apărare a Ţării (CSAT) din data 

de 28 noiembrie 2024, care au 

fost declasifi cate, miercuri, 4 

decembrie, de preşedintele 

Klaus Iohannis, indică faptul 

că fi nanţarea campaniei 

prezidenţiale a candidatului 

independent Călin Georgescu 

pe TikTok s-a ridicat la un 

milion de euro, că au avut loc 

acţiuni ale unui actor cibernetic 

statal asupra infrastructurilor 

IT ale procesului electoral şi 

că România este o ţintă pentru 

acţiuni hibride agresive ruse.

 Rapoartele SRI vorbesc despre 
o operaţiune pregătită din timp 
și care are ”modul de operare al 
unui actor statal”. De pildă, con-
turile de TikTok au fost făcute 
în 2016, iar cele de Telegram în 
2022, toate fi ind mobilizate în 
campania de acum. SRI preci-
zează că reţeaua asociată direct 
campaniei lui Călin Georgescu 
a fost formată iniţial din 25.000 
de conturi pe TikTok, care au 
devenit foarte active cu două 
săptămâni înainte de primul 
tur. Conturile iniţiale au avut 
o activitate foarte redusă până 
pe 11 noiembrie 2024, moment 
în care reţeua a fost activată la 
capacitate maximă.

 SRI folosește de două ori ideea 
că un „actor statal“ s-a implicat 

în alegerile din România. În pri-
mul rând, prin anumite atacuri 
la adresa sistemelor Autorităţii 
Electorale Permanente (AEP). În 
al doilea rând, în felul în care 
s-a umfl at notorietatea lui Călin 
Georgescu și s-au corelat promo-
varea, mesajele și volumul de 
conturi de TikTok folosite. SRI 
arată că nu au fost utilizate re-
surse tehnice comune. Concret, 
conturile TikTok în cauză au fost 
alocate unor adrese IP unice, ceea 
ce denotă un mod de operare me-
nit să îngreuneze activităţile de 
identifi care a amplorii reţelei pe 
baza utilizării unei infrastruc-
turi comune (aspect caracteris-
tic reţelelor de boţi). Activitatea 
conturilor din reţea a fost organi-
zată în afara platformei TikTok, 
respectiv pe mesageria Telegram. 
A fost identifi cat un canal de Te-
legram propagator, cu rol de a co-
ordona alţi utilizatori cu privire 
la postările și conţinutul video 
distribuit.

 De asemenea, SRI avansează 
sume de bani, un milion de euro, 
care au fost mobilizate, dintre 
care 381.000 de dolari au fost 
plătiţi către TikTok, bani recu-
noscuţi de către fi rma din Chi-
na. Călin Georgescu a declarat 
la AEP zero euro cheltuieli elec-
torale. Conform datelor SRI, în 
fi nanţarea promovării lui Călin 
Georgescu a fost implicat contul 
de TikTok al lui Bogdan Peșchir. 
Acesta a făcut donaţii pe TikTok 
de peste un milion de euro. Ulte-
rior, pe 28 noiembrie, implicarea 
sa în fi nanţarea promovării lui 

Georgescu a fost confi rmată și de 
reprezentanţii TikTok. Aceștia 
au menţionat că au fost făcute 
plăţi din acest cont în perioada 
24 octombrie - 24 noiembrie. 
Una din metodele de atragere 
a infl uencerilor români pentru 
promovarea lui Georgescu a fost 
contactarea pe e-mail a acestora 
de către fi rma FA Agency din 
Africa de Sud, care oferea 1.000 
de euro pentru distribuirea unui 
videoclip. Bogdan Peșchir (fost 
Paraschivoiu) este proprietarul 
unor fi rme de IT și este stabilit 
în Brașov.

 Conform SRI, „activitatea 
conturilor ar fi  fost coordonată 
de către un actor statal care ar 
fi  utilizat un canal alternativ de 
comunicare pentru rostogolirea 
mesajelor pe platformă“. SRI mai 
spune că cei implicaţi în campa-
nia de promovare cunosc foarte 
bine politicile de securitate ale 
TikTok, știind cum să le eludeze.

 De asemenea, SRI spune 
că a existat o promovare ma-

sivă pe TikTok şi pentru POT, 
partid care îl susţine pe Călin 
Georgescu.

 În acelaşi timp, documentele 
Direcţiei Generale de Protecţie 
Internă a MAI susţin că mai mul-
te persoane din lumea interlopă 
au fost implicate în susţinerea 
lui Călin Georgescu. „Unii dintre 
susţinătorii campaniei implicaţi 
în promovarea şi cumpărarea de 
voturi sunt exponenţi ai mediilor 
extremiste de dreapta, infracţio-
nale şi ai cultelor religioase, im-
plicate anterior în promovarea 
unor narative proruse, antise-
mite, anti-NATO sau împotriva 
Ucrainei“, mai arată MAI, dându-l 
ca exemplu pe liderul unui clan. 
Se precizează că baza de calcul 
pentru o astfel de campanie a 
fost de 400 lei pentru 20.000 de 
urmăritori.

 După desecretizarea documen-
telor, Parchetul General a anun-
ţat că analizează „elementele de 
natură să determine declanșarea 
unei investigaţii penale“. .  V.L. 

RAPOARTE SECRETE DECLASIFICATE  .  SRI

 MARCEL 

CIOLACU 

ŞI-A ANUNŢAT 

SUSŢINEREA 

PENTRU ELENA 

LASCONI

POZIŢIONARE. Pre-

mierul Marcel Ciolacu, liderul 

PSD, a anunţat, miercuri, că o 

va susţine pe candidata USR, 

Elena Lasconi, în cel de-al doilea 

tur al alegerilor prezidenţiale. 

Anunţul a fost făcut în contextul 

declasifi cării documentelor din 

ședinţa CSAT, care arată implicarea 

unor actori statali în campania 

electorală a contracandidatului 

Călin Georgescu și fi nanţare 

nedeclarată de un milion de euro. 

„În competiţia electorală, am fost 

cel mai afectat de modul în care 

domnul Călin Georgescu și-a mărit 

artifi cial expunerea, eludând cadrul 

legal. Sper ca, pe baza dovezilor 

publicate, autorităţile statului să-și 

facă treaba, iar cei vinovaţi să 

plătească!”, a declarat liderul PSD. 

Ciolacu a mai spus că, „în faţa 

acestei realităţi, o voi sprijini pe 

doamna Elena Lasconi în cel de-al 

doilea tur al alegerilor prezidenţiale“. 

Până acum, Marcel Ciolacu a evitat 

să facă vreo referire cu privire la 

poziţionarea partidului pentru turul 

al doilea al alegerilor prezidenţiale 

de duminică. Luni seară, PSD a 

decis să nu le facă alegătorilor nicio 

recomandare pentru votul din 8 

decembrie.  . V.L. 

PSD, PNL, USR, UDMR şi mi-
norităţile au semnat, miercuri, 
o rezoluţie privind formarea 
unei coaliţii care să asigure sta-
bilitatea guvernării, în care îşi 
asumă responsabilitatea de a 
evita izolarea internaţională a 
României, de a susţine un ritm 
solid al dezvoltării economice şi 
de a proteja parcursul european 
al ţării.

„Noi, Partidul Social Demo-
crat, Partidul Naţional Liberal, 
Uniunea Salvaţi România, Uni-
unea Democrată Maghiară din 
România şi reprezentanţii mino-
rităţilor naţionale, în calitate de 
formaţiuni politice proeuropene, 
declarăm următoarele:

 1. Am convenit asupra consti-
tuirii unei viitoare coaliţii care 
să asigure stabilitatea guvernă-

rii şi să implementeze măsuri 
concrete pentru modernizarea 
României, în benefi ciul tuturor 
cetăţenilor.

 2. Ne reafi rmăm hotărârea 
de a menţine şi consolida angaja-
mentul României faţă de valorile 
şi parteneriatele europene şi eu-

roatlantice, ca piloni ai securită-
ţii şi prosperităţii naţionale.

 3. Ne asumăm responsabili-
tatea de a evita izolarea interna-
ţională a României, de a susţine 
un ritm solid al dezvoltării eco-
nomice şi de a proteja parcursul 
european al ţării, absorbţia fon-

durilor europene, a reformelor 
din PNRR, aderarea la spaţiul 
Schengen şi OCDE.

 4. Facem un apel către toţi 
cetăţenii României ca, la viitorul 
scrutin electoral de duminică, 8 
decembrie 2024, să meargă la vot. 
Să voteze informat şi raţional, să 
aleagă România proeuropeană, 
democratică şi sigură şi să res-
pingă izolaţionismul, extremis-
mul şi populismul“, se menţio-
nează în documentul semnat de 
Sorin Grindeanu (PSD), Ilie Bolo-
jan (PNL), Dominic Fritz (USR), 
Cseke Attila (UDMR) şi Varujan 
Pambuccian (reprezentantul 
minorităţilor).

 Ilie Bolojan a anunţat şi faptul 
că s-a convenit ca discuţiile pentru 
programul de guvernare să încea-
pă săptămâna viitoare. .  V.L. 

rezoluţie
Partidele proeuropene au decis formarea unei coaliţii de guvernare
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Rm. Vâlcea - Oţelul 2-4, 
victorie firească

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În acest weekend, echipele 
din primul eșalon de volei mas-
culin vor disputa meciurile unei 
noi etape în Divizia A1, prima a 
returului. Este o rundă destul 
de liniștită la prima vedere, cu 
un singur ”cap de afi ș”: Dina-
mo - SCMU Craiova. În celelalte 
partide: Știinţa Baia Mare - VM 
Zalău, „U“ Cluj - Rapid, Unirea Dej 
- Steaua și CSM Arcada - Știinţa 
București, iar campionii de la Co-
rona Brașov au etapă liberă.

 În ceea ce-i privește pe băie-
ţii lui Sergiu Stancu, aceștia vin 
după marele succes de la Corona 
(3-1, în etapa a X-a). Astfel, se spe-
ră că a fost depășită perioada… 
cenușie. Meciul cu Știinţa nu le 

poate ridica niciun fel de proble-
me gălăţenilor. Bucureștenii au 
doar 12 puncte și sunt pe locul 
8. 

„Succesul de la Brașov şi jocul 
bun vor trebui confi rmate și în 
evoluţiile care urmează. Meciul 

de vineri, dar și următoarele sunt 
importante pentru a nu lăsa loc 
surprizelor“, ne-a declarat Mirel 
Zaharescu, președintele clubului 
gălăţean.

 Întâlnirea va fi  condusă de doi 
arbitri din Piatra Neamţ, Cristian 

Botezatu și Cristian Ouatu, obser-
vator Tudorel Arbunea (Brăila)

* Şi juniorii de la Arcada se 
afl ă în competiţie. Echipa Under 
17 a combinatei CSM Arcada - 
CSS Galaţi, angrenată în Campi-
onatul Naţional, are programat 
un nou turneu. De vineri până 
duminică, în Sala „Florin Balaiș“ 
din Galaţi se vor întâlni echipe 
din Seria B: formaţia gălăţeană 
(antrenată de Ileana Berdilă și 
Nicușor Harabagiu), CSS Bacău și 
CSM Constanţa.

 * O săptămână mai târziu, 13-
15 decembrie, vor juca echipele 
de juniori Under 19, într-un tur-
neu ce va avea loc în Capitală. Pe 
lângă cei de la CSM Arcada - CSS 
Galaţi, din Seria B mai fac parte 
CSM Constanţa, Ex4 București și 
CSS Constanţa.  .

din sportul 
gălăţean
Derbi 
gălăţean 
adjudecat 
de CSM

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi -                   
Steaua, 
în Liga 
Naţională

BASCHET. Etapa cu numărul 11 din 

Liga Naţională de baschet masculin debutează 

astăzi, de la ora 19:00, cu partida CSM Galaţi 

- Steaua București, la Sala Sporturilor „Dună-

rea“. Formaţia pregătită de Florin Nini a obţinut 

un singur succes până acum în campionat, în 

vreme ce Steaua - formaţie revenită în primul 

eșalon după retrogradarea de acum două 

sezoane - are patru succese și șase eșecuri. 

Patru din cele cinci înfrângeri ale bucureștenilor 

s-au produs la jocurile din deplasare, la Oradea, 

Rapid, Sibiu și Tg. Mureș.  Tot astăzi, se joacă 

Dinamo - CSM Constanţa (ora 17:30), în direct la 

Digi Sport și Prima Sport.  . Florin Radu

HANDBAL. Junioarele 

II de la CSM Galaţi au obţinut o 

victorie categorică în Campionatul 

Naţional de handbal: 62-27 cu CSS 

Galaţi. Pe 18 decembrie, CSM 

va susţine ultimul meci din acest 

an, în deplasare, la CS Judeţean 

Prahova.

ARBITRAJ. Mai mulţi 

arbitri și observatori gălăţeni de 

fotbal vor fi  în arenă, în acest we-

ekend. În Liga I, doi arbitri asistenţi: 

Florian Vișan și Daniel Vlase, la 

Gloria Buzău - Dinamo. În Liga a 

II-a, Alexandru Burloiu va fl uiera 

la CSM Focșani - CSC Şelimbăr, 

iar asistentul Florin Iftode a fost 

delegat la Steaua - Unirea Ungheni. 

În Liga a III-a, la Ştiinţa Mirosla-

va - Ceahlăul II se vor afl a Ionuţ 

Constantinescu, ajutat de Cosmin 

Ursu. Alte programări: Alexandru 

Marin, principal la FC Pucioasa - 

CS Tunari, iar asistenţii Daniel Gâţă 

și Răzvan Bedreagă la partidele 

CSM Fetești - Progresul Fundulea, 

respectiv, FC Popești Leordeni - 

Recolta Gh. Doja.

HOCHEI. Vineri și sâm-

bătă, juniorii Under 17 ai CS 

Municipal (antrenor Cătălin Geru) 

susţin două meciuri importante, 

cu Steaua București - primul în 

Capitală, al doilea, sâmbătă (ora 

14,00), la Galaţi. „Dubla“ contează 

pentru barajul de promovare în 

Grupa A. .

SUCCES FĂRĂ MARI EMOŢII  . FOTBAL

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană a câștigat 

partida din etapa a doua a 

grupelor „Cupei României“, scor 

4-2, pe terenul celor de la SCM 

Rm. Vâlcea, echipă din Liga a 

III-a de fotbal.

Diferența mare de valoare 
dintre cele două formaţii, fapt 
demonstrat și de diferența de 
eșaloane în care evoluează, s-a 
văzut în mare parte din timpul 
de joc la partida de joi după-
amiază dintre SCM Rm. Vâlcea 
și Oțelul.

Gazdele au început cu elan 
venit din entuziasm, iar după o 
ocazie în minutul 6 semnată de 
Neagu, aveau chiar să deschidă 
scorul peste încă șase minute. La 
o centrare de la jumătatea terenu-
lui, portarul Iustin Popescu a ieșit 
să rețină mingea, dar în momen-
tul în care a aterizat pe gazon i-au 
alunecat picioarele și Pîrvulescu 
a profi tat cu un șut din unghi în 
poarta rămasă goală.

Bucuria gazdelor n-a durat 
mult, pentru că un minut mai 
târziu s-a restabilit egalitatea. Ju-
rici a reluat de la câțiva metri de 
poartă, din plonjon, după o fază 
foarte bine lucrată pe dreapta de 
Jelev.

Oțelul a dominat copios după 
golul egalizator, având alte mari 
ocazii prin Tănasă și Cisse, dar tot 
Jurici avea să facă 2-1 (min. 24). 
Atacantul bosniac a reluat spec-
taculos din șase metri, o minge 

deviată fericit după ce gazdele 
n-au reușit să respingă din fața 
porții.

Echipa din Rm. Vâlcea a reve-
nit în meci cu un gol destul de 
asemănător cu primul. Astfel, în 
minutul 28, după o nouă centrare 
venită de la jumătatea terenului, 
Cisse a sărit pe sub minge, iar 
Dandea a retrimis în fața porții, 
de unde Sălcianu a reluat cu capul 
pentru 2-2.

Formația de primă ligă avea 
să revină în avantaj abia după 
pauză, când Yabre a marcat din 
doi metri, ca urmare a unui cor-
ner și o recentrare cu capul a lui 
Cojocaru. Fundașul din Burkina 

Faso a marcat cu largul concurs 
al portarului Gageatu (18 ani), 
singurul goalkeeper de pe foaia 
de joc a gazdelor.

Emoțiile s-au risipit total des-
tul de repede, după 4-2, în minu-
tul 59, când Bourard a șutat im-
pecabil din marginea careului, 
după o pasă venită de la Teles.

Oțelul a jucat în formula: 
Popescu - Jelev, Cisse (Zivulici), 
Yabre, Tomasevici - Cisotti (Bou-
rard), Lameira (Bogaciuc), Teles - 
Cojocaru, Jurici (Pop), Tănasă.

Se menţin speranțele de 
califi care

În Grupa D, din care face par-
te și echipa roș-alb-albastră, s-au 

mai înregistrat rezultatele: CSM 
Reșița - Sepsi 3-1 și Unirea Alba 
Iulia - FK Csikszereda 0-0.

Oțelul a făcut primele trei 
puncte după acest succes și pen-
tru califi care are nevoie de trei 
puncte în ultima etapă cu Sepsi 
(acasă), dar şi de un scor favorabil 
în partida Unirea Alba Iulia - SCM 
Rm. Vâlcea, respectiv ca gazdele 
să nu câştige.

Clasamentul integral arată 
astfel: 1. CSM Reșița 6 puncte 
(golaveraj 4-1), 2. FK Csikszereda 
4 p (2-1), 3. Unirea Alba Iulia 4 p 
(1-0), 4. OȚELUL 3 p (5-4), 5. SCM 
Rm. Vâlcea 0 p (2-5), 6. Sepsi 0 p 
(1-4).  .

volei
CSM Arcada, la startul returului Diviziei A1
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Bal caritabil pentru 
„Căsuţa cu Super Eroi“
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O seară memorabilă, plină de 

rafi nament şi generozitate, 

de la inimă la inimă! Aşa va fi  

prima ediţie a balului caritabil 

organizat de Asociaţia de 

Sprijin pentru Părinţi şi Copiii cu 

Autism (APCA) Galaţi, sâmbătă, 

7 decembrie 2024, de la ora 

18,00, la Unique Ballrooms - 

Centru de Evenimente. „A Night 

to Remember“ - ediţia I este un 

eveniment dedicat strângerii 

de fonduri pentru construirea 

primului centru de excelenţă în 

recuperarea autismului la Galaţi, 

„Căsuţa cu Super Eroi“.

„Autismul este RECUPERABIL 
- Cel mai frumos luptăm ÎMPREU-
NĂ!“ este mesajul-cheie al eveni-
mentului pe care APCA Galaţi îl 
organizează în premieră pentru 
a strânge fondurile necesare con-
strucţiei „Căsuţei cu Super Eroi“. 
Organizatorii promit un program 
artistic de excepţie, muzică live, 
clasică și ușoară, oferită de artiști 
consacraţi și de instrumentiști de 
excepţie, invitaţi surpriză cu mo-
mente speciale, tombole și „licita-

ţii mute“, dinspre şi pentru comu-
nitate, în sprijinul cauzei copiilor 
si tinerilor cu autism.

Participanţii vor avea ocazia 
să asculte live voci extraordina-
re ale României, Alexandra Că-

pitănescu & Alexandrra, dar şi 
alţi artiști cu adevăraţi deosebiţi 
ai Galaţiului. Nu vor lipsi mo-
mente coregrafi ce încântătoare, 
stand-up comedy surpriză marca 
UrbanShow, compania prezenta-

torilor Snejana Suzana Raichici şi 
Anton Bangaci, un meniu rafi nat, 
pentru cele mai exigente gusturi, 
multă voie bună, prietenie, ome-
nie, într-o atmosferă deosebită.

Toate fondurile care se vor 
strânge în această seară de neuitat 
vor contribui la construirea „Că-
suţei cu Super Eroi“. Proiectat pe 
demisol, parter și trei etaje, acest 
loc special pentru copiii și tinerii 
cu autism va fi  un centru al exce-
lenţei în recuperarea autismului. 
Aici, copiii și tinerii diagnosticaţi 
cu TSA vor învăţa să fi e indepen-
denţi, prin ateliere interactive și 
terapii inovatoare; vor benefi cia 
de cele mai performante terapii, 
susţinute de echipamente de ul-
timă generaţie și specialiști dedi-
caţi; vor găsi sprijin și încredere 
pentru a-și croi propriul drum în 
viaţă.

Donaţia recomandată pentru 
o invitaţie/ rezervarea unui loc 
este de 300 de lei și poate fi  fă-
cută direct în contul asociaţiei: 
RO40 BTRL RONC RT00 G118 2245 
sau prin mesaj pe WhatsApp la 
0743.042.662/ +40.754.569.000. 
În acest preţ sunt incluse meni-
ul, preparatele speciale și toate 
surprizele serii. .

CENTRU DE EXCELENŢĂ ÎN RECUPERAREA AUTISMULUI . FONDURI

COLOCVIILE 

INTERNAŢIONALE 

„ANDREI 

GRIGOR“
LITERATURĂ. Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

în parteneriat cu Institutul de Istorie 

şi Teorie Literară „G. Călinescu“ 

al Academiei Române, vă invită 

la o nouă ediţie a Colocviilor 

Internaţionale „Andrei Grigor“. 

Evenimentul va avea loc pe 6-7 

decembrie şi este organizat alături 

de Şcoala Doctorală de Ştiinţe 

Socio-Umane şi Departamentul 

de Literatură, Lingvistică şi 

Jurnalism de la Facultatea de 

Litere a Universităţii „Dunărea de 

Jos“. Lucrările debutează astăzi, 

6 decembrie, la ora 10,00, în Sala 

Senatului a Universităţii „Dunărea 

de Jos“, strada Domnească nr. 

47. „Vă așteptăm să descoperim 

împreună noi perspective asupra 

literaturii și studiilor literare!“, sună 

invitaţia organizatorilor, adresată 

tuturor celor interesaţi de cuvântul 

scris.  . Anca Spânu

GĂLĂŢEAN DAT 

DISPĂRUT, GĂSIT 

ÎN HARGHITA
PLECARE. Oamenii legii 

de la Secţia 6 Poliţie Rurală Topliţa 

au identifi cat, marţi, 3 decembrie, 

pe raza comunei Tulgheș, judeţul 

Harghita, un tânăr de 25 de ani, 

declarat dispărut de Inspectoratul 

de Poliţie Judeţean Galaţi pe 27 

noiembrie. „Tânărul a fost găsit 

la locuinţa unui cunoscut și a 

declarat că a plecat de bunăvoie 

de la domiciliul său din judeţul 

Galaţi, din cauza condiţiilor precare 

de trai. Acesta a precizat că nu a 

fost victima vreunei infracţiuni și a 

refuzat să se întoarcă acasă“, au 

informat poliţiştii harghiteni. . V.L.

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect de act administrativ cu caracter normativ

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) din 

Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, precum şi 

ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, astăzi 6 decembrie 2024, Consiliul Judeţean Galaţi anunţă des-

chiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elabo-

rare a proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea taxelor şi tarifelor la 

nivelul Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul fi scal 2025.

Proiectul de hotărâre are ca scop stabilirea taxelor şi tarifelor la nivelul 

Consiliului Judeţean Galaţi, aplicabile pentru serviciile publice oferite 

persoanelor fi zice şi juridice de către direcţiile şi compartimentele orga-

nizate distinct în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Galaţi, precum şi pentru serviciile publice oferite de către instituţiile 

subordonate Consiliului Judeţean Galaţi, fi ind structurate pe domenii 

de activitate specifi ce. Taxele şi tarifele aprobate vor fi  aplicabile pentru 

anul fi scal 2025. Ca urmare a aplicării taxelor şi tarifelor propuse prin 

actul administrativ cu caracter normativ, încasările la bugetul local al 

judeţului Galaţi vor aduce un aport fi nanciar moderat care va acoperi 

costurile serviciilor şi va servi la modernizarea şi îmbunătăţirea servici-

ilor publice.

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter 

normativ include: referatul de aprobare privind necesitatea adoptării 

actului normativ propus; raportul de specialitate; textul complet al pro-

iectului de hotărâre.

Documentaţia poate fi  consultată:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro, în me-

niul „Transparenţă decizională”;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, 

camera 3, la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare 

ATOP;

• la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 

7 B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate obţine 

în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, 

organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula 

propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare până pe data 

de 15 decembrie 2024, utilizând formularul disponibil pe pagina de in-

ternet la: https://cjgalati.ro/fpos-2023/

Formularul pentru colectarea de propuneri, sugestii, opinii cu valoare 

de recomandare completat se poate transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;

• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 

7, cod poştal 800119;

• depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP.

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind elabo-

rarea hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea taxelor şi 

tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul fi scal 2025”.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi  

publicate pe pagina de internet a instituţiei, în meniul „Transparenţă 

decizională”, la secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi  

justifi cată în scris.

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 

care să se dezbată public proiectul de act administrativ cu caracter nor-

mativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie 

legal constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică până 

la data de 27 ianuarie 2025.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 

relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, persoană de contact 

consilier Teodor Laura, coordonate de contact: tel. 0236-302.513, fax 

0236-460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

PRF MP 004142
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Guvernul francez, 
demis de alianţa dintre 
partidele extremiste
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Deputaţii francezi au votat 

pentru demiterea guvernului 

minoritar condus de Michel 

Barnier, afl at la putere de doar 

trei luni, fi ind prima dată când 

acest lucru se întâmplă în Franţa 

din 1962 şi sporind incertitudinea 

politică şi economică într-o 

ţară pivot a Uniunii Europene, 

transmite France Presse. 

După trei ore și jumătate de 
dezbateri aprinse, într-o sală 
arhiplină, asupra unei moțiuni 
de cenzură susținută de parla-
mentari ai opoziției de stânga și 
de extremă dreapta, 331 din cei 
577 de deputați din Adunarea 
Națională - camera inferioară a 
parlamentului francez . și-au re-
tras sprijinul pentru premierul 
Michel Barnier. Acesta este acum 
obligat să îşi prezinte demisia pre-

şedintelui Emmanuel Macron. 
Abia întors dintr-o vizită de stat 
în Arabia Saudită, Emmanuel Ma-
cron trebuie să numească un nou 
prim-ministru, în conformitate 
cu prevederile Constituţiei. 

Răsturnarea guvernului, care a 
fost precipitată de o luptă privind 
bugetul de austeritate al lui Bar-
nier, aruncă unul dintre cei mai 
puternici actori europeni într-o 
turbulenţă politică profundă, pe 
fondul unor provocări economi-
ce majore. Conform Constituţiei 
Franţei, nu pot fi  organizate noi 
alegeri parlamentare decât la un 
an după ultimul vot, care a avut 
loc în iulie, scrie DPA. 

Niciunul dintre blocurile poli-
tice nu deţine majoritatea absolu-
tă în parlament, ceea ce înseam-
nă că este puţin probabil să poată 
fi  format un guvern mai puternic 
decât unul minoritar. 

Barnier, politician conser-
vator veteran, cunoscut pentru 

faptul că a condus negocierile 
Uniunii Europene cu Marea Bri-
tanie cu privire la ieşirea ţării din 
bloc, a fost ales de Macron pentru 
a fi  prim-ministru în septembrie. 
Barnier a preluat funcţia după 
săptămâni de incertitudine pro-
vocate de decizia lui Macron de 
a organiza alegeri parlamenta-
re anticipate în iunie şi iulie, 
în încercarea de a-şi consolida 
sprijinul.

 Înfrângerea sa de miercuri 
era aşteptată şi a venit după ce 
alianţa de stânga Noul Front Po-
pular (NFP) şi Adunarea Naţio-
nală (RN) a lui Marine Le Pen au 
depus moţiuni de cenzură împo-
triva sa. Prima moţiune votată de 
parlamentari - şi cea care a dus la 
căderea guvernului - a venit din 
partea alianţei de stânga. Aceasta 
a trecut cu sprijinul partidului lui 
Le Pen. 

Moţiunea a fost depusă după 
decizia de luni a premierului de 

a utiliza puteri speciale pentru a 
promova o parte a bugetului său 
pentru 2025 - care prevede creş-
teri de taxe şi reduceri ale chel-
tuielilor guvernamentale - fără 
aprobarea Parlamentului. 

Franţa, a doua economie ca 
mărime din zona euro, se con-
fruntă cu un defi cit bugetar 
uriaş, care afectează acţiunile 
şi obligaţiunile franceze şi creş-
te costurile de împrumut. Ţara 
cheltuieşte 60 miliarde de euro 
pe an pentru plata dobânzilor la 
datoria sa, ceea ce este mai mult 
decât cheltuieşte pentru apărare 
sau pentru învăţământul superi-
or, după cum a spus Barnier, în 
intervenţia pe care a avut-o îna-
inte de vot. 

După prăbuşirea guvernului 
german luna trecută, doi dintre 
principalii actori ai Europei ar 
putea ajunge acum la un impas 
politic din cauza crizelor interne, 
comentează DPA. .

CRIZA POLITICĂ SE ADÂNCEȘTE  .  INCERTITUDINE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Olanda va solicita Uniunii Eu-
ropene să suspende acordurile 
privind regimul de călătorii fără 
vize cu Georgia, ţară unde au loc 
ample manifestaţii antiguverna-
mentale proeuropene, a anunţat 
joi ministrul de Externe olandez 
Caspar Veldkamp, înaintea reu-

niunii ministeriale a Organizaţi-
ei pentru Securitate şi Cooperare 
în Europa (OSCE), ce are loc în 
Malta, informează Reuters. 

Veldkamp a spus că va adresa o 
cerere ofi cială către UE ‘’pentru a 
transmite clar Guvernului georgi-
an că drumul pe care merg vine cu 
un cost’’. Şeful diplomaţiei olan-
deze a adăugat că va cere OSCE să 
investigheze Guvernul Georgiei 

şi acţiunile sale. În prezent, cetă-
ţenii georgieni pot călători în UE 
fără a avea nevoie de viză pentru 
şederi de cel mult 90 de zile. 

Situaţia din Georgia s-a tensi-
onat după alegerile parlamentare 
din 26 octombrie, câştigate de par-
tidul Visul Georgian, dar denunţa-
te de opoziţie şi Occident ca fi ind 
trucate. Tensiunile din Georgia 
au sporit după ce partidul de gu-

vernământ a anunţat că suspendă 
până în 2028 demersurile pentru 
aderarea ţării cu 3,7 milioane de 
locuitori la Uniunea Europeană. 
Decizia a provocat ample demon-
straţii proeuropene la Tbilisi, 
unde în ultimele şapte zile forţele 
de ordine au folosit tunuri cu apă 
şi gaze lacrimogene pentru a dis-
persa manifestanţii şi au arestat 
peste 300 de persoane. .

Olanda 
UE, solicitată să reintroducă vizele pentru Georgia 

Un miliardar 
astronaut, 
numit şef 
la NASA 

ALEGERE. Preşedintele ales al Statelor 

Unite, Donald Trump, a anunţat miercuri că l-a 

ales ca şef al Administraţiei Naţionale pentru Ae-

ronautică şi Spaţiu (NASA) pe miliardarul Jared 

Isaacman, primul astronaut privat care a realizat 

o ieşire în spaţiu, transmit AFP, Reuters şi EFE. 

Această alegere ar putea implica un confl ict de 

interese, ţinând cont de relaţiile între şeful com-

paniei fi nanciare Shift4 şi Elon Musk, patronul 

SpaceX şi viitor membru al administraţiei Trump. 

În vârstă de 41 de ani, Isaacman a devenit unul 

din principalii promotori ai zborurilor comerci-

ale în spaţiu, ca urmare a colaborărilor sale cu 

SpaceX.  . Ovidiu Amălinei

 ANCHETĂ 

PRIVIND 

INSTITUIREA  

LEGII MARŢIALE

SEUL. Procurorii sud-

coreeni au deschis o anchetă 

asupra preşedintelui Yoon Suk 

Yeol, ministrului său de Interne 

şi fostului ministru al Apărării, în 

legătură cu rolul lor în impunerea 

pentru şase ore a legii marţiale, 

au relatat joi agenţiile de presă 

Yonhap şi Reuters. Kim Yong-

hyun, care a demisionat din 

funcţia de ministru al Apărării ca 

urmare a implicării sale în ordinul 

de impunere a legii marţiale, face 

obiectul unei interdicţii de călătorie. 

Invocând ameninţări neprecizate 

din partea unor ‘’forţe antistatale’’ 

şi a opozanţilor politici, Yoon 

a impus legea marţială marţi, 

pentru aproximativ şase ore, 

măsură respinsă apoi prin vot de 

parlament. Legislativul de la Seul 

se va pronunţa sâmbătă prin vot 

asupra destituirii preşedintelui Yoon 

Suk Yeol. În contextul difi cultăţilor 

de a adopta bugetul, preşedintele 

Yoon Suk Yeol şi-a motivat măsura 

excepţională afi rmând că doreşte 

„să elimine elementele ostile 

statului“ şi „să protejeze Coreea 

de Sud liberală de ameninţările 

reprezentate de forţele comuniste 

nord-coreene“.  . Ovidiu 

Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A 

DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI: Unitatea 

Administrativ Teritorială Rădești, 

Judeţul Galaţi, anunţă publica-

rea documentelor tehnice ale 

cadastrului pentru urmatoarele 

sectoare cadastrale: 14, 22, 23, 

24, 32, 36, 42, 48, 71, 73 și 76 

la Rădești începând cu data de 

11.12.2024 pe o perioadă de 60 

zile, la sediul primăriei comunei 

Rădești, conform art. 14 alin. 

(1) și (2) din legea cadastrului și 

publicităţii imobiliare nr 7/1996, 

republicată , cu modifi cările și 

completările ulterioare. Cererile 

de rectifi care ale documentelor 

tehnice vor putea fi  depuse de 

către proprietari, posesori sau 

alţi deţinători la sediul Primăriei 

comunei Rădești, precum și 

pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară. (286606) 

 • Această informare este efectua-

tă de către P.F. HODINA ŞTEFAN, 

cu domiciliul în satul Cuza Vodă, 

strada Petru Rareș nr.13, jude-

ţul Galaţi, care intenţionează să 

solicite la Administraţia Bazinală 

de Apă Prut Bârlad, la Sistemul 

de Gospodărire a Apelor Galaţi, 

avizul de gospodărire a apelor/ 

de amplasament privind inves-

tiţia „LOCUINŢA INDIVIDUALĂ”, 

În comuna Cuza Vodă, strada 

Petru Rareș nr.13, judeţul Galaţi. 

(286608) 

 • Această informare este efectu-

ată de catre P.F. LUPU MIHAIŢĂ- 

VASILE, cu domiciliul în satul 

Pechea, comuna Pechea, strada 

Avântului nr.7 A, judeţul Galaţi, 

care intenţionează să solicite la 

Administraţia Bazinală de Apă 

Prut Bârlad, de la Sistemul de 

Gospodărire a Apelor Galaţi, 

avizul de gospodărire a apelor/ 

de amplasament privind inves-

tiţia „CONSTRUIRE LOCUINŢĂ 

ŞI ÎMPREJMUIRE”, în comuna 

Cuza Vodă, strada Mihai Viteazu 

nr. 20, judeţul Galaţi. (286609) 

 • MARIN DĂNUŢ anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „ANEXA 

EXPLOATAŢIE AGRICOLĂ”, pro-

pus a fi  amplasat în Sat Matca, 

Com. Matca, str. Ştefan Cel 

Mare, Jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea regle-

mentări -acordul de mediu -do-

cumentaţii procedura EIA și EA 

memorii de prezentare 2024 și 

la sediul titularului, Marin Dănuţ 

- Str. Ştefan Cel Mare, Com. 

Matca, Jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(286612) 

 • S.C. PINCO PALLINO 2020 

S.R.L. anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „SCHIMBARE 

DE DESTINAŢIE DIN SPAŢIU 

COMERCIAL ÎN SPAŢIU 

ALIMENTAŢIE PUBLICĂ, 

SPAŢIU PRESTĂRI SERVICII 

(INGRIJIRE CORPORALĂ), 

SPAŢII CAZARE”, propus a fi  

amplasat in Sat Matca, Com. 

Matca, str. Ştefan Cel Mare, nr. 

486, Jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea regle-

mentări -acordul de mediu -do-

cumentaţii procedura EIA și EA 

memorii de prezentare 2024 și 

la sediul titularului, S.C. PINCO 

PALLINO 2020 S.R.L. - Str. 

Ştefan Cel Mare, NR. 486, Com. 

Matca, Jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(286613) 

 • Comuna Nămoloasa, judeţul 

Galaţi, anunţă publicarea docu-

mentelor tehnice al cadastrului 

pentru sectoarele cadastrale 13, 

14, 15, 19, începând du data de 

13.12.2024, pentru o perioadă 

de 60 de zile la sediul Primăriei 

Nămoloasa, conform art.14 alin. 

1 şi 2 din Legea Cadastrului şi 

publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

republicată cu modifi cările şi 

completările ulterioare. Cererile 

de rectifi care ale documente-

lor tehnice vor putea fi  depuse 

la sediul Primăriei şi pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară. (286620) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră et.2, Mic.19, 

bl.G2. 0770744026, 0336437227. 

(286515) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, C7, Ţiglina 

1-Saturn, cu îmbunătăţiri. 

Telefon 0745799904. (1133) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.2. Tel. 0749207451. (286530) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • CUMPAR APARTAMENT 2-3 

CAMERE, ZONA MAZEPA/ 

CENTRU, ETAJ INTERMEDIAR. 

0746114815 (286611) 

Anunţ privind vânzarea, prin licitaţie publică, 

a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galaţi

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul 
Galaţi, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, telefon: 
0236/307.743, fax: 0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, în special descrierea și iden-
tifi carea bunului care urmează să fi e vândut:

a. Teren intravilan situat pe strada Cetăţianu Ioan nr. 27A, aparţinând domeniului privat al Mu-
nicipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 129800, în suprafaţă de 2.900 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 512/29.08.2024; 

b. Teren intravilan situat pe strada Etna nr. 2-B, strada Vezuviului nr. 15-A, strada Vezuviului nr. 
15-B, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 135387, în 
suprafaţă de 381 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 513/29.08.2024; 

c. Teren intravilan situat pe strada Cluj nr. 5C, aparţinând domeniului privat al Municipiului 
Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 112873, în suprafaţă de 85 mp. Vânzarea se face conform 
O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 528/29.08.2024; 

d. Teren intravilan situat pe strada Frunzei nr. 61A, aparţinând domeniului privat al Municipiului 
Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 131924, în suprafaţă de 43 mp. Vânzarea se face conform 
O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 529/29.08.2024;

e. Teren intravilan situat pe strada Frunzei nr. 61B, aparţinând domeniului privat al Municipiului 
Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 132231, în suprafaţă de 125 mp. Vânzarea se face conform 
O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 530/29.08.2024;

f. Teren intravilan situat pe strada Locomobilei nr. 53A, aparţinând domeniului privat al Muni-
cipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 131774, în suprafaţă de 250 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 531/29.08.2024;

g. Teren intravilan situat pe strada Nicolae Alexandrescu nr. 85, aparţinând domeniului privat 
al Municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138461, în suprafaţă de 193 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 532/29.08.2024;

h. Teren intravilan situat pe strada Răsăritului nr. 29, aparţinând domeniului privat al Municipiu-
lui Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138386, în suprafaţă de 121 mp. Vânzarea se face conform 
O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 533/29.08.2024;

i. Teren intravilan situat pe strada Cricov nr. 2, aparţinând domeniului privat al Municipiului 
Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 139452, în suprafaţă de 108 mp. Vânzarea se face conform 
O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 536/29.08.2024;

j. Teren intravilan situat pe strada Vădeni nr. 34A, aparţinând domeniului privat al Municipiului 
Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138107, în suprafaţă de 92 mp. Vânzarea se face conform 
O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 538/29.08.2024;

k. Cota parte din imobilul situat pe strada Brașov nr. 80, aparţinând domeniului privat al Mu-
nicipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 105104, compus din teren în suprafaţă de 347 mp, 
cota de ¼ din construcţia C1 – 29 mp și cota de ¼ din construcţia C2 – 12 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 596/26.09.2024;

l. Teren intravilan situat pe bulevardul Siderurgiștilor nr. 69, aparţinând domeniului privat al 
Municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138347, în suprafaţă de 782 mp. Vânzarea se 
face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 597/26.09.2024;

m. Teren intravilan situat pe strada Zidarilor nr. 5-S11, aparţinând domeniului privat al Muni-
cipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138773, în suprafaţă de 306 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 602/26.09.2024.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exem-

plar al documentaţiei de atribuire: La cerere, de la sediul Municipiului Galaţi – strada Domnească nr. 
54.

3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de 
la care pot obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, 
Cabinete Medicale – Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, 
email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentaţie, se poate achita 
numerar la Casieria Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 20.12.2024, ora 14:00.

4. Informaţii privind ofertele: 
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 10.01.2025, Ora 12:00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galaţi, Registratura Generală, strada 

Domnească nr. 54, parter.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor: 14.01.2025, ora 
15:00, la sediul Municipiului Galaţi din strada Domnească nr. 54, Sala de Şedinţe, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanţei competente în 
soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, strada Brăilei 
nr. 153, judeţul Galaţi, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 
04.12.2024.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • De ziua onomastică, 

urez domnului Zăuşilă Niculae 

multă sănătate, fericire, pensie 

lungă şi un sincer „La mulţi ani!”. 

Cu drag, Gabriela. (286618) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 49 ani, caut doam-

nă pentru prietenie/ căsăto-

rie. Claudiu, tel. 0749303440. 

(286614) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească, locui-

bilă, teren 1750 mp, D-30,3m, 

sat Cişmele, utilităţi, asfaltată. 

70000E. 0745026654. Se poate 

vinde lotizat. (286552) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament, et.1, 

Ţig.III, mobilat, negociabil. 

0774029261. (286619) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și sudori. Tel. 

0748918883 (286333) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (286424) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (286529) 

 • Magazin alimentar (minimar-

ket), situat în Micro 21, angajez: 

lucrător comercial (cu expe-

rienţă), responsabil magazin, 

persoană să facă NIR+ facturi 

magazin. Relaţii 0752752589. 

(286545) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(286562) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286563) 

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (286564) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie-patise-

rie. Tel. 0749223352 (286565) 

 • SC angajează economist. Tel. 

0749223352 (286566) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (286567) 

 • RESTAURANT angajea-

ză spălător vase. Salariul 

atractiv. Tel. 0749782359. 

(286568) 

 • Societatea Gospodărire 

Urbană SRL Galaţi organizeaza 

concurs pentru ocuparea pos-

tului de expert achiziţii publice, 

vacant pe perioadă nedetermi-

nată. Depunerea dosarelor se 

face in perioada 05.12.2024- 

11.12.2024 inclusiv, la sediul 

societăţii din str. Traian, nr. 246, 

la Serviciul Resurse Umane. 

Relaţii la telefon: 0374310868 

(286615) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286617) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE 

IZOLATORI PENTRU ŞANTIER 

NAVAL BRĂILA. REL. TEL.: 

0723.579.611. (1109)

 • S.C. ALTSTIL CONSTRUCT 

S.R.L. În vederea extinderii ac-

tivităţii, societatea noastră an-

gajează MECANICI UTILAJE: 

-Macaragi; -Buldozeriști; 

-Excavatoriști. Se oferă pa-

chet salarial foarte atractiv. 

Selecţia la sediul fi rmei din 

Galaţi, str.Ana Ipătescu nr.23 

Tel. 0236/306118 (intre orele 

15.00- 16.30) (286621) 

FELICITĂRI 

 • Transmitem pe această cale 
„La mulţi ani!” şi toate f lorile 

toamnei, încărcate cu boboci plini 
de bucurie şi fericire, împreună 

cu cei dragi din familie, 
domnului doctor George Sava 

la aniversarea frumoasei vârste 
de 45 ani, de care ne bucurăm 
şi noi. Le transmitem „La mulţi 
şi fericiţi ani!” împreună cu cei 

dragi din familie şi multă sănătate 
că e mai bună decât toate, 
din partea familiei Onofrei 

Constantin şi Doina. (286594) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (286597)   

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Master L3H3, an 

2022. 0763801696. (286575) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, poziţie bună, cu lu-

crare boltă şi bordură marmură. 

0746709019. (286576) 

 • Vând 2 locuri veci, Eternitatea, 

zona bisericii. 0745361207. 

(286587) 

 • Vând porci/ viţei, crescuţi na-

tural, zona Bădălan, Galaţi; 100 

kg buc. 0744829502. (286596) 

 • VAND VIN NOBIL MERLOT 

ROZE DE NICORESTI. NR. 

TELEFON 0729026876. 

(286622) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 63121/1994 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Iacob Velica, 

apartament situat în cartier 

Micro 19, str. Oţelarilor nr.28, 

bloc O4 ap.14. Se declară nule. 

(286616) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice. Tel. 0740771190. 

(286561) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi este a treia oară 

de ziua numelui 

când în loc de „La mulţi 

ani!” îţi spun „Dumnezeu 

să te ierte!” minunatul 

şi regretatul meu soţ, 

NECULAI (NICU) 

SIGHINAŞ. 

Îmi este tare dor şi greu fără 

tine. Te voi iubi mereu 

şi nu te voi uita niciodată. 

Soţia ta, Aurelia. 

(286573) 

angajează

st

5

V

A

• 

ins

075

 V

A

ŞOFERŞOFER

PRF PVL 000163

ALTSTIL CONSTRUCT 

În vederea extinderii ac-

i societateanoastrăan

kg 

 • V

RO

TEL

8

P

P

cum

pro

re a

Loc

 

PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG 
Preţ: 13 LEI/SAC 15 KG

RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE 
Preţ: 75 LEI/tonă vracPreţ: 75 LEI/tonă vrac

CONTACT: 
- violeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
- cristian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097
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PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG
PPreţreţ: 13 LEI/SAC 15 KG: 13 LEI/SAC 15 KG

VVINDINDE E 
în limita stocului disponibil:în limita stocului disponibil:
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(28
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 • P

ONTACT:
oleeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
risttian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097

Preţurile includ TVA și sunt Franco-FurnizorPreţurile includ TVA și sunt Franco-Furnizor
(str. Calea Prutului nr. 230)(str. Calea Prutului nr. 230)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

6

1534  u A fost fondat oraşul San 
Francisco de Quito, în prezent 
capitala statului Ecuador.
1835  u Se naşte NICOLAE 
KALINDERU (m. 1902), medic, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1877 u Inventatorul american 
Thomas Alva Edison a realizat 
prima înregistrare sonoră.
1882  u Încetează din viaţă 
ANTHONY TROLLOPE (n. 1815), 
scriitor britanic.
1892  u Încetează din viaţă WERNER 
SIEMENS (n. 1816), inginer, 
inventator, industriaş german, 
considerat „părintele electricităţii“.
1903  u Se naşte N.I. HERESCU (d. 
1961), latinist, poet, prozator, eseist, 
traducător român.
1912  u Încetează din viaţă ION 
MINCU (n. 1852), arhitect, 
întemeietorul şcolii româneşti de 
arhitectură. După planurile sale au 
fost construite, la Galaţi, Palatul 
Administrativ [sediul actual al 
Instituţiei Prefectului] şi Casa 
Robescu [azi, Palatul Copiilor].
1931 u Se naşte AURORA CORNU 
(m. 2021), scriitoare, actriţă, 
regizoare de film şi traducătoare 
română.
1950 u Se naşte GHEORGHE PĂUN, 
matematician, informatician, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1963  u Se naşte, la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, NELU PASCU, pictor. Din 
1995, stabilit în Italia.
1970  u Se naşte, la Galaţi, BOGDAN 
MURARIU, sculptor, pedagog.
1991  u Încetează din viaţă 
VLADIMIR COLIN (n. 1921), poet, 
prozator, autor de literatură pentru 
copii, traducător.
1998  u Se constituie Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate.
2002  u Încetează din viaţă DAN 
AMEDEO LĂZĂRESCU  (n. 1918), 
avocat, om politic, scriitor.
2017  u Încetează din viaţă JOHNNY 
HALLYDAY (n. 1943), cântăreţ şi 
actor francez. 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Întrucât sezonul pocnitorilor fără 

sfârşit a debutat deja, deşi mai 

avem destul până la Revelion, 

revenim cu sfaturi despre 

cum să vă feriţi animalele de 

companie de efectele nedorite 

ale acestor distracţii sezoniere.

Cei mai afectaţi vor fi  câinii, 
mai ales cei care stau mult timp 
afară în curte. Luaţi în calcul 
nevoia să-i adăpostiţi, cel puţin 
temporar, într-un spaţiu mai 
bine izolat fonic, fi indcă o simplă 
cuşcă nu le va da iluzia că sunt în 
siguranţă. În funcţie de rasă, de 
sensibilitatea la zgomot etc, câi-
nii vor reacţiona mai violent la 
zgomotul produs de pocnitori şi 
petarde. Cei mai mulţi asociază 
această activitate cu întunericul, 
de aceea, dacă deja au auzit orice 
zgomot pe care-l pot confunda cu 
o pocnitoare, nu vor mai vrea să 
iasă la plimbare odată cu lăsarea 
întunericului. Nu-i forţaţi, încer-
caţi să vă adaptaţi programul la 
noua lor preferinţă sau, dacă nu 
este posibil, limitaţi plimbarea în 
zona limitrofă locuinţei, astfel 
încât câinele să ştie că, la nevoie, 
poate ajunge foarte repede acasă. 
Atenţie cum îi ţineţi în lesă, vor 
trage brusc în cazul în care se 
sperie, acest lucru putând duce 
la accidente, culminând chiar cu 
ruperea unor degete.

Chiar şi în cazul raselor de 
câini care nu se sperie excesiv de 

pocnitori, ţineţi cont că expune-
rea lor la acest tip de zgomot poate 
fi  problematică. Amintiţi-vă, câi-
nii sunt mult mai bine echipaţi 
decât noi și când vine vorba de 
auz. Ei au la dispoziţie 17 mușchi 
doar pentru a-și mișca urechile. 
Prin urmare, câinii cu urechile 
drepte în mod natural își pot fo-
losi urechile ca pe un ecran radar 
pentru a localiza sunetele. Dar 
câinii nu sunt superiori nouă 
doar în ceea ce privește anatomia 
urechilor, ci și la captarea vibra-
ţiilor. În timp ce urechea umană 
nu mai percepe nimic la o frec-
venţă de aproximativ 20.000 de 
hertzi, urechile câinilor reușesc 
să perceapă o frecvenţă de două 
ori mai mare. De aceea, şi discon-

fortul lor în cazul pocnitorilor şi 
artifi ciilor, dar chiar şi al furtu-
nii cu tunete, este mult mai mare 
decât al nostru.

În locuinţă, lăsaţi câinele şi 
pisica să îşi găsească singuri lo-
cul cel mai potrivit. Încercaţi, pe 
cât posibil, să închideţi geamu-
rile, pentru a minimiza sunetul 
cât mai mult posibil. Animalele 
trebuie să aibă la dispoziţie cul-
cuşuri şi pături moi, pentru că 
au tendinţa să se ascundă sub ele. 
De asemenea, atunci când sunt 
panicate, animalele vor bea mai 
multă apă decât în mod obişnuit, 
deci asiguraţi-vă că au apă proas-
pătă din belşug. Încercaţi, pe cât 
posibil, să nu le lăsaţi singure în 
casă în noaptea de Revelion. ,

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

A început sezonul 
petardelor. Cum ne
protejăm patrupedele

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Paths. States of being“ („Căi. Stări 
de spirit“), a tinerelor artiste Diana Păunescu şi 
Cristiana-Emanuela Tărbuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u  „Apostolat la Dunărea 
de Jos“ - expoziţie de icoane realizate de 
studenţii Facultăţii de Arte - secţia Pictură 
şi ai Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie 
- secţia Artă Sacră, elevi ai Seminarului 
Teologic Ortodox „Sfântul Apostol Andrei“, 

Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“ şi ai 
şcolilor gimnaziale din Chiraftei, Măstacăni, 
Tuluceşti şi Şiviţa.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“ - „85 ani de la  u

inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 4 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 3 

grade Celsius. Există 78 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 5 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 768 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 99 la sută. . surse online

Timişoara

 7   22

Cluj

  4  00

Bucureşti

 5   11

Galaţi

 4   33

Constanţa

11  44

Braşov

  6  -2-2

Londra

10  77

Paris

13  99
Madrid

17  77 Roma

15  44

Chişinău

 4  -2-2

Galaţi

Soarele

răsare

 37:32 am

apune

54:25 pm

meteo 6 decembrie România & Europa 
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LUPTĂTORUL 
AXN. ora 23,05, biografi c, dramă, sport, 2010, SUA

  Cu:  Mark Wahlberg, Amy Adams, Christian Bale u

Titlu original: The Fighter  u Povestea reală a boxerului “Irish” Micky Ward 
şi ascensiunea acestuia de pe străzile rău-famate ale oraşului Lowell din 
Massachusetts spre titlul de campion mondial. Ward a reuşit să câştige o serie de 
meciuri importante ca sportiv amator, însă, atunci când a fost făcut KO de către 
un adversar mai vânjos, a decis să renunţe la box pentru o perioadă de trei ani. 

Cotele apelor Dunãrii
din 5 decembrie

remember
Johnny Hallyday (1943-2017)

Cântăreţul și actorul Johnny 
Hallyday s-a născut pe 15 
iunie 1943 la Paris. S-a lansat 
la începutul anilor 60 și s-a 
remarcat cu interpretarea 
melodiilor rock’n’roll în limba 
franceză. Primul său hit, „Hello 
Johnny“ a fost lansat în 1960. 
Un an mai târziu, coverul 
său „Lets Twist Again“ s-a 
vândut în peste un milion de 
exemplare, devenind astfel disc 
de aur. Concertul lui Johnny 
Hallyday din anul 2000, „100% 
Johnny: Live a La Tour Eiffel“ 
a atras 500.000 de oameni 
și peste nouă milioane de 
telespectatori, fi ind transmis 
în direct de Televiziunea 
Naţională franceză. Cu peste 

100 de turnee întreprinse, 
Johnny Hallyday a obţinut 18 
albume de platină și a vândut 
peste 110 milioane de albume. 
Din discografi a sa, amintim: 
”Rock a Memphis”, ”La Terre 
Promise”, Derriere l’amour”, 
”A Partir de Maintenant”, 
”Entre Violence et Violon”, 
”Rock’n’Roll Attitude”, ”A la 
vie, a la mort”, ”Ma Vérité”, 
”Le Coeur d’un home”, ”Ça ne 
fi nira jamais”, ”Jamais seul” 
etc. În 1997 a devenit Cavaler 
al Ordinului Naţional francez 
„Legiunea de Onoare”. A încetat 
din viaţă pe 5 decembrie 2017, 
la Marnes-la-Coquette, Île-de-
France. . P.V.O. (diferite 

surse)

Academicianul Gheorghe Păun 
s-a născut pe 6 decembrie 1950, la 
Cicăneşti, judeţul Argeș. A urmat 
cursurile Școlii generale din satul 
natal, apoi pe cele liceale la Liceul 
„Vlaicu-Vodă“ din Curtea de Argeș. 
A fost student al Facultăţii de Mate-
matică a Universităţii din București. 
În 1977 a obţinut titlul de doctor, 
cu teza coordonată de profesorul 
Solomon Marcus „Simularea unor 
procese economice cu ajutorul teo-
riei limbajelor formale“.

A fost matematician la Cen-
trul de Calcul CEPECA între 1974 
şi 1978. În perioada 1978-1987, a 
fost cercetător al Colectivului de 
Studiul Sistemelor al Universităţii 
din București, iar în anii 1987-1990, 
analist la Centrul de Calcul al Uni-
versităţii din București. În perioada 
1990-2015 a fost cercetător princi-
pal la Institutul de Matematică al 
Academiei Române.

A fost benefi ciar al unor burse 
de studiu, printre care Bursa Hum-
boldt (Germania) şi Bursa Ramon y 
Cajal (Spania), participând la stagii 
de cercetare în Finlanda, Olanda, 
Franţa, Italia, Polonia, Ungaria, 
Austria, Canada, SUA, Japonia şi 
China. Este iniţiatorul calculului 
celular/ membrane computing, 
ale cărui modele sunt numite sis-
teme P. În prezent, domeniului îi 
sunt consacrate revista ”Journal of 
Membrane Computing”, mai multe 
conferinţe internaţionale de profi l, 
monografi i, numere speciale de 

reviste, un handbook, peste 120 
de teze de doctorat, peste 3.000 de 
articole, aplicaţii etc.

Este cofondator al teoriei sis-
temelor de gramatici, o ramură a 
teoriei limbajelor formale, și co-
iniţiator al studiului secvenţelor 
infi nite autogenerate, numite sec-
venţe Păun-Salomaa; inventator 
al gramaticilor cu valenţe, autor 
sau coautor a peste 15 modele uni-
versale de calcul pe bază de ADN, 
printre care automatele Watson-
Crick, sistemele „sticker” şi cele de 
inserţie-ştergere, iniţiatorul abor-
dării calculului „prin sculptare“, 
potrivit calculului cu ADN și care 
poate identifi ca limbaje care nu 

sunt calculabile Turing; contribuţii 
fundamentale la studiul gramatici-
lor contextuale Marcus; o serie de 
extensiuni şi variante introduse de 
Gheorghe Păun (uneori în colabo-
rare cu cercetători din Vietnam, 
România, Olanda, Finlanda, Spa-
nia) sunt acum centrale în această 
arie.

A introdus în România jocul de 
go, fi ind primul președinte al Fe-
deraţiei Române de Go, înfi inţată 
în 1990.

Din 2005 este honorary visiting 
professor al Huazhong University 
of Science and Technology (HUST), 
din Wuhan, China. , P.V.O.

(diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Gheorghe Păun, 
matematicianul 
pasionat de go

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fii mai corect cu tine, cu nevoile 

și trăirile pe care le ai.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te gândești să faci schimbări 

legate de locuinţă sau viaţa de 

familie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești încântat de faptul că 

anumite idei prind contur, te 

simţi mai în siguranţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi treci prin stări emoţionale 

intense și ai gânduri legate de 

trecut.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să lămurești lucrurile 

cu persoanele care te agasează.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi ești mai emotiv, iar asta te 

poate împiedica să iei anumite 

decizii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai o atitudine bună azi, vei 

reuși să te bucuri de experienţe 

aparent banale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Anumite planuri nu ies cum voiai. 

Schimbă abordarea și energia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să te bazezi pe 

propriile forţe și să nu ai 

așteptări de la ceilalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai mai multă încredere în tine, 

vei fi  mai fericit cu alegerile 

făcute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să triezi informaţiile 

care vin spre tine, să te detașezi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cunoștinţele vor să comunice 

cu tine, să îţi ofere ultimele 

informaţii.

horoscop
6 decembrie
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Pate de post 
cu ciuperci

INGREDIENTE. 300 g ciuperci, 1 ceapă 

tocată, 2 căţei de usturoi tocaţi, 30 g miez de nucă, 

50 g pesmet, 30 ml ulei de măsline, sare, piper.

PREPARARE. Într-o tigaie în care s-a pus 

uleiul, se adaugă ceapa și usturoiul. Se gătește 

totul la foc mic timp de 5 minute sau până când 

ceapa devine translucidă. Se asesonează. Se 

adaugă ciupercile tăiate subţiri și se gătesc până 

se rumenesc frumos. Se lasă la răcit. Într-un 

blender sau robot de bucătărie se pun ciupercile, 

nucile și un pic de ulei și se pasează până se obţi-

ne o pastă omogenă. Se condimentează cu sare și 

piper. . P.V.O.

Cu sufletul la vedere

Daniela Lăcrămioara Capotă 
(DLC) a prezentat la reuniunea de 
săptămâna trecută a Cenaclului 
„Noduri şi Semne“ două grupaje 
de texte: primul - de poeme, sub 
titulatura poezia ca vindecare, al 
doilea - de haikuuri, intitulat po-
ezia ca tăcere.

Ambele grupaje au fost apreci-
ate ca deosebite prin sensibilitate 
şi eleganţă, delicateţe şi emotivi-
tatea fi ecărui poem în parte; toate 
- sub umbrela unui ludic discret 
şi a unui lirism bine dozat prin 
imagine şi metaforizare - care 
defi nesc, deja, o stilistică proprie, 
bine conturată, a protagonistei.

Pe strada ei copacii cântă,/ un tri-
foi iese dintr-o crăpătură de asfalt,/ 
păsările au aripi din frunze,/ frunzele 
devin păsări colorate,/ norii stau pe 
un băţ de vată de zahăr,/ vişinile mi-
ros a tei./ Uneori luna o ia de mână,/ 
iar castanele sunt rotunde şi lucesc ca 
mobila lăcuită/ din sufrageria blocu-

lui construit în anii ̀ 60 în care ea şi-a 
trăit copilăria. (Altimetrie)

„Poezia ca vindecare - roman-
tism lucid, sensibilitate. Explo-
rează în propriul eu după neste-
mate. Din trăirile de altădată 
răzbat amintirile intense. Pati-
ma inundă: E suficient să te ştiu în 
acelaşi oraş cu mine, i-a spus odată/ 
şi ea a ţesut povestea,/ care acum 
atârnă ca o plasă de paianjen,/ rup-
tă de vântul unei toamne/ în colţul 
unei ferestre. (Anatomia unei iu-
biri). Ca şi: În f lacăra lumânării/ se 
af lă un om,/ câteodată o adiere/ îl 
clatină/ dar el îşi continuă drumul/ 
din faţa icoanei. (Rugăciune).

Poezia ca tăcere - picturi ma-
kimono, irizate, migălite pe su-
luri din paie de orez şi transpuse 
apoi în cuvinte: cireşi înfl oriţi -/ 
bunicul îşi pune/ pantofi  uşori 
sau zi de vizită -/ un cosaş ză-
boveşte/ pe pragul uşii.“ (Nelu 
Păcuraru)

„Poezia DLC este terapie pen-
tru sufl et. Cuvintele alese cu ele-
ganţă şi frumuseţe curg precum 
apa curată de izvor, potolind setea 
cititorului şi, în acelaşi timp, vin-
decând. Poemul Altimetrie pare să 
surprindă un univers poetic al co-
pilăriei şi al imaginaţiei, evocând 
o lume vibrantă şi vie, plină de 
metafore naturale şi sinestezii, 
conturând o atmosferă în care na-
tura şi obiectele cotidiene capătă 
dimensiuni fantastice, sugerând 
o întoarcere la inocenţă şi la bu-
curia descoperirii. Sunt prezente 
metafore şi imagini senzoriale: 
copacii cântă, norii sunt compa-
raţi cu vata de zahăr, iar frunzele 
devin păsări. Aceste imagini cre-
ează o atmosferă onirică. Poemul 
este o explorare a felului în care 
realitatea poate fi  reinterpretată 
prin ochii unui copil sau ai unui 
visător, îmbinând detalii cotidi-
ene cu imagini fantastice. Sunt 
fascinată de universul pe care 
ni-l prezintă prin poezia ei - fi e 
ea poematică sau haiku.“ (Silvia 
Curelaru)

„Poemele DLC sunt scrise cu 
sufl etul la vedere; dacă i-am scoa-
te simţirea, nu ne-am mai putea 
bucura, la fel, de poezie; scrisul 
ei este determinat atât de durere, 
cât şi de bucurie - un fel de subli-
mare a realităţii, a trăirilor, a sen-
timentelor.“ (Carmen Neacşu)

„Respirăm aerul diafan impri-
mat de DLC în ambele grupaje. Po-
ezia ca vindecare scoate la lumină 
momentele în care sufl etul rănit 
îşi ia zborul spre o nouă călătorie 
de la o fereastră/ pe unde trec cocori 
origami./ Când nu adie luna,/ norul 
se destramă/ în cele cinci petale ale 
f lorii de cireş. O poezie delicată, 
suavă ca şi pastelurile ei. Poate 
ar trebui mici modifi cari în gân-
durile care-şi au propria anato-
mie. Amintirile scoase dintr-un 
malaxor al timpului chiar duc la 
vindecare. Castanele care lucesc 

ca mobila lăcuită din sufragerie, 
iubirea ţesută ca o pânză de pă-
ianjen - sunt imagini plastice de 
o forţă colosală. Poezia ca tăcere 
ne poartă în lumea haikuurilor.“ 
(Mioara Ardieleanu)

„În primul grupaj, o descope-
rim pe DLC aşezată în pastel - fi -
ind actorul, scenograful şi regizo-
rul unor scene reale. Mi-a plăcut 
mult confesiune - unde, în câteva 
versuri, descoperim talent, mul-
tă sensibilitate, gânduri conden-
sate în tablouri zugrăvite în po-
veşti ludice. În al doilea grupaj, 
amprenta este clară şi magistral 
zugrăvită - un haiku de fundaţie.“ 
(Victor Dragomir)

„O poezie care se apropie de 
sufl et - şi vindecătoare; până 
acum, am privit poezia cu vers 
alb ca fi ind mai rece, mai rigidă, 
dar textele DLC m-au convins de 
contrariu, prin sensibilitate şi 
poveste care trezesc emoţia citi-
torului.“ (Coca Drăgan)

„Texte ce au, parcă, un sunet 
de cristal - curat, frumos, strălu-
citor; multă delicateţe şi suavitate 
care se dovedesc a fi  particulari-
tăţi ale sale ce-i defi nesc o stilis-
tică proprie, bine conturată; şi…, 
sunt terapeutice, într-adevăr.“ 
(Ecaterina Păun)

„Noile drumuri lirice deschise 
destul de curând de DLC sunt de-
osebit de promiţătoare. Poemele 
sale în vers alb sunt destul de bine 
conectate la poezia contempora-
nă, interferând cu aşa-numita 
proză foarte scurtă. Rezultă şi 
personaje memorabile precum 
Ţana, iubiţii, unii dându-ţi fi ori, 
precum Jucătorul. Scriitoarea 
reuşeşte să salveze frumosul, îl 
vindecă precum o Sfântă Vineri, 
dacă tot este vineri…“ (Adrian 
Gh. Secară).   Ion Avram 

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“  .  CRONICĂ

tv
mania
„Curiozitatea -                        
cel mai bun 
profesor“

u Forţa ideilor. „Nu putem 
avea o democraţie funcţională 
fără o populaţie educată şi 
informată“, „Profesorii să 
realizeze care sunt lucrurile pe 
care ei le pot face şi nu pot fi  
făcute de un telefon“, „Metoda 
este să-i laşi pe copii să înveţe 
singuri, cu o temă dată într-un loc 
public sigur, folosind internetul“, 
„Trebuie să înţelegem şi să 
gândim critic informaţia, apoi să 
o aplicăm pentru a crea“, „Dacă 
vom deveni mai proşti, mai rigizi 
pe măsură ce îmbătrânim depinde 
exclusiv de noi“. Sunt câteva 
dintre ideile cu care am rămas 
din promoul emisiunii „Forţa 
ideilor“, care va fi  difuzată astăzi, 
6 decembrie, de la ora 17,00, la 
TVR 2. Protagoniştii sunt doi 
dintre avangardiştii promotori ai 
noilor metode de învăţare-predare, 
Sugata Mitra şi Graham Brown-
Martin. Mitra este celebru pentru 
un experiment revoluţionar, 
„Hole in the Wall“, care a pornit 
de la o curiozitate: „Ce s-ar 
întâmpla dacă un computer ar 
fi  lăsat nesupravegheat într-un 
sat. Spre surprinderea tuturor, 
copiii, care nu văzuseră niciodată 
un computer, au învățat să-l 
folosească singuri! Se pare că 
inteligența copiilor e ca apa - 
găsește întotdeauna o cale să 
curgă spre cunoaștere!“. Brown-
Martin compară educația 
tradițională cu un joc video: dacă 
greșești, te penalizează, în loc să 
te învețe cum să reușești. Deci, 
educaţia poate fi  mai mult decât 
note și teste. Ea trebuie să fi e o 
adevărată aventură a descoperirii, 
unde curiozitatea e cel mai bun 
profesor, iar umorul e cel mai bun 
coleg de clasă!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Școala Gimnazială Nr. 24 din 
Galaţi și-a deschis larg porțile, în 
cursul zilei de joi, pentru a-i în-
tâmpina pe preșcolarii de la grupe-
le mari de la Grădinița cu Program 
Prelungit Nr. 7 din Galați, care din 
toamnă vor deveni școlari.

Însoțiți de educatoare și primiți 
cu drag de viitori lor colegi, pre-
şcolarii au pășit pragul școlii ti-
mizi și curioși, apoi au devenit 
entuziasmați și inimile li s-au 
umplut de bucurie. Gazde pri-
mitoare le-au fost elevii de clasa 

a IV-a, împreună cu care au rea-
lizat diferite activități educative. 
Micuții au colorat, au desenat, au 
cântat colinde, iar elevii din clasa 
a IV-a le-au pregătit un moment 
artistic și le-au interpretat cântece 
tradiționale de Crăciun.

„Ulterior, cei mici au mers în 
sala de sport, pentru o serie de 
activități recreative. Au cântat, 
au dansat, s-au distrat împreu-
nă cu echipa Marili. Spre fi nal, 
au primit darurile pe care Moș 
Nicolae le-a lăsat la școala noas-
tră pentru fi ecare copilaș venit 
în vizită. Îi așteptăm cu drag să 
revină la școala noastră, pentru 

a ne deveni elevi. Pentru a se lă-
muri despre ce înseamnă viața 
de elev la Școala Gimnazială Nr. 
24 din Galați, îi invităm pe toți, 
părinți și copii, să acceseze linkul 

www.facebook.com/Scoala24-
Galati“, ne-a spus învătoarea 
clasei-gazdă, profesoara pentru 
învățamânt primar Mădălina 
Elena Ioan.  .

vizită
Ziua porţilor deschise la Şcoala Gimnazială Nr. 24

Astăzi, 6 decembrie, de la ora 18,00, 
la sediul cotiadianului „Viaţa liberă”, 
citeşte Adrian Talabă.
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Şef beat 
de la Centrul 
Cultural, 
condamnat 
pentru ucidere 

LEGEA „ANASTASIA“, ASPRĂ ȘI NU PREA  , SENTINŢĂ

PRF PVL 000035

COALIŢIE 

DE GUVERNARE 

PROEUROPEANĂ
REZOLUŢIE. PSD, PNL, 

USR, UDMR şi minorităţile au semnat 

o rezoluţie privind formarea unei 

coaliţii care să asigure guvernarea 

şi să evite izolarea internaţională a 

României. > pag. 07

“CURIOZITATEA -                                         

CEL MAI BUN 

PROFESOR”
TV MANIA. După ce un 

computer a fost lăsat nesupravegheat 

într-un sat, în cadrul unui experiment, 

copiii care nu văzuseră niciodată aşa 

ceva au învăţat să-l folosească singuri! 

> pag.15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

48 vineri

2 - 7 decembrie 2024 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 decembrie 2024

48

PRF PVL 000027

Zgomotele care s-au auzit în 
Galaţi şi în zonele limitrofe în 
cursul zilei de miercuri, 4 de-
cembrie, provin de la exerciţii de 
antrenament cu avioane de luptă. 
Astfel de exerciţii se vor desfăşura 
şi în zilele următoare. Conform 
site-ului Forţelor Aeriene Româ-

ne, roaf.ro, „aeronave din dotarea 
Forţelor Aeriene Române execu-
tă, în perioada 02.12 - 09.12.2024, 
zboruri de antrenament la înăl-
ţimi mici, pe întreg teritoriul 
României“.

„Zborul la joasă înălţime poate 
genera îngrijorări în rândul comu-

nităţilor locale din proximitatea 
zonelor de pregătire. Statul major 
al Forţelor Aeriene informează că 
aceste exerciţii vizează creşterea 
capacităţii de reacţie a personalu-
lui aeronautic în orice situaţie“, se 
mai precizează în anunţul Forţe-
lor Aeriene.  , V.L.

exerciţii
Noi zboruri de antrenament la mică înălţime ale aviaţiei

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro

Judecătoria Galaţi s-a pronunţat, 

ca primă instanţă, în dosarul de 

ucidere din culpă pentru care a 

fost trimis în judecată Doru Nica 

Adrian, șef în cadrul Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi. Doi ani și zece luni cu 

executare este pedeapsa aplicată 

de magistraţi, sentinţa fi ind deja 

atacată la Curtea de Apel.

Pe 9 octombrie 2023, Doru 
Nica Adrian, pe atunci șef al 
Serviciului Marketing-Editură 
din cadrul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos“, a omorât o fe-
meie de 68 de ani pe trecerea de 

pietoni de la Bănci. Se întâmpla 
ziua în amiaza mare, în jurul 
prânzului, funcţionarul afl ân-
du-se la volanul mașinii perso-
nale cu care plecase din timpul 
programului, de la birou. Și nu 
oricum, ci în stare de ebrietate, 
testele făcute de poliţiști și mai 
apoi de medicii legiști arătând 
concentraţii de alcool de 0,57 la 
mie în aerul expirat, respectiv de 
1,41 la mie în sânge. Valori sufi -
cient de mari cât să indice faptul 
că Nica era atât de beat încât nu a 
mai ţinut cont de culoarea roșie 
a semaforului și a intrat pe tre-
cerea de pietoni pe care traversa 
victima.

Arestat preventiv și destituit 
din funcţie imediat după inci-

dent, Nica a fost trimis în jude-
cată pentru ucidere din culpă și 
conducere sub infl uenţa alco-
olului, fapte care puse alături 
fac incidentă Legea „Anastasia“, 
care împiedică aplicarea pedep-
selor cu suspendare în astfel de 
situaţii.

Doi ani de pușcărie 
și zeci de mii de euro 
despăgubiri

    La un an de la tragedie, pri-
ma instanţă sesizată, Judecăto-
ria Galaţi, a decis ca inculpatul 
Nica să stea după gratii 2 ani și 
10 luni, din care 2 ani și 6 luni 
pentru ucidere din culpă și patru 
luni pentru că a condus băut. Din 

start, o parte din pedeapsă a fost 
considerată ca și executată, scă-
zându-se din totalul aplicat șase 
luni, timpul în care Nica a fost 
arestat preventiv și mai apoi la 
domiciliu. „Pedeapsa“ cea mai 
grea a căzut în sarcina societăţii 
de asigurări, care a fost obliga-
tă, prin aceeași sentinţă, la plata 
de despăgubiri în valoare totală 
de 130.000 de euro către cele 15 
rude ale victimei constituite ca 
părţi vătămate în dosar. Atât con-
damnatul cât și rudele victimei, 
dar și societatea de asigurări au 
atacat hotărârea Judecătoriei, 
următorul termen de judecată 
fi ind stabilit pe 11 decembrie, la 
Curtea de Apel. .

Imagine de la momentul Imagine de la momentul   uu

accidentuluiaccidentului
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Sunt o grămadă 
de lucruri care se 
spun, eu aleg să 
nu răspund la ele.             
De ce? Pentru că, 
real, cum arăt,                      
nu mă interesează

THEO ROSE,
cântăreaţă

TR-UN PODCAST GĂZDUIT DE SPEAK THEO ROSE A DISCUTAT DESPRE ATACURILE ONLINE > PAGINA 16
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Sunt 
de lucde luc
spun
nu ră
De ce
real, c
nu m

THEO R
cântărea

THEO ROSE,

TTheo Rose sfi dează standardele de perfecţiune și abordează cu sinceritate subiecte precum încrederea în sineTTheo Rose sfidează standardele de perfecţiune și abordează cu sinceritate subiecte precum încrederea în sineuu

02cultură
Ioan Murariu-Neamţ - 
Rigoarea 
discursului plastic

04medicină
Sfaturi pentru                    
a combate anxietatea 
pe parcursul zilei 
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În toamna anului 1966 ajungea 

la Galaţi, în urma repartiţiei 

guvernamentale pentru Liceul 

din comuna Pechea, tânărul Ioan 

Murariu, proaspăt absolvent al 

Facultăţii de Arte din Iași. Cum 

Inspectoratul Școlar Judeţean din 

vremea aceea avea nevoie de un 

profesor de Educaţie Plastică la 

Casa Pionierilor din Galaţi (astăzi, 

Palatul Copiilor), i-a propus să 

rămână în oraș și să lucreze la 

această instituţie. Propunere 

pe care desigur nu a refuzat-o, 

dimpotrivă, l-a bucurat, mai ales 

că orașul de pe malul stâng al 

Dunării, înconjurat de ape, cu o 

dezvoltare edilitară și industrială 

afl ată în plin avânt, în care existau 

un Muzeu de Artă, un Liceu de 

Muzică și Artă Plastică, precum 

și un Cenaclu al Artiștilor Plastici 

(devenit în 1968 Filială a U.A.P.R.), 

îi deschideau perspectivele unui 

viitor prosper, a unei activităţi 

didactice și artistice care să-i 

aducă satisfacţiile și împlinirile la 

care aspira.

Artistul s-a născut la 24 iunie 
1943 în satul Spiridoneşti, comu-
na Icuşeşti, judeţul Neamţ. Școala 
elementară a urmat-o la Brusturi-
Drăgănești, comună unde părinţii 
săi s-au stabilit la puţin timp după 
nașterea sa. Și-a continuat studiile 
la Liceul de Artă „Octav Băncilă” 
din Iași, iar după absolvirea acestuia
a fost admis la Facultatea de Arte 
din același oraș, pe care a terminat-o 
în 1966 la clasa profesorului Con-
stantin Radinschi, unul dintre cei 
mai mari acuareliști ai României. 
Repartizat la Galaţi, a lucrat ca pro-
fesor de Educaţie Plastică mai întâi 

la Casa Pionierilor și apoi, din 1970 
până la pensionare (2000), la Școala 
Gimnazială Nr. 25 Galaţi, între anii 
1990 – 1998 fi ind și director al aces-
tei instituţii.

În paralel cu munca la catedră a 
desfășurat o bogată activitate artisti-
că, manifestându-se atât în domeniul 
picturii, cât și al sculpturii. În 1980 
a fost admis ca membru al Uniunii 
Artiștilor Plastici din România, iar în 
1995 a fost ales președinte al Filialei 
Galaţi a U.A. P. R., pe care a condus-o 
timp de 11 ani, până în 2006.

Ca pictor, a debutat în expoziţia 
plasticienilor gălăţeni de la sfârșitul 
anului 1967, iar în iunie 1970 și-a 
deschis prima expoziţie persona-
lă de acuarelă și pictură în ulei la 
Clubul Ziariștilor. Acesteia i-au 
urmat altele, organizate la Galaţi 
(1988, 1989, 1996 - sculptură, 1998 
- sculptură); Iași (1988); București 
(1990). În același timp a participat 
la numeroase manifestări de profi l 
cu caracter local, judeţean, naţi-
onal și internaţional de la Galaţi, 
București, Suceava, Bârlad, Buzău, 
Piatra Neamţ, Iași, Bacău, Tulcea, 
Focșani, Brașov sau din afara ţării, 
din Bulgaria, Germania, Italia, Slo-
vacia, ca și la la Taberele de creaţie 
de la Buzău (1981), Bulgaria (1984), 
R. F. G. (1986), Olanda (1987). A fost 
onorat cu Premiul III la Expoziţia 
Republicană de Artă Plastică a Ca-
drelor Didactice, Bucureşti (1976) și 
Premiul de Excelenţă al Filialei Ga-
laţi a U. A. P. R. pentru întreaga ac-
tivitate (2016). Are lucrări în colecţii 
de stat şi particulare din România, 
Bulgaria, Cehia, Germania, Franţa, 
Italia, Olanda, Anglia, S.U.A.

Creaţia lui Ioan Murariu-Neamţ 
din domeniul picturii și sculpturii 

este bogată și variată. Artistul a cul-
tivat cu consecvenţă peisajul, natu-
ra statică, portretul, compoziţia cu 
două și mai multe personaje, nudul, 
optând pentru o pictură fi gurativă, 
iar în sculptură, alături de portret, 
a abordat compoziţia realizată în 
cheie abstractă.

În genul peisajului, care consti-
tuie un reper spre care s-a îndrep-
tat întotdeauna pictorul cu pasiune 
în cariera sa, întâlnim tablouri cu 
priveliști de pe meleagurile natale 
care i-au fermecat copilăria și anii 
adolescenţei, din Lunca Siretului, de 
la Marea Neagră, din zonele monta-
ne, de pe Dunăre, dar și din Italia, 
în special din Veneţia, din Slovacia, 
Bulgaria, Olanda, Germania. De cele 
mai multe ori aceste peisaje sunt în-
sufl eţite de prezenţa omului, iposta-
ziat ca drumeag pe cărări de munte, 
relaxându-se la umbra și răcoarea 
pădurii, afl at la o partidă de pescuit, 
la munci agricole sau bronzându-se 
pe nisipul plajelor. Uneori, chiar 
protagoniștii din compoziţiile sale 
cu mai multe personaje sunt pla-
sate într-un cadru natural, acesta 
constituind un mediu ale cărui ele-
mente participă din plin la stările 
lor sufl etești.

Muzica şi lumea circului con-
stituie două teme care l-au preocu-
pat foarte mult pe Ioan Murariu-
Neamţ, materializate în ciclurile 
„Concertul” și „Din lumea circu-
lui”. Ambele sunt axate pe sondarea 
psihologiei persoanelor din lumea 
artistică. Motivele, deși se repetă, 
nu creează senzaţia de monotonie, 
sunt concepute de fi ecare dată din 
altă perspectivă, într-o altă gamă 
cromatică, în fi ecare tablou pictorul 
își pune și rezolvă noi probleme. În 

alte compoziţii, artistul abordează 
teme din realitatea socială a Româ-
niei, se inspiră din datini, obiceiuri 
și ritualuri românești sau dezvoltă 
tema perenităţii creaţiei. Metafora 
și simbolul joacă un rol important 
în tratarea subiectelor.

Naturile statice alcătuiesc un 
alt capitol important al picturii lui 
Ioan Murariu-Neamţ. Obiecte din-
tre cele mai felurite din categoria 
celor de uz casnic, legume, fructe, 
melci, scoici, statuete, albume de 
artă, instrumente muzicale, fl ori 
etc. sunt pictate în frumoase și echi-
librate aranjamente compoziţiona-
le. Se simte plăcerea cu care artistul 
le transpune pe pânză, preocuparea 
lui pentru redarea universului ma-
terial al lucrurilor făcând casă bună 
cu grija pentru formă și culoare. În 
stil realist, urmărește uneori evi-
denţierea fi delă a detaliilor și textu-
rii obiectelor, alteori. într-o viziune 
modernă, apelează la geometrizări, 
la simplifi cări ale formelor, la folosi-
rea unor culori puternice.

În sculptură, materialele din 
care artistul își realizează lucrările, 
în majoritate ronde-bosse-uri, sunt 
lemnul, marmura și piatra. L-a pre-
ocupat atât fi zionomia umană, prin 
executarea unor portrete într-o 
manieră stilizată, dar mai ales s-a 
arătat interesat de formele abstrac-
te. Creaţia lui sculpturală a trecut 
prin două etape esenţiale. Una ce 
ţine de explorarea calităţilor plasti-
ce naturale ale lemnului, pietrei şi 
marmurei, iar alta impunând o vi-
ziune constructivistă, dezvoltând o 
geometrie spaţială apropiată de cea 
a arhitecturii. Indiferent de mate-
rialul în care și-a realizat lucrările, 
artistul a optat pentru forme și volu-

me sintetice, pentru echilibru între 
plinuri și goluri, între zonele lumi-
noase și cele umbrite. L-a preocupat, 
de asemenea, într-o mare măsură 
ritmul compoziţiilor, astfel că une-
le lucrări dau senzaţia de greutate, 
altele parcă se desprind de teluric și 
se înalţă spre un spaţiu al deplinei 
libertăţi (una dintre expoziţiile sale 
de sculptură s-a intitulat chiar „Rit-
muri în marmură și piatră”).

Pendulând între real și abstract, 
rămânând însă mai ales în zonele 
acestuia din urmă, artistul a de-
monstrat că sculptura l-a preocupat 
în aceeași măsură ca și pictura, că 
exigenţei, grijii și meticulozităţii cu 
care și-a elaborat lucrările nu le-a fă-
cut niciodată concesii. Discursul său 
plastic, fi e în pictură, fi e în sculptu-
ră, s-a dovedit de-a lungul timpului 
a fi  coerent, expresiv, clar, vorbind 
despre un spirit echilibrat, căutător 
în permanenţă a unor soluţii plasti-
ce prin care să-și materializeze con-
vingător mesajul pe care a vrut să-l 
transmită iubitorilor de artă.

Profesor și pedagog ilustru, care 
a format gustul pentru frumos al 
multor generaţii de elevi, artist 
care a făcut de-a lungul anilor do-
vada unei remarcabile capacităţi 
creatoare, Ioan Murariu-Neamţ 
este autorul unei opere picturale și 
sculpturale cu o bogată încărcătu-
ră ideatică și emoţională, făurită în 
peste 50 de ani de rodnică activitate, 
căreia puţini îi știu adevăratele ei 
dimensiuni. Și cum această operă 
nu este încheiată (la cei 81 de ani 
artistul creează cu aceeași vigoare și 
pasiune) este fi resc ca în viitor să în-
registrăm și alte realizări care să se 
adauge și să încununeze o viaţă în-
chinată artei. , Corneliu Stoica

PICTOR, SCULPTOR, PEDAGOG  , PORTRET

Ioan Murariu-Neamţ - 
Rigoarea discursului 
plastic

t l i 1966 j l C Pi i il i i di 1970 t b tă i i tă A ti t l l lt iţii ti t l b d ă i t ti t hilib î t

Ion Murariu-Neamţ - „Concert“Ion Murariu-Neamţ - „Concert“uu Ioan Murariu-Neamţ - “Sânziene dansând”Ioan Murariu-Neamţ - “Sânziene dansând”  uuIoan Murariu-Neamţ - „Echilibru“Ioan Murariu-Neamţ - „Echilibru“  uu
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DE SEZON, POTRIVITĂ PENTRU POST . REŢETE desert de 
sărbătoare

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ciorba de zarzavat este o 

variantă de ciorbă uşoară, 

fără carne, care se bazează pe 

un amestec variat de legume 

proaspete şi rădăcinoase. Ea 

poate include morcovi, cartofi , 

ţelină, ardei şi roşii, toate gătite 

într-o zeamă acră, de obicei cu 

borş sau zeamă de lămâie.

Ingrediente: Pentru această 
reţetă aveţi nevoie de următoarele 
ingrediente: 300 g morcovi, 150 g 
păstârnac, 150 g ţelină rădăcină, 
1 ceapă galbenă medie, 150 g ar-
dei gras roşu, 150 g mazăre verde, 
150 g fasole verde, 250 g cartofi  
roşii, 150 g varză albă, 250 g roşii 
în bulion sau 50 g pastă de tomate, 
100 ml ulei vegetal cu gust neu-
tru, 2 foi de dafi n, 1 legătură de 
leuştean, dar merge şi pătrunjel, 
sare şi piper după gust.

Mod de preparare: Pentru 
început, curăţaţi zarzavaturile, 
spălaţi-le şi tăiaţi-le în cuburi 
mari. Apoi, curăţaţi ceapa şi to-
caţi-o mărunt. Spălaţi şi ardeiul 
gras, îndepărtaţi-i seminţele şi 
tăiaţi-l cuburi. 

Acum, curăţaţi şi cartofi i, tă-
iaţi-i cuburi şi puneţi apă peste 
ei. Varza trebuie să o tăiaţi cu-
buri, iar fasolea verde trebuie 
ruptă la doi centimetri. Nu ui-
taţi să tocaţi mărunt leauştea-
nul sau pătrunjelul. Luaţi o oală 
încăpătoare, puneţi 100 de mi-
lilitri de ulei şi adăugaţi ceapa, 
zarzavaturile, ardeiul gras, ma-
zărea, fasolea verde şi roşiile în 
bulion. Căliţi totul la foc mediu, 
timp de zece minute şi aveţi grijă 
să amestecaţi din când în când, 
pentru a nu se lipi legumele de 
tigaie. Apoi, adăugaţi doi litri 
de apă, puneţi cartofi i şi varza 
şi fi erbeţi la foc mediu pentru 
15-20 de minute, până când le-

gumele sunt fi erte, dar şi uşor 
crocante. La fi nal, puneţi leuş-
teanul tocat mărunt şi bucuraţi-
vă de aroma îmbietoare.

Pentru că în general ciorba de 
zarzavat este o mâncare care se 
consumă iarna, de obicei în pos-
tul Crăciunului, vă prezentăm o 
reţetă de zarzavat pentru iarnă 
la congelator care va da savoare 
şi gust proaspăt mâncării.

Tăiaţi un  kilogram de mor-
covi, unul de ardei gras, unul de 
roşii, unul de ceapă şi verdeaţă. 
Spălaţi-le sub un jet de apă rece, 
tăiaţi ardeii şi morcovii fâşii, iar 
ceapa şi roşiile cubuleţe. Ver-
deaţa tocaţi-o mărunt şi puneţi 
toate ingredientele într-un cas-
tron, după care amestecaţi bine. 
Puneţi-le în pungi cu fermoar. 
Apoi, puneţi pungile unele peste 
altele în congelator şi veţi avea 
zarzavat, pentru a da gust mân-
cărurilor, pe tot parcursul ier-
nii.   ,

benefi cii

De ce e bine să ai zarzavat 
la congelator pentru iarnă

PRĂJITURA 
„ALBINIŢA”                

INGREDIENTE. Pentru 

foi: 14 linguri de ulei, 14 linguri 

de zahăr, 8 linguri de lapte, 

4 linguri de miere, 4 ouă, 

2 linguriţe de bicarbonat de 

sodiu, 500-600 grame făină 

cernută.

Pentru cremă: 1 litru 

de lapte, 350 g zahăr, 4 

pliculeţe de zahăr vanilat, 

7 linguri de făină, 200 g 

margarină, 1 borcan mare de 

gem sau jeleu de caise.

Zarzavatul conservat pentru 
iarnă este o alegere ideală pentru 
gospodinele care vor să aibă pe tot 
parcursul iernii legumele tocate şi 
proaspete la îndemână. Prepara-
rea zarzavatului este o tradiţie la 
noi în ţară care are rădăcini adân-
ci în cultura românească. De-a 
lungul timpului, gospodinele au 
dezvoltat diverse metode de con-
servare pentru a se bucura de le-
gume proaspete şi sănătoase chiar 
şi pe parcursul iernii, atunci când 
accesul era limitat sau extrem de 

scump. Cu toate că acum există 
posibilitatea de a găsi la rafturile 
magazinelor pe tot parcursul anu-
lui legume proaspete, o mare parte 
dintre bucătărese nu au renunţat 
la tradiţia de a conserva legumele 
pentru iarnă. Având zarzavatul 
pregătit în porţii, gospodinele pot 
găti mult mai rapid decât dacă ar 
lua tot procesul de la zero. Odată ce 
sunt pregătite punguţele cu zarza-
vat, gospodinele nu mai pierd timp 
pentru spălare, curăţare şi tocare.   
, R. Ichim

Tocăniţă             
de cartofi  
cu murături  

   INGREDIENTE.  u 6 cartofi medii, 
2 cepe medii, 2 morcovi, 1 ardei 
gras, 1 căpăţână de usturoi, 1 
conservă de roşii tăiate sau cuburi 
de roşii proaspete, 1 lingură de 
pastă de roşii (opţional), 2 linguri 
de ulei vegetal, 1 linguriţă de boia 
de ardei dulce sau iute (opţional), 
1 linguriţă de cimbru uscat 
sau proaspăt, sare, piper negru 
măcinat, apă, pătrunjel proaspăt 
tocat, mărar proaspăt tocat.
 
PREPARARE.  u  Într-o oală sau 
tigaie cu perete înalt, se încălzeşte 
uleiul vegetal la foc mediu. Se 
adaugă ceapa şi se căleşte până 
devine translucidă şi uşor aurie. 
Apoi se pun morcovii şi ardeiul gras 
(dacă foloseşti) şi se călesc împreună 
cu ceapa timp de 2-3 minute, până 
devin uşor moi. După aceea se 
adaugă usturoiul mărunţit şi se 
căleşte încă 1 minut. Se pun cartofii 
cubuleţe şi se amestecă bine. După 
aceea, se pun condimentele şi 

apa. Se lasă să fiarbă până când 
cartofii sunt aproape gata. Apoi 
se pun roşiile şi pasta de roşii şi se 
amestecă bine. Se pune capacul şi se 
lasă să fiarbă încă 5-7 minute. La 
final se presară verdeţurile tocate 
şi se acoperă din nou vasul. Se lasă 
10-15 minute şi apoi se poate servi. 
. Raluca Ichim 

PREPARARE. 
Se amestecă într-o oală cu fund 

dublu toate ingredientele pentru 

foi, mai puţin făina. Se pun pe foc 

mic și se amestecă încontinuu, 

până când compoziţia cremoasă 

își schimbă culoarea, din galben 

în caramel. Se ia de pe foc și se 

lasă să se răcească.

Pentru cremă, se amestecă toate 

ingredientele solide. Se toarnă 

apoi laptele în fi r subţire, până 

când se încorporează tot. Se 

pune pe baie de abur și se ames-

tecă până se îngroașă și devine 

de consistenţa budincii. Se lasă 

la răcit. Se amestecă compozi-

ţia cremoasă răcită cu făină cât 

cuprinde și se împarte în patru 

părţi egale. Se întinde o foaie pe 

spatele tăvii sau pe baza formei 

de tort dreptunghiulară fără inel 

(unsă cu margarină și tapetată cu 

făină). Se dă la cuptorul preîncăl-

zit la 175 grade Celsius, timp de 

5-6 minute. La fel se procedează 

și cu celelalte foi. Se amestecă 

crema de lapte cu margarina. Se 

asamblează astfel: o foaie, crema 

de lapte, o foaie, jeleu de caise, 

o foaie, crema de lapte, o foaie. 

Se ornează cu zahăr pudră și 

se servește după 2-3 ore. Poftă 

bună!  . Raluca Ichim

Tocăniţa de post cu cartofi  se 

serveşte fi erbinte, cu o porţie 

de murături alături, cu salată de 

varză murată sau proaspătă sau 

chiar cu o salată verde cu ceapă 

verde şi ridichi. O felie de pâine 

proaspătă va completa în mod 

armonios masa.

„Albinita” este cunoscută și ca 

„Albinuţa”, „Prăjitura Dulcineea”, 

„Prăjitura Claudia”, „Prăjitura 

Mimoza” sau „Prăjitura cu 

foi cu miere”. În Ungaria se 

numește „mézes krémes„ 

cremeş cu miere, și are glazura 

de ciocolată. Ambele versiuni 

au si un strat de gem acrișor 

(de caise, măceșe sau zmeură). 

Este o prăjitură populară, foarte 

îndrăgită de români.



MEDICINĂ
4 6 - 12 DEC 2024

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Se spune că stresul e boala 

secolului și depresiile sunt cele 

care îl pot urma cu ușurinţă dacă 

nu reușim să îl gestionăm. Una 

dintre metodele de calmare și 

relaxare care te poate ajuta să 

treci mai ușor peste momentele 

difi cile și stresante constă în 

folosirea plantelor medicinale, 

sub formă de ceaiuri sau tincturi, 

consemnează doc.ro.

Stresul este o reacţie emoţio-
nală și fi zică a corpului la situaţii 
care sunt percepute ca fi ind difi -
cile sau periculoase. Acesta poate 
fi  declanșat de o varietate de fac-
tori, cum ar fi  problemele la locul 
de muncă, probleme fi nanciare, 
probleme personale sau sănăta-
tea precară.

Depresia este o afecţiune me-
dicală care afectează starea emo-
ţională a unei persoane, cauzând 
tristeţe, pierderea interesului 
sau plăcerii în activităţi, scăde-
rea energiei, modifi cări ale ape-
titului și somnului, difi cultăţi de 
concentrare, sentimente de inu-
tilitate sau vinovăţie și gânduri 
de suicid.

Plantele medicinale pot fi  de 
ajutor în combaterea stresului 
și depresiei prin proprietăţile 
lor terapeutice, care pot ajuta 
la calmarea sistemului nervos, 
îmbunătăţirea stării de spirit și 
reducerea anxietăţii. Iată câteva 
plante care promit să contribuie 
la starea ta de bine:

Ienupărul – Ienupărul con-
ţine o serie de uleiuri volatile 
cu efecte terapeutice, efi ciente 
în special în tratarea anxietăţii. 
Îl poţi încerca dacă ai probleme 
cu stresul și insomniile. Fructele 
de ienupăr sunt folosite în scop 
terapeutic după ce au fost usca-
te sau uleiul extras din acestea, 
având proprietatea de a reduce 
stările anxioase și stările de 
depresie.

Ienupărul poate fi  consumat 
sub formă de tinctură, urmând 
indicaţiile de pe prospect, ori 
ca infuzie, folosind două lingu-
riţe cu boabe uscate, pe care le 
zdrobești în prealabil, peste care 
adaugi o cană de apă fi erbinte.

Poţi folosi ienupărul și pentru 
aromaterapie, acesta având abili-
tatea de a purifi ca aerul, elimi-
nând toxinele, dar și de a induce 
o stare de bine persoanelor care 
sunt expuse la mirosul său.

Busuiocul - Această plantă te 
ajută să lupţi cu depresia și stre-
sul prin combaterea excesului 
de cortizol secretat în astfel de 
situaţii de glandele suprarenale. 
Așadar, busuiocul este o plantă 
adaptogenă, adică poate ajuta or-
ganismul să se adapteze condiţii-
lor difi cile, sporindu-i rezistenţa 
în anumite condiţii. Busuiocul 
este excelent și în lupta cu astenia 
ce apare în mod frecent când are 
loc schimbarea de anotimp.

Busuiocul poate fi  consumat 
sub formă de tinctură sau infu-
zie. De asemenea, poţi mesteca 
frunzele proaspete de busuioc pe 
post de gumă de mestecat pentru 

a benefi cia de proprietăţile sale 
relaxante.

Uleiul volatil de busuioc este 
și el extrem de efi cient pentru 
calmarea nervilor în situaţiile 
stresante.

Sunătoarea - Cunoscută 
pentru proprietăţile ei calman-
te, sunătoarea e folosită din cele 
mai vechi timpuri pentru a da o 
stare de bine și liniște. Această 
plantă este cel mai cunoscut anti-
depresiv oferit de natură. Florile 
și frunzele de sunătoare sunt, în 
aceeași măsură, efi ciente pentru 
calmarea nervilor, pentru com-
baterea stărilor de neliniște, dar 
și pentru obţinerea unui somn 
odihnitor.

Poţi bea o cană de infuzie pe 
zi, chiar și seara, ori trei, dacă 
situaţia e mai gravă. Tinctura 
de sunătoare e, de asemenea, o 
variantă efi cientă, mai ales dacă 
astenia vine la pachet cu stări de 
nervozitate și insomnii.

Mușeţelul – Mușeţelul este 
o plantă medicinală cunoscută 
pentru proprietăţile sale calman-
te și antiinfl amatoare, iar aceste 
proprietăţi pot fi  utile în comba-
terea stresului și depresiei.

Mușetelul conţine compuși 
chimici numiţi fl avonoide, care 
pot ajuta la reducerea infl amaţiei 
și a stresului oxidativ din corp. 
De asemenea, mușetelul conţine 
compuși numiţi apigenină și lu-
teolină, care au proprietăţi cal-
mante și pot ajuta la reducerea 
anxietăţii și a stresului.

Studiile au arătat că utilizarea 
mușetelului poate fi  efi cientă în 

reducerea simptomelor de anxie-
tate și depresie. Un studiu publicat 
în jurnalul Phytomedicine a ară-
tat că utilizarea mușetelului timp 
de opt săptămâni a dus la o redu-
cere semnifi cativă a simptomelor 
de anxietate la participanţii cu 
tulburări anxioase generalizate.

Lavanda – Lavanda conţine 
uleiuri esenţiale, cum ar fi  lina-
lool și acetat de linalil, care au 
proprietăţi sedative și anxioliti-
ce. Acești compuși pot ajuta la re-
ducerea anxietăţii și a stresului și 
pot induce o stare de relaxare.

Studiile au arătat că utiliza-
rea uleiului de lavandă poate fi  
efi cientă în reducerea simpto-
melor de anxietate și depresie. 
Un studiu publicat în jurnalul 
International Journal of Psychi-
atry in Clinical Practice a arătat 
că utilizarea uleiului de lavandă 
timp de șase săptămâni a dus la 
o reducere semnifi cativă a simp-
tomelor de anxietate la partici-
panţii cu tulburări de anxietate 
generalizată.

De asemenea, un alt studiu 
publicat în jurnalul European 
Neuropsychopharmacology a 
arătat că utilizarea uleiului de 
lavandă timp de patru săptămâni 
a dus la o reducere semnifi cati-
vă a simptomelor de depresie la 
participanţii cu depresie ușoară 
până la moderată.

Este important de reţinut că, 
deși plantele medicinale pot fi  
utile în combaterea stresului și 
depresiei, nu ar trebui să înlocu-
iască tratamentul medical pre-
scris de un specialist.  .

FARMACIA NATURISTĂ , REMEDII SFATURI              

PENTRU                     

A COMBATE 

ANXIETATEA                   

PE PARCURSUL 

ZILEI   
TERAPIE. Anxietatea 

poate avea un impact major 

asupra calităţii vieţii individului, 

afectând atât sfera personală, 

cât și pe cea profesională. Există 

însă câteva lucruri pe care le poţi 

face pentru a reduce intensitatea 

anxietăţii și pentru a te bucura 

de lucrurile care ţi se întâmplă, în 

ciuda tendinţei anxioase.

Anxietatea cauzează adesea un 

comportament evitant, individul 

preferând să evite complet anu-

mite situaţii pe care le consideră 

ca fi ind factori declanșatori pentru 

anxietate. Așadar, va refuza invita-

ţii la întâlniri, la petreceri, promo-

vări și nu numai, pentru a își crea 

falsa impresie că este în siguranţă 

– evitarea unor contexte nu face 

însă altceva decât să hrănească 

anxietatea, făcând-o mai puterni-

că pe zi ce trece.

O persoana anxioasă stă întot-

deauna ca pe ace, nu reușește 

să se relaxeze și pare să aștepte 

un nou atac al anxietăţii. Ei bine, 

există câteva sfaturi care pot ajuta 

persoanele anxioase să facă faţă 

mai bine anxietăţii, pe tot parcursul 

zilei.

Trezește-te la aceeași oră 

și creează-ţi o rutină de 

dimineaţă – propune-ţi să te 

trezești la aceeași oră zilnic și 

creează-ţi o ordine a lucrurilor pe 

care trebuie să le faci dimineaţa. 

Ridică-te din pat, fă-ţi patul, apoi 

roagă-te sau meditează. Atât 

rugăciunea, cât și meditaţia, au 

efecte benefi ce asupra creierului 

și dispoziţiei tale. Cu cât dispozi-

ţia ta va fi  mai bună, cu atât mai 

puţine șanse are anxietatea să 

atace. Mai mult decât atât, nenu-

mărate studii făcute în ultimii ani 

au dovedit efectele benefi ce pe 

care meditaţia le are asupra anxi-

etăţii și depresiei. Gândește-te, de 

asemenea, și la lucrurile frumoase 

din viaţa ta și mulţumește pentru 

ele.

Fă-ţi un duș rece – potrivit me-

dicinei ayurvedice, terapia cu apă 

rece are efecte benefi ce pentru 

sănătate, stimulând circulaţia și 

având un efect energizant. Un 

duș rece de 2-3 minute va fortifi ca 

sistemul parasimpatic, dar și pe 

cel simpatic, însă totodată va con-

tracta și musculatura, eliminând 

astfel mai rapid toxinele.

Mănâncă la timp – atât micul 

dejun, cât și prânzul și cina sunt 

extrem de importante, știi asta 

deja, însă știai că mesele regu-

late reduc anxietatea? Ei bine, 

scăderea nivelului de zahăr din 

sânge produce în corp transformări 

care declanșează anxietatea cu 

simptomele sale specifi ce. Asta 

înseamnă că menţinând nivelul de 

zahăr din sânge echilibrat prin trei 

mese și două gustări pe zi, vei re-

duce și șansele ca anxietatea să se 

instaleze. . Ovidiu Amălinei 

Cum să scapi de stres 
şi depresie cu ajutorul 
plantelor medicinale 
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Femeile continuă să creadă și 

să transmită mai departe fetelor 

lor o serie de mituri despre 

sex și idei total eronate despre 

sexualitate. Iată zece minciuni 

pe care trebuie să încetăm să le 

spunem fi icelor noastre!

Sexualitatea feminină a în-
ceput să fi e studiată mult mai 
târziu decât cea masculină și a 
continuat să fi e multă vreme un 
subiect de rangul doi. Chiar și ce-
lebrul studiu al lui Alfred Kinsey 
despre comportamentul sexual al 
femeilor a apărut la cinci ani după 
volumul similar dedicat bărbaţi-
lor. Dar chiar și așa, datorită lui 
Kinsey și a altora ca el, astăzi știm 
infi nit mai multe despre cum 
funcţionează corpul femeii.

Și totuși, informaţiile pe care 
noile generaţii le primesc par să 
fi e desprinse din fi lmele anilor 
1950, iar sexul continuă să fi e un 
subiect tabu între mame și fi ice. 
În cazul în care aceste discuţii 
există, continuăm să transmitem 
fetelor noastre o serie de mituri 
despre sex care nu sunt numai 
neadevărate, ci de-a dreptul 
dăunătoare.

1. Virginitatea există, 
ea poate fi  pierdută, 
oferită sau furată

Virginitatea este un construct 
cultural pentru care nici măcar 
medicina nu are o defi niţie. Cul-
tural, virginitatea este o stare de 
„puritate” dinaintea primului 
contact sexual. Principala pro-
blemă cu virginitatea este că ea 
a devenit, practic, un obiect: fe-
tele o pot pierde sau o pot oferi 

cadou, iar băieţii o pot primi, o pot 
câștiga sau o pot fura de-a dreptul. 
Pe scurt, există voci care susţin că 
ne-ar fi  mai bine dacă am renunţa 
cu totul la acest concept învechit 
și am discuta despre începerea 
vieţii sexuale ca despre un proces, 
nu ca despre o pierdere a ceva.

2. Himenul este dovada 
virginităţii

Dacă prezenţa sau absenţa hi-
menului ar fi  cea care defi nește 
virginitate, știm prea bine că sunt 
himene care se rup de la sine, îna-
inte oricărui contact sexual (prin 
gimnastică, examen ginecologic 
sau mers pe bicicletă), așa cum 
sunt himene care nu se rup la pri-
mul act sexual. În realitate, jumă-
tate dintre femei nu sângerează la 
primul act sexual, iar himenul lor 
nu este afectat. Există femei care 
se nasc fără himen. Prin urmare, 
medicina s-a pronunţat: himenul 
și virginitatea nu au aproape ni-
mic în comun.

3. Primul act sexul  
este dureros

Legenda spune că ruperea hi-
menului este cea care produce 
durere femeii la primul contact 
sexual. Având în vedere însă că 
himenul nu se rupe în 50 la sută 
din cazuri, se pare că durerea pri-
mului contact sexual și uneori și 
sângerarea care apare se datorea-
ză unor cauze mult mai prozaice: 
graba partenerului și insufi cien-
ta lubrifi ere, leziuni vaginale ca-
uzate de lipsa de experienţă sau 
uneori, din nefericire, chiar lipsa 
consimţământului. De multe ori, 
anxietatea și convingerea că ”o să 

doară” pot contribui la îndeplini-
rea profeţiei.

4. Prea mult sex 
”lărgește” vaginul 

Ca și în cazul ”lărgirii” vagi-
nului post-partum, fals! La fel ca 
celelalte mituri menite a îngrădi 
și a scădea activitatea sexuală a fe-
meii, această idee este, din punct 
de vedere anatomic, pur și simplu 
falsă.

5. Femeile își doresc sex 
mai puţin decât bărbaţii

În condiţiile în care există un 
blam social asupra femeilor care 
au și, mai mult, își exprimă și tră-
iesc dorinţele sexuale, nu este de 
mirare că, aparent, femeile sunt 
mai puţin interesate de sex decât 
bărbaţii. Dar, din nou, studiile 
clinice nu arată nicio diferenţă 
între bărbaţi și femei în privinţa 
dorinţei sexuale și a gândurilor 
despre sex în decursul unei zile. 
Stereotipurile despre căsnicie ne 
arată o femeie responsabilă, la 
limită cicălitoare, alături de un 
bărbat copilăros, la limită năpădit 
de dorinţe sexuale nesatisfăcute 
de soţie. Dar lucrurile stau mereu 
așa doar în comediile televizate, 
nu și în lumea reală.

6. Femeile nu își doresc 
sex fără implicaţii 
emoţionale 

Pe vremea când contracepţia 
nu era atât de larg răspândită, 
sexul era un real pericol pentru 
femeia care putea rămâne însărci-
nată oricând. Astfel, pe lângă pre-
siunea culturală, a sexului și a vir-
ginităţii pe care femeia le ”oferă” 

bărbatului, apărea și presiunea 
concretă a unei sarcini nedorite. 
În mod fi resc, femeile se fereau 
de relaţii ocazionale și preferau 
să își consume dorinţele sexuale 
cu parteneri stabili, în care aveau 
încredere. Dar acest context a dis-
părut și în urma lui a rămas doar 
un mit care se confi rmă pe sine: 
cu cât femeilor li se spune mai des 
că sexul este dovada dragostei, iar 
băieţilor li se spune că sexul este 
marca masculinităţii, cu atât se 
va dovedi că femeile nu își doresc 
sex fără implicaţii emoţionale.

7. Băieţii cumpără 
prezervativele

Este minunat ca bărbaţii să 
cumpere și să sugereze folosirea 
prezervativului. Dar asta nu în-
seamnă că fetele trebuie să aștepte 
această iniţiativă din partea parte-
nerului. Fetele trebuie să știe tot 
ce se poate ști despre protecţie și 
contracepţie și să impună folosirea 
prezervativului de fi ecare dată. Un 
studiu recent efectuat în România 
a arătat că, deși 20 la sută dintre 
tineri nu folosiseră nicio metodă 
contraceptivă la ultimul contact 
sexual, fetele erau mult mai bine 
informate decât băieţii în privinţa 
protecţiei, a contracepţiei și a boli-
lor cu transmitere sexuală.

8. Nu poţi face sex 
în timpul menstruaţiei 

Aceasta nu poate fi  mai mult 
decât o recomandare, pe care 
fi ecare femeie sau fată este libe-
ră să o adopte sau nu, în funcţie 
de confortul ei și al partenerului. 
Nu există nicio contraindicaţie 
medicală pentru sex în timpul 

menstruaţiei. Ce este important 
să le spunem fetelor noastre este 
că prezervativul se folosește și în 
timpul menstruaţiei, căci nici 
BTS-urile, nici sarcina nu sunt 
excluse în această perioadă.

9. Sexul poate fi  
uneori dureros

Dacă sexul este dureros, cauze-
le trebuie căutate și eliminate. În 
niciun caz nu strângem din dinţi 
sperând că data viitoare va fi  mai 
bine. Ca și în cazul începerii vieţii 
sexuale (vezi punctul 3), durerea 
în timpul sexului nu este norma-
lă! Cauzele pot fi  contextuale, ca 
de pildă un preludiu mult prea 
scurt, anxietate, insufi cientă re-
laxare sau anumite condiţii medi-
cale, precum vaginismul sau vul-
vodinia (afecţiuni recent descrise 
și încă insufi cient diagnosticate).

10. Mituri despre sex – 
Toată lumea face sex

Nu, sexul este o alegere la fel ca 
oricare alta. Nu există o vârstă ide-
ală pentru începerea vieţii sexu-
ale, așa cum nu există frecvenţe 
ideale ale activităţii sexuale, nici 
în afara nici în interiorul unei 
relaţii. Spus foarte direct: nu, 
sexul nu este o datorie conjuga-
lă! Cei care au transformat sexul 
într-o datorie conjugală au făcut 
un deserviciu imens și femeilor și 
bărbaţilor, scoţând sexul din sfera 
alegerii și ducându-l în zona obli-
gativităţii. Sexul este o activitate 
plăcută care poate conecta extra-
ordinar doi oameni dacă, și nu-
mai dacă, se întâmplă de comun 
acord.  . Dana Antonescu (arti-

col realizat din surse online)

MITURI TRANSMISE DIN MAMĂ ÎN FIICĂ, DEMONTATE ȘTIINŢIFIC , PRACTICĂ

Minciuni Minciuni 
despre sex despre sex 
pe care pe care 
nu trebuie nu trebuie 
să le crezisă le crezi
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ORIZONTAL: 1) Laterală la corp – Sferă în plină desfăşurare! 2) O lume de vis pentru un tip de  u
neîncredere. 3) STEAUA, pentru fanii ei – Răspunzător pentru trăirile noastre. 4) Ţepuşe din 

mesteacăn! – Urmările unor inundaţii de proporţii – Intrate în panică în plină caniculă fiind!  

5) A fost un timp la deratizare! – O societate cu dare de mână. 6) Scos din sărite... de la distanţă – 

Ana... necunoscuta din lumea rebusistă! 7) O mare de oameni la nivelul oraşului. 8) Cum-necum... 

asta e! – Întorceţi-vă la cravată!... – Măsura unor localităţi de altădată! 9) Produs cu aplicaţie 

schimbând adevărata faţă a lumii – E în ordine cu întreaga familie. 10) Una care pune presiune 

asupra tuturor lucrurilor din jurul ei.

VERTICAL: 1) Dezlegate în urma unor descoperiri... de senzaţie – O notă de patru pentru gafa  u
făcută! 2) Plină de sânge în urma unor bătăi repetate – SFÂRŞITUL LUMII. 3) Cu un comportament 

de mireană! – Fel de fel de foc continuu. 4) Local cu program non-stop pentru petreceri de rămas 

bun (pl.) – Ieşit cu spatele dintr-o intersecţie! – Descalificate prin depeşe! 5) O juma’ de kil de 

vanilie! – Pregătită de bătaie într-un război civil. 6) Aflat în prag de execuţie – Strâns la pungă... e în 

stare de orice. 7) Om cu studii trecut în lumea celor drepţi – Erodată... dintr-o parte! 8) Acte ce se 

pierd din neatenţie! – Cuvânt care nu face diferenţa. 9) Model de om al muncii aflat sub presiune – 

Trasul boilor la ţară. 10) A lucra ocazional pentru o porţie de pâine – Legături de sânge.

rebus 
Ţepuşe

Prostul  
și neprostul…

Prostul şi neprostul împreună fac

Un acelaşi grup în antiteză

Unul face celuilalt pe plac

Şi-amândoi sunt purtători de freză...

Se-afişează-n public fără niciun trac

Au în spate-o singură geneză

Purtători de-acelaşi parpalac

Sunt experţi în pete pe simeză...

Lucrul ce-i uneşte cel mai mult pe ei

E că au un creier în comun

Cică prostul are trei pătrimi din trei

Neuroni mai mulţi are cel mai bun...

Doamne, ce mai cuplu, cred că-s cei mai grei

Prostul om cu şcoală neprostul nebun!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

  u  AR, AU, EA, LA, SE, TI, UN, US;
  u ACT, ADA, ALA, ALO, DAN, ERG, EST, PIC, UNA, UNT;
  u ILAR, LANŢ, NEON, PRAG, RASE, RIMĂ, TUŞI, NULĂ;
  u ACTOR, ESTER, IDILE;
  u ALĂMÂI, NIŢELE, SETCAR;
  u ALAIURI;
  u KALA-AZAR, KEISERIT;
  u GARA DE NORD, KIDNAPPING, ZILE SENINE.
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. 8 4 2 5

1 7 8

6 8 4

1 5 3

5 8 2 7

6 8

9 1 8 4 7

8 2 9

6 2 9 5 8
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fuga vocalelor
 Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 7 1 10 11 12 3

6 2 8 10 3 4 5

13 7 3 12 7 14 7

6 12 15 4 5 15 7

14 11 7 6 5 7 8

8 10 9 10 13 5 15

16 8 10 7 4 5 6

7 9 2 15 10 7 3

11 5 4 12 8 7 11

6 2 1 9 7 3 7

1 10 7 3 17 8 2

15 4 8 2 3 14 7

5 3 15 10 8 7 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Motto: Plouă cu petale
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

  u DC, FA, IU, RA, SS;
  u ACT, ALO, CEP, DES, DUO, GAG, LIT, RAC, REA, TOR;
  u APTE, ASTA, BILĂ, EGEE, ETER, ETIL, MIRA, ORSĂ, ROLE, 
SPOR, TICO;
  u ARDEI, CLARI, COTOR, RAFIE, TAROD;
  u UFOLOG;
  u RĂPITOR;
  u APĂ DE PRUT;
  u DROB DE SARE, DRUM DE FIER, EROI DE CIRC, ISCĂLITURI.

ADAPAT, AFIŞAJ, ANOŞTI, ASASIN, CLIŞEU, DERAPA, ECOSEZ,  u

EDUCAT, EMISAR, FUDULĂ, GRATIS, INGRAT, MISTIC, OPINTI, 

PLEAVĂ, PUSTIU, RISIPĂ, SCALAR, SCATIU, STATIV, STILET, 

TELALI, VESTIT, VIŞINE.
online

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

4  u 9 7 1 8 5 3 2 6
8  u 2 5 9 6 3 4 7 1
6  u 1 3 2 4 7 9 8 5
3  u 8 2 4 5 1 7 6 9
9  u 5 4 7 2 6 1 3 8
7  u 6 1 3 9 8 2 5 4
2  u 7 6 8 1 9 5 4 3
1  u 4 8 5 3 2 6 9 7
5  u 3 9 6 7 4 8 1 2

Frumos

Grădină de iarnă

Liţe răsucite!

Impuse!
Spitalizări

Foruri de stat

Vas de dulceaţă

Aur

Oameni 
educativi

Dă de ales

Dezordine 
cosmică

…

Regim la cald

A face vânt

Parte!

Omorât
Bătaia ceasului

Aşi răsturnaţi!

Tălpi de zăpadă

Surpături

Banul ce cântă

Prinse în reţea!

Din casă în casă!

…
Atent în faţă!

A urla

În pană!

Unsă!

Sunt în etate
…

Fir

Lui însuşi

E o bijuterie

Mediu vital!

Cuiere!

Holdă

Oboseală la 
timp

Cuplu de trei

Arie laterală!

Uniuni!

Culese!

În grup!

Trage cu 
urechea

Caiet de 
citire!

Aflată în 
interior

Ziua ce-a 
fost
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colţul grădinarului

ORIZONTAL: 1) Câştigul naţiunii în viziunea unor politicieni… în opoziţie fiind. 2) Fac parte din categoria celor  u
obişnuite cu mica ciupeală (sg.) – E de nefolosit în cazul unor spălări de bani murdari. 3) Cu o aşa boală parazitară 
ai mai trecut în pericol. 4) Manevrată cu picioarele astfel încât bătaia să-şi aibă rostul ei – Una care a ajuns 
într-un astfel de hal… că i se plânge de milă. 5) Nomenclaturist de frunte întors în structurile naţionale! – Drumul 
către bancă, ocolind poziţiile centrale! – Aşa cum ar trebui să fie când se vorbeşte de momentul adevărului. 6) 
Privitul în ochi atunci când te irită… un caz anume – Uns în funcţie, deşi se înţelege cu mare greutate. 7) Judecat 
de formă după o dispoziţie de la centru! – Bună de dat la întors dintr-o suburbie! 8) Teze notate cu 2 şi 3 (vezi 
situaţia de la centru)! - Luată în discuţie ca o moară stricată. 9) Dispozitiv de război intrând în funcţiune în cazul 
unor complicate scheme tehnice – Bucată muzicală dintr-un concert în joacă! 10) Hârtie pe bune ca anexă la un 
capitol semnat şi parafat – Strâns legată de un regim la care iei parte pentru bună dispoziţie.
VERTICAL: 1) Oferă un minim grad de protecţie ălora care aproape au ajuns în fundul gol – Arătate cu degetul  u
atunci când sunt pe culoare. 2) Aleşii ţării te tratează cu… să vă fie de bine – O măsură pentru ţară adoptată 
în Parlament! 3) Apă de gargară pentru neam de regiune – A i se întrerupe “căldura” din cauza consumului 
exagerat de apă. 4) Ajunsă la mănăstire după mai multe încercări nereuşite – Unul care ocupă o poziţie rezolvând 
problemele statului. 5) Ceea ce a rămas după ce s-a făcut mare vâlvă cu flota maritimă (pl.) – Răpus dintr-o 
lovitură în plină stradă! 6) Predate în bancă pentru evaluări de moment – Oferă sprijin material unora care şi-au 
cam depăşit măsura. 7) Stare de necesitate declarată în caz de agresiune. 8) Utilă ţăranului atunci când îşi vede 
pământul răvăşit – Epitet al prostiei pentru… măi animalule. 9) Începe la departament cu dreptul! – Cu trimitere 
medicală pentru ţesuturi în carne şi oase. 10) Dreptul de care pot face uz ţăranii atunci când îşi văd culturile la 
pământ – Capsulă în care e protejat tot rodul viitorului.
Dicţionar: NOLA u
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Bucată 
muzicală

Fără 
pereche

NOAPTEA... ÎN CAP!

ORIZONTAL:  u

 A, P, U, STILATA, ANEMIC, M, 
ASTA, LU, MAR, AUTO, T, TAS, 
NALT, PUSTIE, ART, RA, ICONAR, 
MARS, ACELA, TIVITA, AD, HOT, 
SERALA, RAMA, ATAT.  

IARNA PE TERMINATE! 

ORIZONTAL:     u

SCHIOR, APA, AHA, MORMAN, 
NINSE, URSI, IC, STEA, N, IIA, 
IRONII, ULITA, ACE, CRIMA, STAR, 
LANA, PTU, N, O, T, MOARTA, PLAN, 
LIANT.

SUDOKU

1  u 6 9 4 3 7 8 5 2
4  u 2 8 5 9 6 3 7 1
5  u 7 3 2 8 1 4 6 9
6  u 3 4 7 5 2 9 1 8
9  u 8 2 1 6 3 7 4 5
7  u 5 1 8 4 9 6 2 3
8  u 4 6 9 1 5 2 3 7
3  u 1 7 6 2 8 5 9 4
2  u 9 5 3 7 4 1 8 6

JOCURI
6 - 12 DEC 2024 7www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

Actor român 

ORIZONTAL: u

M, C, L, LAPIDAR, RATACI, D, SILIT, 
V, SEMENI, AAA, LA, MEI, NL, SI, 
CORURI, MIAR, TEMA, LISTARI, AB, 
TI, RA, ATU, DA, NUMITOR, TUN, 
ACARI.

Vulcani  

ORIZONTAL:    u

VEZUVIU, PC, EREBUS, CAL, SO, 
NL, ETNA, TIV, PAT, TV, E, AIEC, 
CEI, CTN, TAR, C, IRAZU, MERU, 
SEMERU, TEL, USAI, ASAMA, 
SANTORINI. 

SUDOKU

3  u 1 5 6 4 7 8 2 9
7 6 8 2 3 9 1 4 5
2 4 9 5 8 1 7 3 6
5 3 1 9 7 2 4 6 8
4 9 7 8 6 5 2 1 3
6 8 2 3 1 4 9 5 7
1 5 6 4 9 8 3 7 2
9 2 4 7 5 3 6 8 1
8 7 3 1 2 6 5 9 4

6  u 5 8 1 2 4 3 9 7
3 1 7 9 6 8 2 5 4
4 9 2 5 3 7 6 8 1
7 3 1 8 5 2 4 6 9
8 4 9 6 7 1 5 3 2
5 2 6 4 9 3 1 7 8
9 8 5 2 1 6 7 4 3
2 6 3 7 4 9 8 1 5
1 7 4 3 8 5 9 2 6 
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NIGHT WALK
AXN. ora 21,00, thriller, 2019, 

SUA

Cu: Eric Roberts, Tommy u

‘Tiny’ Lister, Mickey Rourke

Titlu original: Night Walk u

Sarah îl duce pe iubitul ei american, 
Frank, în ţara sa natală din lumea 
arabă. După un incident în timpul 
unei plimbări nocturne, în care 
Sarah este împuşcată accidental 
de poliţişti, Frank este acuzat de 
uciderea acesteia şi este trimis la 
închisoare. De teama unei reacţii 
internaţionale, poliţia îl acuză pe 
Frank de crimă, cu sprijinul unui 
judecător american corupt, care are 
propriile interese de afaceri.

SCRISORI 

PENTRU MOŞ 

CRĂCIUN 
WARNER TV. ora 20,30, 

comedie, romantic, 2011, Polonia

Cu: Maciej Stuhr,             u

Katarzyna Bujakiewicz

Titlu original: Listy do M.  u

De-a lungul anilor, femeile au plâns 
alături de Bridget Jones şi s-au 
îndrăgostit de Hugh Grant. Acum 
a sosit momentul ca „Scrisori către 
Moş Crăciun” să aducă o nouă 
dimensiune comediei romantice, în 
care, dincolo de scenele amuzante, se 
af lă adevăruri universale profunde. 
Este o poveste fermecătoare, ce se 
desfăşoară într-o zi specială din an, 
când cinci bărbaţi şi cinci femei, cu 
vieţi uşor încurcate, descoperă cu 
adevărat că nu există scăpare de 
iubire şi... Crăciun.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România

11:00 Ţară, ţară, cine eşti?

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii ascunse (R)

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Omul anului

19:30 Pur şi simplu Picătura         

de sustenabilitate

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Concert Paula Seling - 

Aniversar 25 

00:50 Tezaur folcloric (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

00:00 Uite-i cum fug

SUA, Comedie, Mister
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10              

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum                    

de lavandă

Romania, Dramă, Romantic
00:00 Chefi  la cuţite

03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Răzbunarea Selinei

SUA, Western
23:00 Luna Insangerata (R)

SUA, Crimă, Horror, Thriller
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

07:30 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
09:15 Billy Elliot: The Musical

Marea Britanie, Comedie
12:00 Landscape with Invisible 

Hand

SUA, Dramă, SF
13:45 Pe platourile de fi lmare

14:15 Charlie şi fabrica                       

de ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie
16:10 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
18:05 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
20:00 Bottoms

SUA, Comedie
21:30 Focul viu

SUA, Dramă, Horror, SF
23:05 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

00:05 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

14:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Forta ideilor - Indrăzneşte 

să înveţi

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Rivalii

22:00 Aventurile lui Aladin

Franta, Aventuri, Comedie
00:10 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă,                 
Romantic

13:00 Evadatele

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie,             
Romantic

00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

Dramă
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Ajutor, ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Goodnight Sweetheart

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă,                
Romantic

14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Papi Land - Prieteni pe 

viata

20:00 Drumul oaselor

Romania, Aventuri,             
Istoric

22:30 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
23:30 Goodnight Sweetheart (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic

01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
02:15 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:15 Apel la consilier (R)

08:20 Secretul Crăciunului

Comedie, Dramă, Romantic
10:15 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
12:15 Melodia mea de Crăciun

Canada, Comedie,       
Romantic

14:10 Ca un fi lm de Crăciun

Canada, Romantic
16:10 Crăciun regal în Queens

Canada, Dramă,            
Romantic

18:00 Magie sub vâsc

Canada, SUA, Romantic
20:00 Un cadou secret

Canada, Dramă, Romantic
22:00 Farmecul Crăciunului

Romantic
00:00 Târgul de Crăciun

Romantic
01:55 Crăciunul în oraş

SUA, Comedie, Romantic
03:45 Crăciunul la Madison

SUA, Romantic
06:35 Secretul Crăciunului

Comedie, Dramă,       
Romantic

07:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Night Walk

SUA, Thriller
23:05 Luptătorul

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

01:30 Bosch

SUA, Dramă, Mister
02:20 Bosch

SUA, Dramă, Mister

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Martor la dezastru

21:00 Vrăjitoare

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Goodnight Sweetheart

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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STATE 

DE ROMANIA -                          

STUDENT 

LA SORBONA
ACASA. ora 20,00, comedie, 

2009, România

Cu: Carmen Tănase, u

Gheorghe Visu 

State şi Flacăra Potcovaru, cel mai 
iubit cuplu al micului ecran din 
România, au parte de noi aventuri 
într-un film eveniment. Întors 
la Paris pentru a-şi completa 
educaţia, State Potcovaru are 
parte de o nouă surpriză: are 
o fiică la Paris. Însă destinul se 
pregăteşte să îi scoată în cale şi 
un vechi duşman care nu se dă 
în lături de la nimic pentru a-l 
distruge. Cursa pentru viaţa lui 
State începe în Oraşul Luminilor. 

FORŢA NATURII: 

SECETA 2
HBO. ora 20,00, thriller, 2024, 

SUA

Cu: Eric Bana, Anna Torv,  u

Deborra-Lee Furness,               

Robin McLeavy

Titlu original: Force of Nature:  u

The Dry 2 

După ce o informatoare îi sună 
disperată, agenţii federali 
Aaron Falk şi Carmen Cooper se 
îndreaptă spre munţii Giralang 
Ranges pentru a investiga unde 
se af lă Alice, informatoarea 
lor din cadrul corporaţiei, 
după ce aceasta dispare în mod 
misterios în timpul unei drumeţii 
a companiei. Cele patru femei 
care au fost recuperate par să 
ascundă ceva despre experienţa 
lor traumatizantă. Falk şi Cooper 
descoperă detalii îngrijorătoare 
despre legăturile dintre aceste 
femei...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR - România 

face bine! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Hoaţa de cărţi

SUA, Dramă, Război
23:30 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă

00:30 Copiii spun (R)

01:00 Exclusiv în România (R)

01:55 Istorii ascunse (R)

02:20 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Năstruşnicul motan 

Maurice

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Animaţie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

22:00 Greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:45 Cum să cucereşti bărbaţii

SUA, Comedie
03:15 Scara B (R)

Romania, Comedie
04:00 Superspeed (R)

04:30 Năstruşnicul motan 

Maurice (R)

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Animaţie 

09:00 Iubire cu parfum                     

de lavandă

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:45 Hello Chef

15:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Emiratelor Arabe Unite 

(califi cari)

17:00 Chefi  la cuţite

19:00 Observator

20:00 iUmor

01:00 Chefi  la cuţite (R)

06:00 Observator

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:45 Război în bucătărie

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Poseidon Rex (R)

SUA, Acţiune, SF
23:30 Fosta mea iubire

01:15 Albumul Naţional

03:15 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:45 Jocurile foamei

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

10:05 Jocurile foamei: Sfi darea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

12:30 Widow Clicquot

SUA, Dramă
14:05 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

16:25 Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

18:30 Madagascar 2

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Force of Nature:                       

The Dry 2

SUA, Thriller
21:50 Widow Clicquot

SUA, Dramă
23:25 Watchers

SUA, Fantastic, Horror
01:10  O favoare periculoasă

SUA, Crimă, Dramă 

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Hoţomanii de la templu

13:00 Ziua cea dintâi

Canada, Marea Britanie, 
Maroc, Dramă

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:            

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Mizerabilii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

00:00 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune

07:00 Ajutor, ma indragostesc 

(R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Masterchef (R)

13:00 Iubiri fara hotar

16:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 State de Romania - 

Student la Sorbona

Romania, Comedie
21:00 Cabana iubirii noastre

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie,       
Romantic

00:00 State de România (R)

Romania, Comedie
01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Calea spre iertare (R)

Dramă
04:00 Cabana iubirii noastre (R)

06:00 Ajutor, ma indragostesc 

(R)

Mexic, Romantic

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Zestrea domniţei Ralu

Romania, Aventuri,        
Istoric

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style cu Maria 

Andrei

14:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Z pentru Zachariah

SUA, SF
22:00 Ultimul val

Franta, Aventuri, SF
00:00 Drumul oaselor (R)

Romania, Aventuri,          
Istoric

02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Acţiune

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Egali

SUA, Dramă, SF
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Promisiunea

Turcia, Dramă
04:15 Casa iubirii (R)

06:00 ROventura (R)

08:30 Crăciun la conac

Comedie, Dramă, Romantic
10:20 Farmecul Crăciunului

Romantic
12:20 Duet de Crăciun

Dramă, Romantic, Muzică
14:10 Crăciun regal în Queens

Canada, Dramă, Romantic
16:00 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
18:00 În culisele muzicalului 

Wicked

SUA, Documentar,       
Muzical

19:00 Şezi. Stai. Iubeşte!

Romantic
20:55 Magie sub vâsc

Canada, SUA, Romantic
22:55 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
00:50 Crăciunul la Madison

SUA, Romantic
02:40 Pepiniera de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

04:35 Dreptul familiei

Dramă

07:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
07:55 Hoţii Crăciunului

Italia, Animaţie, Comedie
09:40 Simbolul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Mister, Thriller

10:40 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă, 
Horror, Istoric, Mister

11:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
16:30 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
17:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Fosta mea Super-Gagică

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

23:00 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Suspans

01:30 Luptătorul

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Supranatural

11:00 Inferno

12:00 Apărând Europa

13:00 Europa văzută de sus

14:00 Greşeli teribile în inginerie

15:00 Greşeli teribile în inginerie

16:00 Greşeli teribile în inginerie

17:00 Alaska

18:00 Cu trenul prin Munţii 

Stâncoşi

19:00 China antică văzută             

de sus

20:00 Comori pierdute                 

ale Egiptului

21:00 Comori pierdute                      

ale Romei

22:00 Roma

23:00 Vrăjitoare

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Abisul

03:00 Big Data

ST
07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Zestrea domniţei Ralu

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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RĂZBUNAREA 

SELINEI 
NAŢIONAL TV. ora 

23,00, western, 2010, SUA

Cu:  Barry Van Dyke, Sage u

Mears, Greg Evigan

Titlu original: 6 Guns u

Cei patru membri ai familiei 
Stevens, doi tineri băieţi, mama şi 
tatăl lor, domnul şi doamna Stevens, 
habar nu au că tocmai îşi petrec 
ultimele clipe de linişte în casă 
lor. Un grup de ticăloşi ai vestului 
dau buzna peste ei şi reuşesc să-l 
dezarmeze pe Lowell Stevens. Soţia 
şi cei doi fii ai acestuia reuşesc să 
se ascundă şi aşteaptă, cu cea mai 
cumplită spaimă în suf lete, ca totul 
să se termine cu bine, însă ce avea 
să urmeze le va schimbă complet 
vieţile. 

DIN GREŞEALĂ, 

PREŞEDINTE
HBO. ora 16,35, comedie, 2006, 

SUA

Cu: Robin Williams,  u

Christopher Walken,                

Laura Linney

Titlu original: Man of the Year  u

Ce s-ar întâmpla dacă unul dintre 
cei mai amuzanţi oameni ai 
unei naţii ar deveni peste noapte 
preşedintele ei? Tom Dobbs a făcut 
carieră datorită îndrăznelii cu care 
a atacat întotdeauna politicienii 
care-i erau invitaţi. Seară de seară 
milioane de telespectatori sunt 
în faţa televizoarelor pentru a-l 
urmări, iar popularitatea de care 
se bucură îi sugerează o idee cât 
se poate de trăsnită: de ce să nu 
candideze el însuşi la postul de 
preşedinte al ţării?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Ediţie specială

08:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 Ediţie specială

10:30 M.A.I. aproape de tine

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

15:00 Gala Umorului (R)

16:30 George Enescu - Cine este 

România

16:40 Gustă România

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:45 Meteo

20:50 Ediţie specială

00:00 Hoaţa de cărţi (R)

SUA, Dramă, Război
02:25 Sport (R)

02:35 Telejurnal (R)

03:10 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Trolii

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Singur acasă (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:45 Ştirile Pro Tv

21:30 Străinul

Marea Britanie, China, 
Acţiune, Thriller

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Uite-i cum fug (R)

SUA, Comedie, Mister

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Emiratelor Arabe Unite 

(cursa)

17:00 Observator

19:00 Observator

23:30 iUmor (R)

04:00 Poveşti de familie

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:30 Tradiţii de la bunica

11:15  Război în bucătărie (R)

Romania, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragostea iti da o sansa

India, Romantic
23:00 Răzbunarea Selinei (R)

SUA, Western
01:00 Start Show (R)

04:00 Baronii

Romania, Comedie

07:30 Confort nordic

Islanda, Marea Britanie, 
Germania, Comedie

09:05 Visătorul american

SUA, Comedie
10:45 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

12:30 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

14:50 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

16:35 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
18:25 Madagascar 3:                     

Fugăriţi prin Europa

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Bilet pentru paradis

SUA, Comedie, Romantic
21:45 Fantomele trecutului

Australia, SUA, Crimă, 
Mister, Thriller

23:35 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Vânătoarea de vulpi

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Trenul de aur

Polonia, Acţiune
22:45 Stare de urgenţă

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

07:00 Ajutor, ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic,         
Comedie

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Masterchef (R)

13:00 Iubiri fara hotar

15:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic,             
Comedie

18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 State de România

Romania, Comedie
21:00 Salvaţi nunta

Romantic
23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie,          
Romantic

00:00 State de România (R)

Romania, Comedie
01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Calea spre iertare (R)

Dramă
04:00 Salvaţi nunta (R)

Romantic
06:00 Flori insangerate (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect

08:00 Benny Hill Show

Marea Britanie, Comedie
10:00 Teleshopping

12:00 Zestrea domniţei Ralu (R)

Romania, Aventuri, Istoric
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Papi Land -                             

Prieteni pe viata

22:30 Z pentru Zachariah (R)

SUA, SF
00:30 Poezie şi delicateţuri

02:30 Ultimul val (R)

Franta, Aventuri, SF

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:00 40 de intrebari                   

cu Denise Rifai

01:15  Egali (R)

SUA, Dramă, SF
03:30 Promisiunea

Turcia, Dramă
06:00 Ştirile Kanal D (R)

08:30 Duet de Crăciun

Dramă, Romantic, Muzică
10:20 Crăciun regal în Queens

Canada, Dramă,           
Romantic

12:10 Farmecul Crăciunului

Romantic
14:00 E timpul să venim acasă

Romantic
16:00 Sărbători la Heidelberg

SUA, Germania, Comedie, 
Dramă, Familie, Romantic

18:00 Un cadou secret

Canada, Dramă, Romantic
20:00 Sub cerul de Crăciun

Romantic
22:00 O stea de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
23:50 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie
01:50 Fantomele Crăciunului 

pentru totdeauna

Fantastic, Romantic
03:45 Crăciunul în oraş

SUA, Comedie, Romantic
06:35 Un brad şi doi îndrăgostiţi

Dramă, Familie

07:00 Fosta mea Super-Gagică

SUA, Comedie, Romantic, SF
09:00 Simbolul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Mister, Thriller

10:50 Simbolul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Mister, Thriller

11:50 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:05 Efecte adverse

SUA, Crimă, Dramă,  
Thriller

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Alaska

08:00 China antică văzută de sus

09:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

10:00 Aeroportul din Sydney

11:00 Spania

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Comori pierdute                   

ale Egiptului

16:00 Greşeli teribile în inginerie

17:00 Evoluţia ingineriei

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Apărând Europa

20:00 Cortina de Fier

21:00 Trădătorii

22:00 Alex Honnold

23:00 Alex Honnold

00:00 Alex Honnold

01:00 Tsunami

02:00 Viaţa sub zero grade

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Istoria meşteşugurilor

05:30 Istoria meşteşugurilor

06:00 Big Data

07:00 Alaska

08:00 China antică văzută de sus

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

UN CADOU 

SECRET  
DIVA. ora 22,00, dramă, 2023, 

Canada

Cu: Meghan Ory, Christopher u

Russell, Aria Publicover

Titlu original: The Secret Gift u

of Christmas 

Se apropie Crăciunul, cea mai 
aglomerată perioadă a anului 
pentru Bonnie Parker, care face tot 
posibilul să se asigure că darurile 
pe care le alege respectă dorinţele 
clienţilor şi au o semnificaţie 
pentru cei care le primesc. Fără 
să-şi dea seama, Bonnie foloseşte 
cumpărăturile pentru ea însăşi, 
achiziţionând lucruri de care nu 
are nevoie şi pe care nu le va folosi 
niciodată. 

BILET PENTRU 

PARADIS
HBO. ora 16,35, comedie, 

romantic, dragoste, 2022, SUA

Cu: Julia Roberts,  u

George Clooney

Titlu original:  u Ticket to Paradise 

Povestea a doi foşti soţi, David 
şi Georgia, care sunt forţaţi să 
colaboreze atunci când af lă că 
fiica lor, Lily, este pe punctul de a 
face o greşeală similară cu a lor. 
Cei doi călătoresc în Bali pentru 
a opri nunta fiicei lor cu un 
tânăr localnic, Gede, de care s-a 
îndrăgostit în timpul unei vacanţe. 
În timp ce încearcă să saboteze 
relaţia, cei doi sunt nevoiţi să 
petreacă timp împreună, ceea ce 
duce la momente comice, dar şi 
la redescoperirea sentimentelor 
pe care le-au avut unul pentru 
celălalt.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Par impar

Italia, Comedie, Crimă
23:10 Nocturne

00:10 Punctul critic (R)

01:40 Par impar (R)

Italia, Comedie, Crimă
03:40 Istorii ascunse (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dominique

SUA, Columbia, Acţiune, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10         

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum                 

de lavandă (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? 

07:15 Dragostea îti dă o şansă

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Afacere neterminată

Germania, SUA, Comedie, 
Mister

23:00 Iubire interzisă

00:45 Poamă acră

02:45 Albumul naţional

04:45 Vouă

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:20 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
10:00 Creed II

SUA, Dramă, Sport
12:10 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă
14:25 Erin Brockovich

SUA, Dramă
16:35 Bilet pentru paradis

SUA, Comedie, Romantic
18:15 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Dune: Profeţia

SUA, Acţiune, Aventuri
21:05 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:35 Cineva, undeva

SUA, Comedie
23:10 Băieţi răi: Pe viaţă                       

şi pe moarte

SUA, Acţiune, Aventuri
01:05 The Forgiven

Marea Britanie, Dramă
03:00 Blestemul

Canada, SUA, Horror 

08:00 Repere sacre

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Zile de poveste (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Nascuti in libertate

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Evadatele

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Zestrea domnitei Ralu

Romania, Istoric
11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Kickboxer 4: Meciul vieţii

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Kickboxer 4: Meciul vieţii 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:30 Iubiri secrete (R)

Chile, Dramă, Romantic

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
03:30 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:35 Melodia mea de Crăciun

Canada, Comedie, 
Romantic

10:30 Ca un fi lm de Crăciun

Canada, Romantic
12:30 Crăciunul la castelul Hart

Romantic
14:20 Reţeta secretă

SUA, Canada, Comedie, 
Romantic

16:15 Satul magic de Crăciun

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

18:10 Crăciunul lui Holly

SUA, Familie
20:00 Magie sub vâsc

Canada, SUA, Romantic
22:00 Un cadou secret

Canada, Dramă, Romantic
00:00 Duet de Crăciun

Dramă, Romantic, Muzică
01:50 Dreptul familiei

Dramă
02:50 Dreptul familiei

Dramă
03:50 Dreptul familiei

Dramă

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
15:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
21:00 FBI: Biroul Federal                

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

21:55 FBI: Most Wanted

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Cortina de Fier

22:00 Big Data

23:00 Europa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Zestrea domnitei Ralu

prima

07:15 Dragostea îti dă o şansă

10:15 Don Matteo (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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SUB CERUL               

DE CRĂCIUN
DIVA. ora 18,00, romantic, 

2023, Canada

Cu: Jessica Parker Kennedy, u

Ryan Paevey

Titlu original: Under                         u

the Christmas Sky 

După un accident care îi anulează 
şansele de a ajunge în spaţiu, 
astrofiziciana Kat (Jessica Parker 
Kennedy) decide să facă voluntariat 
la planetariul local. Aici, face echipă 
cu David (Ryan Paevey), pentru 
a lucra la o expoziţie solară, care 
trebuie să fie deschisă publicului pe 
16 decembrie.

GODZILLA 

X KONG:                          

UN NOU IMPERIU
HBO. ora 16,35, acţiune, 

aventuri, SF, thriller, 2024, SUA

Cu: Dan Stevens, Rebecca Hall,  u

Brian Tyree Henry

Titlu original: Godzilla x Kong:  u

The New Empire 

Echipa Titanilor, formată din 
Godzilla şi Kong, se confruntă cu 
o ameninţare colosală din Hollow 
World, care pune existenţa tuturor 
în pericol. Acest mega-capitol 
din MonsterVerse îl urmăreşte pe 
măreţul Kong în timpul călătoriei 
într-un nou strat din Hollow Earth, 
pentru a-şi găsi familia. Dar ce 
descoperă, fără să vrea, scoate 
la iveală cea mai periculoasă 
ameninţare de până acum... una 
care poate fi oprită doar de forţele 
unite ale lui Kong şi Godzilla, acum 
evoluat ca niciodată, într-o Echipă 
a Titanilor.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O iubire de neuitat

SUA, Dramă, Romantic
23:15 Breaking fake news (R)

00:15 Punctul critic (R)

01:45 O iubire de neuitat (R)

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

cu Cosmin Seleşi
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gringo: Amator în misiune

Australia, SUA, Acţiune, 
Comedie, Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Ştefănescu
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum de 

lavandă (R)

Romania, Dramă, Romantic
04:00 Hello Chef (R)

06:30 Albumul naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

show gastronomic
10:15 Don Matteo. ep. 106, 107

Italia, Comedie poliţistă 
13:00 Ştiri naţional tv

13:15 Baronii

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa, ep. 174

India, Dramă, Serial, 2020 
15:00 Dragoste dulce amară          

India, Telenovela, Serial,
16:00 Don Matteo, ep. 108, 109

Italia, Comedie poliţistă
18:30 Ştiri naţional tv

19:00 Premier - Anupamaa, ep. 177

India, Dramă, Serial, 2020 
20:00 Premier - Dragoste dulce 

amară, ep. 433

India, Telenovela, Serial
21:00 Iubire interzisă

reality show
22:45 Afacere neterminată

Germania,SUA, Comedie
00:45 Fosta mea iubire

reality show
02:30 Albumul naţional

08:10 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
09:50 Quiz Lady

SUA, Comedie
11:25 Toată lumea în tren! 2

Spania, Comedie
12:50 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:45 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF,
16:35 Godzilla x Kong:                    

Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:30 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Trei femei

SUA, Dramă
21:50 Millie Black

Marea Britanie, Crimă
22:40 Tokyo Vice

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:40 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Sport

01:55 Mad Max: Drumul furiei

Australia, Acţiune,          
Aventuri, SF

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Nascuti in libertate (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
00:30 Stare de urgenţă (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Evadatele

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Jaf in stil londonez

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Jaf in stil londonez (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Promisiunea

Turcia, Dramă

08:35 Satul magic de Crăciun

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

10:30 Crăciun în Maple Valley

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:20 Crăciunul lui Holly

SUA, Familie
14:10 Scrisoarea de Crăciun

Dramă, Romantic
16:05 Darul liniştii

SUA, Familie
18:00 Sub cerul de Crăciun

Canada, Romantic
20:00 Mister pe strada Vâscului

22:00 Crăciun regal în Queens

Canada, Dramă, Romantic
23:50 Crăciunul la castelul Hart

Romantic
01:40 Dreptul familiei

Dramă
02:40 Dreptul familiei

Dramă
03:40 Dreptul familiei

Dramă
04:40 Dreptul familiei

Dramă

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă
23:05 FBI: Biroul Federal                   

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
00:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 Doctorul cel bun

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Călătorii cu trenul                  

văzute de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Megastructuri

22:00 Greşeli teribile                               

în inginerie

23:00 Superstructuri antice

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

06:30 Albumul naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

SOLOMON KANE
AMC. ora 20,00, acţiune, 

aventuri, fantastic, 2009, Franţa

Cu: James Purefoyu

Titlu original: u Solomon Kane 

Căpitanul Solomon Kane este o 
super-eficientă maşină de ucis din 
secolul XVI. Af lat în Africa, decide 
să prade un castel af lat aproape 
de câmpul său de bătălie. Dar se 
pare că respectivul castel este plin 
de duhuri rele, iar ofiţerul se va 
trezi curând înfruntând de unul 
singur o imensă, invincibilă bestie 
înaltă de trei metri. Confruntarea 
îi va dezvălui căpitanului secrete 
cumplite. 

ŞAPTE ANI 

ÎN TIBET 
AMC. ora 15,05, dramă, 1997, 

SUA

Cu: Brad Pitt, David Thewlis u

Titlu original:  Seven years               u

in Tibet 

În pragul celui de-Al Doilea Război 
Mondial, alpinistul austriac 
Heinrich Harrer părăseşte Viena 
şi pleacă împreună cu Peter 
Aufschnaiter în Himalaya, cu 
ambiţia de a escalada vârful 
Nanga Parbat. Norocul face ca 
cei doi să descopere Lhasa, oraşul 
sfânt, în care nu mai pătrunsese 
niciun străin. Dalai Lama, 
conducător şi lider spiritual al 
tibetanilor, pe atunci în vârstă de 
numai 14 ani, e foarte interesat 
de cei doi, dar mai ales de Harrer 
cu părul lui „de aur“, şi îi invită 
să-i facă o vizită. În cei şapte ani 
petrecuţi în Tibet, Harrer devine 
mentorul lui Dalai Lama.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului

11:30 Eu pot! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Campanie TVR - România 

face bine!

23:35 Vis sau realitate? (R)

00:05 Punctul critic (R)

01:35 Gala Umorului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Banditul zburător

Canada, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10           

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 iUmor (R)

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Vânătoarea din iad

SUA, Thriller
22:00 Fight Club - Sala de lupte

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Thriller

01:00 Iubire interzisă (R)

02:45 Albumul Naţional

06:50 Godzilla x Kong: Un nou 

imperiu

SUA, Acţiune, Dramă
08:40 Ultimul jaguar negru

SUA, Acţiune, Aventuri
10:20 E viaţa mea

SUA, Dramă
12:05 Tornada

SUA, Acţiune, Dramă
13:55 Marea cursă de Crăciun

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Cu toţii la surf!

SUA, Animaţie
16:55 Blue Beetle

SUA, Acţiune, SF
19:00 Bilet pentru paradis

SUA, Acţiune, Romantic
20:40 Dune: Profeţia

SUA, Serial
21:40 Halloween: Noaptea 

crimelor

SUA, Dramă, Suspans
23:25 Costumul

SUA, Dramă, Suspans
01:10  Nu vei fi  singură

SUA, Dramă, Mister, 
Suspans

07:50 Puternici, impreuna (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
00:30 Reţeaua de idoli (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Evadatele

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Benny Hill Show (R)

Marea Britanie, Comedie
11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
04:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:40 Darul liniştii

SUA, Familie
10:35 Un Crăciun cu blăniţă

SUA, Comedie, Romantic
12:30 Satul magic de Crăciun

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

14:25 Director de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
16:15 Concursul de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
18:05 Casa de Crăciun 2

Romantic
20:00 Melodia mea de Crăciun

Canada, Comedie, 
Romantic

21:55 Ca un fi lm de Crăciun

Canada, Romantic
23:55 Reţeta secretă

SUA, Canada, Comedie, 
Romantic

01:50 Dreptul familiei

Dramă
02:50 Dreptul familiei

Dramă
03:50 Dreptul familiei

Dramă

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:45 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:35 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
02:30 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Megastructuri

19:00 Doctor Pol

20:00 Dezastre descifrate

21:00 Climă virală

22:00 Dezastre investigate

23:00 Tsunami

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Benny Hill Show (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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INSULA
WARNER TV. ora 22,50 

dramă, SF, thriller, 2005, SUA

Cu:  Ewan McGregor, u

Scarlett Johansson

Titlu original: The Island u

Lincoln Six-Echo şi Jordan Two-Delta 
se af lă printre sutele de rezidenţi 
ai unei instituţii sub control la 
mijlocul secolului XXI. La fel ca toţi 
locuitorii acestui mediu controlat 
cu atenţie, tot ce se referă la vieţile 
lor de zi cu zi este monitorizat, 
chipurile spre binele lor. Singura 
cale de ieşire  şi speranţa pe care o 
împărtăşesc cu toţii este să fie aleşi 
să meargă în ”Insula”, ultimul loc 
necontaminat din lume după un 
dezastru ecologic care, după cum 
s-a anunţat, a luat vieţile tuturor de 
pe planeta... mai puţin a lor.

SABOTAJ
PRO TV. ora 22,45, 

acţiune, dramă, crimă, thriller, 

SUA, 2014

Cu: Arnold Schwarzenegger,  u

Sam Worthington, 

Terrence Howard, 

Olivia Williams

Titlu original: Sabotage  u

Echipa de elită din cadrul Agenţiei 
Americane Anti-Drog primeşte o 
misiune care se dovedeşte a fi un jaf 
elaborat, plănuit chiar de membrii 
Agenţiei. După ce ascund zece 
milioane de dolari într-o maşină 
furată, agenţii cred că secretul lor 
este în siguranţă - asta până când 
cineva începe metodic să elimine 
membrii echipei, unu câte unu.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

     *Matinal*Ştiri*Sport* Meteo

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului

11:30 Izolaţi în România

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Fiica regelui

(Coreea de Sud, 2014) 
18:15 Punctul critic

19:40 FILLER

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Decembrie Roşu

22:00 Decembrie Roşu

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Decembrie Roşu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Îngerii lui Charlie

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:45 Sabotaj

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv (R)

01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum                           

de lavandă

Romania, Dramă, Romantic
23:30 Observator

00:15 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât               

un copil de clasa a V-a? (R)

07:15 Start Show (R)

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Baronii

Romania, Comedie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 100 de milioane i. Hr.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Vânătoarea din iad (R)

SUA, Thriller
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

08:15 Bilet pentru paradis

2022, cu George Clooney 
şi Julia Roberts

10:00 Kung Fu Panda 2

2011
11:35 Mărită-te cu mine

2022, comedie romantică
13:30 Edge of tomorrow: 

prizonier in timp, 

thriller, SF 
15:25 Air, acţiune, 2023
17:15  Premier

Fiecare zi contează

2023
19:00 Premier

     Marmalade

SUA, 2024
20:40 PREMIER

     Sub supraveghere

2024, cu Ronan Farrow
21:40 PREMIER

     Oameni din Florida, ep. 6

22:05 Interstellar: Călătorind                        

prin Univers, 2014
00:50 Cel iertat, 2022
02:45 Alertă de gradul zero

2013

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360°GEO

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de Stiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:00 Levintza prezintă (R)

23:30 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena (R)

00:30 Memorialul Durerii -                      

o istorie care nu se învaţă 

la şcoală (R)

01:30 Istorii de bun gust (R)

02:30 Ora de Stiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Evadatele

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Sub semnul iubirii

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Mythica:                             

Puterea cristalului 

întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Mythica: Puterea cristalului 

întunecat (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Promisiunea

Turcia, Dramă

07:00 Satul magic de Crăciun

SUA, Comedie, Familie,
08:55 Director de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
10:45 Scrisoarea de Crăciun

Dramă, Romantic
12:40 Concursul de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
14:30 Casa de Crăciun 2

Romantic
16:25 Crăciunul la castelul Hart

Romantic
18:05 Reţeta secretă

SUA, Canada, Comedie, 
Romantic

20:00 Un cadou secret

Canada, Dramă, Romantic
22:00 Sub cerul de Crăciun

Canada, Romantic
00:00 Melodia mea de Crăciun

Canada, Comedie, Romantic
01:55 Dreptul familiei

Dramă
02:55 Dreptul familiei

Dramă
03:55 Dreptul familiei

Dramă

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
11:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
22:55 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:55 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:55 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Dezastre în spaţiu

21:00 NASA

22:00 Atacuri teroriste anihilate

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Salvatori                                         

pe drumuri îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui (R)

prima

07:15 Start Show (R)

10:15 Don Matteo (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Ben Stiller afi rmă că e îndoielnic 

că un fi lm al său din 2008, 

apreciata satiră „Tropic Thunder” 

în care a jucat alături de Robert 

Downey Jr. și Jack Black, ar mai 

putea fi  făcut în zilele noastre din 

cauza sensibilităţilor culturale 

tot mai accentuate, relatează 

revista Variety, preluată de News.

ro. Același lucru l-a spus și Sean 

Penn despre rolul său din „Milk”.

„Tropic Thunder” a obţinut o no-
minalizare la Oscar pentru cel mai 
bun actor într-un rol secundar, gra-
ţie interpretării lui Robert Downey 
Jr. Totuși, personajul lui Downey 
ar fi  probabil motivul pentru care 
„Tropic Thunder” nu ar mai putea 
fi  produs de Hollywood în 2024. 
Downey Jr. a interpretat în fi lm 
rolul lui Kirk Lazarus, un actor 
australian care duce interpretarea 
metodică la un extremism lipsit 
de etică, purtând machiaj de tip 
„Blackface” (sau, cum spunea per-

sonajul său, apelând la o „operaţie 
de alterare a pigmentului”) pentru 
a juca un soldat de culoare în fi lmul 
despre Vietnam. Stiller satiriza ob-
sesia absurdă a actorilor de a face 
orice pentru a câștiga premii, dar 
acesta afi rmă că în ziua de azi o 
astfel de abordare este considerată 
acum mult prea „riscantă” pentru 
a fi  repetată.

„Ideea ca Robert să joace acel 
personaj care interpretează un per-
sonaj afro-american era incredibil 
de riscantă. Chiar și atunci, evident, 
era riscantă. Singurul motiv pen-
tru care am încercat a fost faptul 
că simţeam că gluma este foarte 
clară în privinţa cui îi este adresată 
– actorilor care sunt dispuși să facă 
orice pentru premii”, a explicat Ben 
Stiller. „Dar acum, în acest mediu, 
nici măcar nu știu dacă m-aș fi  aven-
turat să încerc, să fi u sincer. Vorbesc 
serios”, a subliniat el, potrivit sursei 
citate.

Siller și Downey Jr. nu sunt pri-
mii actori celebri care și-au expri-
mat în ultimii ani părerea că fi lme 
cunoscute publicului larg sau foarte 

apreciate de critici nu ar mai putea 
fi  produse în ziua de azi.

De exemplu, Sean Penn afi rma 
recent acest lucru despre „Milk”, 
un fi lm biografi c în care l-a jucat 
pe activistul și politicianul ameri-
can Harvey Milk, primul homose-
xual declarat care a fost ales într-o 
funcţie publică în statul California. 
Într-un interviu acordat în luna iu-
nie, Penn a afi rmat că nu ar mai 
putea juca rolul respectiv deoarece 
tema interpretării unor personaje 
LGBT de către actori heterosexu-
ali a devenit o polemică dezbătută 
prea aprins la Hollywood în mo-
mentul de faţă. „Este o perioadă de 
exagerări enorme”, a subliniat el, 
acuzând că Hollywood a adoptat o 
politică „timidă și lipsită de artă faţă 
de imaginaţia umană”.

Ca o coincidenţă, fi lmul „Milk” 
a apărut tot în 2008, ca „Tropic 
Thunder”, iar la Gala Premiilor 
Oscar la care Ledger și Downey Jr. 
au fost nominalizaţi pentru Osca-
rul acordat rolului secundar, Penn 
a câștigat Premiul pentru cel mai 
bun actor într-un rol principal. ,

„recunoscător”
Dolph Lundgren spune că s-a vindecat de cancer

Actorul de origine suedeză Dol-
ph Lundgren, vedetă în fi lme de 
acţiune din generaţia lui Sylvester 
Stallone, Arnold Schwarzenegger 
și Jean-Claude Van Damme, a 
anunţat că s-a vindecat de cancer 
şi că în prezent se simte „recu-
noscător“ şi „emoţionat“ pentru 
viitorul care îl aşteaptă, a trans-
mis EFE, citată de Agerpres. „În 
sfârşit, fără cancer, cu recunoştin-
ţă şi entuziasm pentru un viitor 
luminos. Vă mulţumesc pentru 
tot sprijinul dumneavoastră“, a 
scris actorul într-o postare pe 
profi lul său de Instagram în care 
apare pe un pat de spital înain-

te de a fi  supus unei intervenţii 
chirurgicale.

„Aici sunt (la Spitalul UCLA), 
pe cale să intru şi să scap de ul-
tima tumoră. Din moment ce 
nu mai sunt celule canceroase 
în corpul meu, presupun că voi 
scăpa de cancer, aşa că aştept cu 
nerăbdare această intervenţie“, 
spune el în videoclipul postat pe 
reţelele sociale. „A fost un drum 
difi cil şi m-a învăţat cu adevărat 
să trăiesc momentul şi să mă bu-
cur de fi ecare clipă a vieţii. Adică, 
este singura modalitate de a face 
asta“, a spus Lundgren, potrivit 
sursei citate.

Dolph Lundgren (67 de ani) a fost 
diagnosticat pentru prima dată cu 
cancer în 2015, când medicii i-au 
descoperit o tumoare renală. Speci-
aliştii au reuşit să îndepărteze tu-
mora şi boala nu a recidivat timp de 
cinci ani, a explicat Fox News. Dar, 
într-un interviu în emisiunea „In 
Depth With Graham Bensinger“, 
actorul a dezvăluit că medicii au 
găsit „mai multe tumori în zonă“ 
în 2020 şi i-au îndepărtat şase, dar 
una a crescut până la „dimensiunea 
unei lămâi“ în fi catul lui, iar doc-
torii nu au putut să o îndepărteze, 
aminteşte postul de televiziune 
american.

După ce i s-au dat doi ani de tră-
it, actorul din „Universal Soldier“ a 
cerut o a doua opinie cu privire la 
boala sa şi a început un tratament 
în Statele Unite, care, spune el, a 
funcţionat.   . C. Luca 

„STOP 

CÂNTATULUI 

ÎN SALĂ!”, 

LA „WICKED” 

SENSIBILITĂŢILE CULTURALE, TOT MAI ACCENTUATE , HOLLYWOOD

Roluri 
de Oscar 
care nu ar 
mai putea 
fi făcute 
astăzi

POLEMICĂ. „Wicked”, 

fi lmul inspirat de piesa omonimă 

de pe Broadway și în care Ariana 

Grande și Cynthia Erivo le joacă pe 

cele două vrăjitoare din Oz – Elphaba 

şi Galinda – în tinereţe, a stârnit și o 

polemică, datorită faptului că e un 

musical. Aparent, un număr sufi cient 

de mare de spectatori a început să 

cânte în sălile de cinema melodiile 

din fi lm în timpul difuzării sale încât 

asta să devină un subiect de discuţii 

aprinse între americani pe reţelele de 

socializare, scrie HotNews.  Şi nu, nu e 

nicio exagerare, unele săli de cinema 

au început chiar să pună anunţuri în 

care informează cumpărătorii de bilete 

că în timpul fi lmelor nu se cântă. AMC, 

cel mai mare lanţ de cinematografe din 

SUA, a pus piciorul în prag și a amintit 

că: „La sălile de cinema AMC tăcerea 

e de aur. Fără vorbit. Fără schimburi de 

mesaje text. Fără cântat. Fără urlat. Fără 

fl irtat. Şi absolut fără insulte. Bucuraţi-vă 

de magia fi lmelor”. Mesajul a venit de 

la Ryan Noonan, purtătorul de cuvânt 

al AMC, citat de The Independent. „E 

tentant. Noi înţelegem asta, și dacă o 

faceţi, și dacă nu”, a spus împăciuitor 

Ariana Grande. „Eu zic că dacă veniţi 

pentru prima oară [la Wicked] și cântaţi 

alături de el, atunci cântaţi. Dar, dacă 

veniţi a doua oară, lăsaţi-ne pe noi să 

cântăm pentru voi”, a completat Cynthia 

Erivo. „Da, și dacă cineva aruncă cu 

popcorn sau telefonul după voi, poate 

vă opriţi”, a mai adăugat glumind 

Grande. . C.L. 
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Eu am hate 
exact atât cât au                       
și ceilalţi oameni, 
doar că eu nu-i 
acord importanţă                          
și asta face să pară 
că el nu există

THEO ROSE,
cântăreaţă

săptămâna               
6 - 12 decembrie 2024 03gastronomie

De ce e bine să ai 
zarzavat la congelator 
pentru iarnă

05sexologie
Minciuni despre 
sex pe care nu 
trebuie să le crezi

că el nu exiistă

THEO ROSE,
cântăreaţă

Theo Rose sfi dează standardele de 
perfecţiune și abordează cu sinceritate 
subiecte precum încrederea în sine, 
criticile din mediul online și valorile care 
îi ghidează viaţa. În cadrul unui podcast 
găzduit de Speak, Theo Rose a discutat 
deschis despre imaginea de sine, atacurile 
venite din partea altora și lucrurile care 
contează cu adevărat pentru ea.

Artista a explicat că are parte de multă 
ură din partea publicului şi a spus cum 
gestionează comentariile negative primite de 
la cei care îi critică aspectul fi zic.  Secretul 
este să nu te laşi afectat de cei care încearcă 
să te doboare.

Într-un podcast găzduit de Speak, Theo 
Rose a discutat deschis despre imaginea de 
sine, atacurile pe care le suportă și lucrurile 
care contează cu adevărat pentru ea. Deși i 
se aruncă de multe ori remarci răutăcioase, 
cântăreaţa a mărturisit că preferă să nu le dea 
importanţă, alegând să își canalizeze energia 
spre aspectele pozitive din viaţa sa.

Pentru Theo, sănătatea și pasiunile 
sale, în special muzica, sunt ceea ce 
contează. Aspectul fi zic ocupă un loc 
secundar, atâta timp cât se simte bine în 
pielea ei.

„Dar ce, nu-ţi vine să crezi că există 
păreri rele despre… Că sunt slabă, că n-am 
d-alea, că n-am d-alea, că așa… N-am o 
problemă pentru că nu… niciodată eu nu 
m-am concentrat pe asta. Real. Adică eu 
niciodată n-am avut un corp extrem, n-a 
fost o perioadă când să fi  avut vreun corp 
d-ăla, de să stea mâţa în coadă. (…) Bine, la 
mine mai e o chestie și asta e o chestie și o 
lecţie pentru tinerii care vin din urmă poate, 
că așa…

Toţi oamenii cu care mă întâlnesc au 
impresia că eu n-am hate. Toţi zic că nu am 
hate. Nu! Eu am hate exact atât cât au și ceilalţi 
oameni, doar că eu nu-i acord importanţă și 
asta face să pară că el nu există. Adică sunt 
o grămadă de lucruri care se spun, eu aleg să 
nu răspund la ele. De ce? Pentru că, real, cum 
arăt, nu mă interesează. Sunt alte lucruri care 
mă dor. Legate de felul cum cânt sau așa, 
dacă dai unde mă doare pe mine. Pe mine 
mă interesează să cânt și să nu fi u proastă, 
înţelegi? Dacă îmi dai aici, după ce m-am 
străduit să nu, acolo mă doare. Nu răspund, 
dar mă doare. Dar așa, de cum arăt, că n-am 
d-alea, că n-am d-alea, bă, sunt sănătoasă. 
Dacă sunt sănătoasă, am rupt norma, ești 
nebun la cap, că am haz și pot să merg mai 
departe și fără sâni”, a declarat Theo Rose 
în podcastul lui Speak.

În timp ce multe vedete preferă să își 
retușeze imaginile sau să folosească fi ltre 
pentru a atinge standardele de „perfecţiune” 
vizuală, Theo Rose şi-a arătat faţa exact 
așa cum este, fără machiaj sau fi ltre. 
Cântăreaţa a publicat pe Instagram un 
videoclip în care apare complet naturală, 
lăsând deoparte orice urmă de vanitate. 
În mai multe rânduri, a afi rmat în public 
importanţa puterii de a ne accepta aşa cum 
suntem, cu atât mai mult atunci când suntem 
modele pentru copii, adolescenţi şi tineri. 
. Anca Spânu (articol realizat din surse 
online) 
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